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Kel on tulnud lähemalt tegelda eesti keele ja kir­
janduse küsimuste uurimisega, sel pole kindlasti jäänud 
märkamata eesti kodanlikus pedagoogilises ajakirjanduses 
20-30-ndail aastail domineerinud Rudolf Reimani kui me­
toodiku nimi. Hinnatavad on tema julged didaktilised mõt­
ted ja seisukohad kooliuuendusest emakeele õpetamisel. 
Kuna eesti koolide emakeeleõpetuse süsteem kujunes põhi­
liselt välja XX sajandi 20-ndate aastate piiril, siis tu­
leb siinkohal hinnatavalt märkida Rudolf Reimani tüüri- 
hoidmist progressiivse töökooli suunas. Võib öelda, et 
R.Reimani poolt koostatud tööjuhatused 5, ja 6,õppeaas­
tale võivad anda inspiratsiooni neile meie emakeeleõpe- 
tajaile, kelle huvi on kaldunud kaasajal individualisee­
ritud õpetamise omapärasele tööviisile - eks kujuta 
selline ainekäsitlus endast üht reservi parema õppeedu­
kuse saavutamisel. Kuna kõik R.Reimani sulest ilmunud 
metoodilised artiklid, tööd ning diskuteerivad seisuko­
had on kodanlikus ajakirjanduses laiali, samuti välja-
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annetes, mis pole laiemale üldsusele alati kättesaadavad, 
seab käesolev uurimus oma eesmärgiks neid üles otsida, 
tutvustada ja ka hinnata kasulikkuse aspektist. Töötades 
õpetajana Võru Õpetajate Seminaris, oli Rudolf Reiman 
õige lähedalt seotud Joh.Käisi uuenduspüüete praktikasse 
viimisega, samuti nende konkretiseerimis- ning propagee- 
rimisviisidega Eesti koolides. Tähelepanu äratavad ka 
Reimani kooliuuendusest kantud kooliraamatud - lugemikud 
ning keeleõpikud.

R.Reiman on tuntud veel kirjanikuna, peamiselt luu­
letajana ning novellistina.

R.Reimani vanemad on põlised virulased. Isa Villem 
Reiman oli Mõdrikus rahvakooliõpetaja kuni 1902.a. Peda­
googi elukutse valisid ka ta pojad - Karl ja Rudolf.

Rudolf Reiman, sünd. 25.oktoobril 1893 Mõdrikus, 
õppis a.1905-1911 Rakvere linnakoolis ja sama kooli pe­
dagoogilistel kursustel, kus omandas algkooliõpetaja kut­
se. Järgnev haridustöö koolipõllul sai talle täielikuks 
elu- ning ülikooliks. 1911.a. asus Reiman tööle Tartumaa 
Rasina valla Laane algkooli. Tundes oma puudujääke, mil­
lest kõneleb autobiograafilises luuletuskogus "Läbi öö" 
(1925), lahkus ta sealt meelekibedusega 1915.a., suunaga 
Tartu. A.1915-1916 oli ta Eesti Põllumeeste Seltsi kirja­
toimetaja ja 1916-1917 kantseleiametnik. Pedagoogitöö 
leiab uut elustamist a.1917-1920 algkooliõpetajana Jõge­
va kõrgemas rahvakoolis. Hakkab välja kujunema ka tema 
pedagoogiisiksus, samuti kirjanduslik pale. 1920.-1922.a. 
töötas R.Reiman Räpina reaalgümnaasiumis eesti keele ja 



ajaloo õpetajana. Ta tõsine hoiak sügavate ja mitmekülg­
sete teadmiste andmisel äratas tähelepanu Joh.Käisilegi, 
kes uuendusmeelse Võru seminari direktorina otsis endale 
tublimaid kaastöölisi ja 1922.a. kutsus R.Reimani Võru 
Õpetajate Seminari ning salle harjutuskooli eesti keele 
ja kirjanduse õpetajaks. See periood hõlmab aastaid 
1922-1930. Nagu nähtub Joh.Käisi iseloomustusest, näitas 
R.Reiman ”oma tööga aine kindlat valitsemist nii keele­
õpetuse kui kirjanduse alal, on oma ainet käsitlenud aja­
kohaste meetoditega, mille tõttu saavutanudki häid taga­
järgi õpetuses. Pääle selle pean nimetama ka R.Reimani 
tugevat kohuse- ja vastutustunnet nii õppe- kui kasvatus­
töös”.

Seminari sulgemise järel vahelduvad R.Reimani elu- 
ja tööaastad koolijuhatajana mitmes Põhja-Eesti koolis 
ja Remmi isatalus Mõdrikul. Ta on koolijuhatajaks Aseris 
(1931-1935), Kohtla-Järvel (1935-1937), Rägaveres (1940- 
-1941). Aastail 1930-1937 avaldab Reiman trükis rea koo­
liuuenduslikke õpperaamatuid, nagu "Eesti kirjanikke" I- 
-II (1932-33); koos Joh.Käisiga (toimetaja) "Uusi teid 
algõpetuses" IV (Emakeel" - 1933), iseseisvalt aga selle 
lisad "Kirja tööraamat" (5. ja 6.õ.-a. - 1933) ning "Lu­
gemise tööjuhatisi" (5. ja 6.õ.-a. - 1935); vihik-lugemi- 
ku "Esimesed vaod” (3. ja 4.õ.-a. - 1935); "Keelesõbra 
töövihik" (5. ja 6.9.-a. - 1937). Ajakirjanduses ilmuvad 
novellid "Direktori peni” (’*Nädal Pildis” 1939), ”Lunas- 
tus" ("Varamu" 1939), "Põgenemine" ("Looming" 1940). Olgu 
nimetatud ka Reimani luulekogud: "Lambi valgel” (1914),



"Vaikus" (1918), "Päikeseratas” (1922), "Läbi öö" (1925) 
ning näidendid "Painaja" (1925), "Jõulutäht" (1934), 
"Veskimäel” ("Laste Maailm" 1936). Pärast juulipööret 
jätkab R.Reiman pedagoogitööd, olles kuni fašistliku oku­
patsiooni sissemurdmiseni Rägaveres koolijuhatajaks (1940- 
-1941).

Nõukogude valitsus annab R.Reimanile kesk- ja kutse- 
kooliõpetaja kutse eesti keele ja kirjanduse alal.

Okupatsiooni algpäevil süüdistati R.Reimani kõnepi- 
damises Vaeküla põllumajanduskoolis ning tal tuli olla 
Rakvere vanglaski. Seejärel (pideva valve all) lubati 
tal töötada ka Salla algkoolis (1941-1945). Nõukogude 
korra taaskehtestamisest peale oli Reiman Rakvere II Mit­
tetäieliku Keskkooli ja töölisnoorte keskkooli direktor 
(1945-1950). Rakveres olles anti talle Nõukogude valit­
suse kõrged autasud: teenelise õpetaja aunimetus (1945), 
BNSV Ülemnõukogu presiidiumi aukiri (1945), ordenid "Aus­
tuse märk" ja "Töövapruse eest Suures Isamaasõjas" (1946) 
ning Haridustöö eesrindlase märk (1947).

Nõukogude ajal avaldas ta rea keele õpikuid 7.klas­
sile. Rida häid luuletusi hilisemast perioodist pole leid­
nud veel avaldamist ja on ta lese valdustes.

Vabanenud koolitööst tervislikel põhjustel viibis 
R.Reiman 7 aastat oma isakodus Remmil. Pärast rasket hai­
gust suri ta 6.oktoobril 1957 ja maeti Viru-Jaagupi kal­
mistule.

R.Reimani kooliuuendusliku tegevuse võime jaotada 
kahte perioodi: 1) pedagoogide teoreetiline ettevalmistus 
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mitmesuguste juhtnööride ja kogemuste andmisega - Võru 
seminaris (1922-1930), 2) praktiliste kooliõpikute 
autor (1930-1937), Olles keskendunud seminari ja selle 
harjutuskooli tegevusse, hakkas silma Reimani loov tege­
vus eesti keele ja kirjanduse õpetamise küsimustes, mis 
taotles töökooli maksvuselepääsu õpilaste õige mõistmise 
ja nende isiksuse süstemaatilise arendamise kaudu. Juht­
nööre emakeelealase töö ümberkorraldamiseks sai õpetaja 
Reiman direktor Joh.Käisilt, kes oli tutvunud humanitaar­
ainete õppeviisidega Austria, Viini, Prantsuse, Saksa, 
Šveitsi, Soome ja Nõukogude Vene koolides, R,Reiman ise 

märgib, et “Joh.Käis ei käsitanud töökooli lääne—euroopa 
seisva dogmana, temale oli töökool elav, arenev organ, 
mis üha laieneva haarde ja kasvava pingega rakendas töö­
printsiipi tervikliku aktiivse kodanikuisiksuse kasvata­
miseks” (‘'Nõukogude Kool” 1945, nr.12, lk.608), Kooli­
uuendustöö teostamisel tuli õpetajal eelnevalt tutvuda 
probleemidega kursustel ja raamatu kaudu, seejärel aga 
neid rakendada tegelikus koolitöös, kontrollida töötule­
musi, leida vigu ning püüda neid kõrvaldada, esimestel 
aastatel esines R.Reimanilgi rohket liialdamist puht­
tehnilise, manuaalse tööga, mis oli ohus muutuma kopee­
rimiseks konstrueerimise asemel, õpilasi kasutult väsita­
des”. Seda aitas aga parandada Joh.Käisi intensiivne püüd­
lemine ning katsetamine tehnilise ja vaimse ala ühendami­
sest töö tervikuks. Neid printsiipe tuli tutvustada ka õpi­
laste vanemaile.

Kuigi poliitiliseks alistamiseks kodanluse huvidele 
kõvendati natsionalismi propagandat koolis, samuti kasu­
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tati ära kiriku mõju, suutsid siiski eesrindlikud koolid, 
nende hulgas just Võru, Tartu ja Rakvere seminar, teatud 
perioodiks oma taotlusi maksma panna.

Reimani oma taotlustelt õpilaste maailmavaate kasva­
tamisel ühtis Joh.Käisiga, kelle tegevuses ei jäänud ko­
danlusele sugugi märkamatuks eesti kooli sotsialistliku 
kasvatuse sihid. Seminari kasvandik Karl Laane märgib, 
et "Raimani kirjanduse tunnid said nii või teisiti ka maa­
ilmavaate kujunemise lavaks, kus õpetaja oskas lähedale 
tuua teoste ja nende autorite mõtteid ning kirjandusteos­
te kunstijõuga selginesid mõnedki ühiskondlikud vastuolud 
ja sotsiaalsete võitluste eesmärgid. Reiman ei teinud po­
liitikat sõna otseses mõttes, kuid pole kahtlust, et tema 
sügav poolehoid kuulus kõigile, kes kannatasid ülekohtu 
all."

R.Reimani kui pedagoogi iseloomustab Võru perioodil 
äärmine korrektsus, põhjalik ainosse süvenemine ja hooli­
kas tundideks ettevalmistamine, õpilaste suhtes oli ta 
nõudlik, isegi väga range. Ta valdas vabalt vene keelt, 
mõistis saksa keelt ja luges prantsuskeelset kirjandust. 
Teda huvitasid Herbart, Ziller, Bergson, Schnass, Meumann 
jt., samuti töökooli entusiastid G.Kerschensteiner, Pes- 
talozsi’ ja Fröbel.

Seminari emakeeleõpetuse kasvatuslikeks eesmärkideks 
sai: loova fantaasia ja selge mõtlemise arendamine, indi­
viduaal- ja sotsiaal-eetiliste ja esteetiliste tunnete 
kasvatamine; huvi süvendamine ühiskondliku elu avalduste 
vastu ning natsionaalse kultuuritahte arendamine keele



kultuuriväärtuste kaudu. ("Võru õpetajateseminar. Tege­
vus ja uuenduspüüded" 1936, lk.29 jj.). Seminari lõpeta­
jate (6.kl.) kirjandite teemade valik võimaldas tuleva­
sel pedagoogil avada oma isikupära, näit.: "Mõtteid tege­
likule koolitööle asumisel", "Õpetaja ideaalkuju", "Siin 
püüab rahvas vaimu valgust ja matab endist pimedust", 
"Kuidas õpetada laiemaid rahvahulki kirjandust lugema" 
jt. Lugemishuve selgitati välja ankeediga "Missugused 
läinud aastal loetud raamatud meeldisid mulle" (1927).

Reimani põhiteos kirjanduse õpetamise alalt on 
’’Kirjandus_algkoolis" ("Teel töökoolile" III, Võru 1926). 
Selles annab ta oma vaated kirjanduse käsitlemisest alg­
kool is:l)sihid, meetodid, töökäigu tundides, kusjuures 
luulekäsitluse puhul antakse võrdlevalt ka saksa autorid; 
2) üldisi mõtteid lugemisest, lugemiskorralduse taotlus­
test (valik, juhtimine, kontroll). "Uuim aeg säeb kasva­
tuse sihiks isiksuse arendamise." Selle eesmärgi püstitab 
ta endale kui õpetajale ja sellest aspektist hakkab ta 
näitama võimalusi, kuidas juhtida kirjandustundides isik­
suse kasvatamist kunstilis-psühholoogilise meetodi kaudu. 
Ta toetub isiksuse kujunemise vaatlemisel Henri Bergsoni 
(1889-1941) psühholoogilisele ainekäsitlusele. Bergsoni 
järgi kujundavat isiksust elu tunnetamisel ja mõistmisel 

intensiivne mõtlemine. Reiman märgib, 
et igas kirjandusteoses esineb nii intuitiivne mõtlemine 
kui ka tunnetamine; tema vahendid on sõnad - sümbolid. 
Sõnadest, mis märgivad üksikuid staatilisi momente, ei 
saa me mõistelise mõtlemisega tervet reaalsust, välta­
vast, voolavust tabada, vaid intuitsiooniga. Kirjanduse 
õppimisel tõstab Reiman esile veel mõistelist mõtlemist 
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ja mõtlemismeetodeid. "Seirates teose üksikfakte, erite- 
gelaste karakteriavaldusi jne., teeme neist järeldusi, 
kokkuvõtteid, kanname neid üle sarnastele juhturaustele 
ja sellega harjutame mõistust induktsioonimeetodit" (lk. 
82). Autor toob näiteid selle kohta, kuidas kirjanduse 
õppimisel areneb ka deduktsioonimeetod. "Me järeldame, 
tuletame tihti üksikasju: kangelaste tegusid, sõnu, taga­
järgi põhi väiteist, põhjendame neid omade ülevaadete ja 
veendumustega. Näit. Koidula '‘Säärase mulgi” vaatlusel 
dedutseerime üksikasju Mardi ja Peetri vaadetest inim­
väärtusele, haridusele, samuti omist põhiveendumusist”. 
Edasi märgib autor, et kirjanduse Õppimine arendab mõis­
tuse analüüsi- ja sünteesivõimet. “Tervikuline kunstimõju 
allub analüüsile, jaotusele, kusjuures me sammume tah- 
teilt, üksikjuhusilt, tuletusilt põhjustele, printsiipi­
dele, alustele; vastupidi läheme sünteetilist teed, kui 
ehitame teose üksikasjust tervikuid, sammudes põhjusilt, 
aluseilt, printsiipidelt tehteile, tuletusile, üksikjuhu- 
sile."

Reiman peab ka väga tähtsaks õpilaste emotsionaal­
set arendamist esteetiliste, eetiliste ja natsionaalsete 
tunnete kaudu. Otsese eetilise kasvatuse teed on tal kas 
kitsas-õpetlik või üldine eetiline (lk.83). "Teoses leiab 
õpilane endale uue ilma, mitte välise ja võõra oma hinge­
le, vaid juba teise hinge ümbertöötatud ja assimileeritud. 
Kirjandus seob meid sümpaatiatundega kogu inimsoo eluga 
ta tervikus.’’ Peab toimuma ka isiku eetiline enesekasva­
tus: "Teiste elamused, mis õpilased leiavad kirjanduslik­
kudes teostes, parandavad, tervendavad nende oma emotsio­
naalse elu liiga subjektiivset hinnangut."
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Heinani kunstilis-psühholoogiline õpetamise meetod 
seisneb selles: ”sõlmida_subjekti (lapse) ja objekti 
(teose) vahel läbielava mõistmise side”. See peab aga 
arvestama õpilase ea- ja jõukohasust ning omandamist. Õpi­
laste induitiivne mõtlemine peab suunduma poeedi piltide- 
le, teose tundesisule ja ideedele. Töökäigus on kaks eri- 
külge: töötehnika (ainel) ja tööelamus (töötajas). Seda 
sobib lahendada isetegevuse kaudu, mis annab tehnika, pa­
kub elamuse ja loob töörõõmu. Käsitlus võib toimuda rüh­
miti või individuaalselt. Esimesel juhul jaotame klassi 
töörühmadeks, kellest igaüks valib töötamiseks esitatud 
tööd või nõutava arvu neist; teisel juhul anname klassile 
ainult nimestiku ja nõutava arvu iga õpilase jaoks ning 
jätame valiku igaühele vabaks. Reiman annab tunnikavan- 
dina näited A.Kitzbergi draama ”Libahunt” ning G.Suitsu 
luuletuse "Kerkokell” analüüsiks. Esimesel juhul on klass 
jaotatud töörühmaks (5),

Kõneldes vaba^lugemisest annab autor ka lugemistüü­
bid. Ta toob näiteid veel sellest, milles avaldub meie 
kirjanduse kunstilis-elamuslik ja eetiline väärtus. Tead­
matusest hindab ta Ed.Bornhöhe ajaloolist jutustust "Ta- 
suja” vääriti, samuti ei mõista väliseeposte, rahvaluule 
ja mõne kirjanduspala väärtust. B.Linde võttis selle teo­
se puhul sõna ja märkis raamatu õnnestumist, mis juhenda­
vat töökooli suunas, kuid ta ei jäänud rahule sellega, et 
H.Reiman ei soovita õpetada keskkoolis kirjanduse ajalugu. 
Kriitik juhib tähelepanu kirjanduse ajaloo käsitlemisvõi- 
malustele Nõukogude Vene koolides ("Kasvatus" 1926, nr.8, 
lk.241). R.Reiman on ka ise arvustanud paljusid ilmunud 
lugemikke ja keeleõpikuid ajakirjas "Kasvatus",
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Keeleõpetuses on Reimani põhiteoseks '‘Emakeel** 
("Teel töökoolile*’ I, Võru 1924). Emakeeleõpetuses tõs­
tab ta esile kolm eesmärki: 1) formaalse keelevõime aren- 
damine - kultuurinimese diferentseerunud vaimuelu väljen­
dusvahend; 2) üldine_formaalne_arendamine - natsionaalse­
te ja üldiste vaimukultuurivarandus te andmine (lk.111). 
Töökäigust ta soovitab eristada järgmised momendid: 
1) etteyalmistus_ja materjali vaatlemine, 2) tundmine, 
2)  harjutamine. Töövormiks ol­
gu sageli vaba õppejutt. Kirjatöödes peab ta võimalikuks 
täielikku valiku- ja töövabadust, et õpilased saaksid oma 
elamusi väljendada ja omandaksid individuaalse stiili. 
Eesmärgiks olgu eeskätt: üldine vaimuarendamine ja stiil- 
se_väljendusvõime_kasyatamine" (lk.122). Antakse nõu su­
fiksite käsitlemiseks (lk.129-140).

Töös "kiri^algkoolis" ("Teel töökoolile" IV, 1927) 
annab Reiman praktilist nõu õigekirja- ning stiiliõpetu- 
sest. Esitatakse võrdluseks Lay ja Meumanni teoreetili­
sed seisukohad õigekirja psühholoogiast. Juhitakse tähe­
lepanu õigekirjaharjutamisele (ärakiri, diktaadid, kombi­
natsioonid, peastkiri, vigade parandamine). Stiiliõpetuses 
ülesandeks koolis ’on arendada õpilase oma isiklikku vai- 

kujundama^keeleliste^yahenditega, kõnes 
ja kirjas" (lk,24). Reiman rõhutab stiili ja isiku oma­
vahelisi suhteid: "Kirjas peab stiil isikuks saama" (lk. 
25). Ka teemade valikul peab kajastuma siht. Hoopis eri­
neva resultaadi võivad anda sellised teemad, nagu: "Sü­
gis" - "Sügis tuli"; "Lindude minek" - "Kui linnud lähe­
vad"; "Oja” - "Minu koduoja kevadel / suvel / sügisel / 
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talvel/’*. Samu mõtteid laiendab autor veel artiklis "Kir­

jandite praktika algkoolis” ("Kasvatus” 1931, nr.6, lk. 
369-279). Ta soovitab vanemas astmes piirduda ainult mo- 

andmisega, õpilased ise valivad teemad lähi­
mast kogemuste vallast.

Reiman ei jäänud ndate aastate lõpul rahule ema­
keele õpperaamatutega ja otsustas selles osas näidata oma 
initsiatiivi. Suursaavutuseks tuleb pidada neist käsiraa­
matut ’*Uus|_teid_alg3petuses” IV (Emakeel 5, ja 6.õ.-a.), 
kuna: 1) see andis õpetajale täpsed seisukohad kooliuuen­
duslikust tööst emakeeleõpetuses; 2) täpse tööplaani 
(kuude peale, 5. ja 6.kl. kõrvu - arvestati liitklassi 
võimalust); 3) tunnikonspekte (teema, kavad, tekstid, 
juhtnöörid, küsimustikud palade kasvatusliku väärtuse ava­
miseks või keele- ehk stiiliküsimuste käsitlemiseks; sel­
lele järgnes töö kinnistavate vormide pakkumine loova töö 
valikuvõimalusega jm,)• Käsiraamat koos lisadega "Lugemi- 
se tööjuhatisi” ja "Kirja tööraamat" (mõlemad 5. ja 6.kl.) 
pakub emakeeleõpetajale eeskuju tööks noorte psühholoogi­
lisel ettevalmistamisel eluks ning tööks individualisee­
ritud tööviisi kaudu.

30-ndate aastate keskpaigas hakkavad R.Reimani huvi­
tama rohkem keeleküsimused. Nõukogude võimu ajal on ta 
avaldanud rea grammatikaõpikuid 7.klassile (arvult 8), 
kusjuures paari viimase puhul on olnud kaasautoriks J.Valg­
ma.



R.Reimani tööst kooliuuenduspäe vii on mõndagi õppi­
da, kõigepealt 1) tema töösüsteem, mis oli asjalik ning 
täpne; 2) leidlikud tööviisid ja -võtted õpilase isiksu­
se kasvatamiseks; 3) psühholoogilise ja eetilise kasvatusprintsiip 

 liitmine emotsionaalsusega kirjanduse kau­
du; 4) vabakirjandite teemade oskuslik pakkumine; 5) head 
eeskujud tööjuhatuste loomiseks; 6) rikkalike töökogemus­
te propageerimine tänapäeval.
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SISSEJUHATUS

Kel on tulnud lähemalt tegelda eesti keele ja kir­
janduse õpetamise küsimuste uurimisega, sel pole kind­
lasti jäänud märkamatuks eesti kodanlikus pedagoogilises 
ajakirjanduses ndail aastail domineerinud Rudolf 
Roimani kui metoodiku nimi. Hinnatavad on tema julged 
didaktilised mõtted ja seisukohad emakeele õpetamisest 
algkoolis. Paljud uudsed juhtnöörid leidsid kohest kasu- 
tamist ja kindlalt võib öelda, et Rudolf Paimani metoo­
dilisest tööst on rohkesti jäänud püsima meie õpetamise 
raudvarasse. Kuna eesti koolide emakeeleõpetuse süsteem 
kujunes põhiliselt välja alles XX sajandi 3 )-ndate aas­
tate piiril, siis tuleb siinkohal hinnatavalt märkida 
Rudolf Raimani tüürihoidmist progressiivse töökooli suu­
nas. Võib öelda, et 1.Raimani poolt koostatud tööjuhatu­
sed 5. ja 6.klassile võivad anda inspiratsiooni neile 
meie emakeeleõpetajana, kelle huvi on kaldunud kaasajal 
individualiseeritud õpetamise omapärasele tööviisile - 

 kujuta see ainekäsitlus endast üht reservi parema 
õppeedukuse saavutamisel. Kuna kõik R.Raimani sulest il­
munud metoodilised artiklid, tööd ning diskuteerivad sei­
sukohad on kodanlikus ajakirjanduses laiali, samuti väl­
jaannetes, mis pole laiemale üldsusele alati kättesaada­
vad, seab käesolev uurimus oma eesmärgiks neid üles otsi­
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da, tutvustada ja ka hinnata kasulikkuse aspektist. Kui 
igast kultuurilisest liikumisest otsida progressiivset, 

 kooliuuendusliikumisest tuleks esile tõsta õppetöö 
meetodite ja praktiliste töövõtete täiustamist, eriti 
aga õppetöö individualiseerimise kasutusele võtmist sea­
ti koolides. Hinnatavad on otsesed õpetamise taotlusedki, 
nagu kirjanduse mitmekülgne valik, lugemine ja selle pa- 
rea mõistmine. Kõik see nõudis üsna keskpärase ilt õpet*»  
jailt oskusi ja teadmisi. "Eeldades, et huvi, armastus 
ja vaimustus ei ole õle tulel ind, peaksid need ülesanded 
olema teostatavad, kuigi ehk nad nõuavad pingutusi, aga 
tõsise tahtmise juures on teostatavad," märgib tiivustu- 
seks kodanlik kriitik Bernhard Linde*.

* B.Linde. Mõtteid Rudolf leinani teose "Kirjandus alg­
koolis" puhul. - "Kasvatus", 1926, nr.8, lk.242,

p
Jaan^Kross. Vahelugemised. Tallinn 1968, lk.46.

Töötades õpetajana Võru õpetajate Seminaris, oli u- 
dolf Reiman õige lähedalt seotud Joh.Käisi uuenduspüüete 
praktikasse viimisega, samuti nende konkretiseerimis- 
ning propageeriminviisidega eesti koolides.

Silmapaistev koolimees 1?. Reiman on oma nime jäädvus­
tanud kirjanduse ajalukku ka luuletajana. Temalt on pärit 
seni teada olevast eesti luulest ainuke sonetipärg'.

Alljärgnevait peatume lühidalt R.Reimani elulool, 
et paremini mõista tema kasvu loovaks pedagoogitööks, mis 
on toonud talle isegi kõrge tunnustuse - teenelise õpe­



taja aunime tusa 1945.a. seejärel aga tutvume ta öpetarai- 
aa sisu ning vormi Põhimõtetega kooliuuenduse ajajärgust 
Võru seminaris, kusjuures analüüsime peatähtsusega töid. 
Antud uurimuse lõpus olevast lisast leiab lugeja .Rei­
nani üldise tööde loetelu.

Kuna Rudolf Reimanilt on säilinud üksikasjalik auto­
biograafiliste materjalide toimik, mis asub ta lese val­
duses’3, siis käesoleva uurimuse autor on neid kasutanud 

otseselt R.Reinani lapsepõlve, kooliaja ning pedagoogi­
lise tegevuse valmistamisel. Põhjalikumaid ülevaateid 
R.Reimani tegevuse kohta pole trükis seni avaldatud.

Elvine Reiman, elukoht: Rakvere rajoonis Mõdrikul, 
endises Remmi talus.



I.

(1893 - 1957)

Rudolf Roimani vanemad on põlised virula­
sed, isaa Villem Reimann, sündinud 3.mail 1862 Roela valla 
Venevere külas, oli Mõdrikus rahvakooliõpetaja kuni 1902. 
aastani ning abiellus 1885.a. Mai Waska*ga, sündinud 
12.märtsil 1862, pärit Rägavere vallast. Lapsi oli pere­
konnas kaks - vanem poeg Karl, sünd. 19.märtsil 1886 
ja noorem poeg Rudolf-Edmund, sünd. 25.oktoobril 1893*. 

7-aastasest Karlist sai väikese Ruudi järelvaataja. Mõne­
võrra omapead kasvades ja kujunedes õppisid poisid jär­
jestikku selgeks teistelt koolilastelt lugemise ning kir­
jutamise, ilma et isa oleks nendega erilist vaeva näinud­
ki. Sünnikodu on veel säilinud. Rakverest Rägaveresse 
viiva tee lähedal lagedal väljal asub praegugi sovhoosi- 
tööliste elumajana kasutatav tagasihoidlik kahe korstna­
ga endine Mõdriku külakool, mille aiakeses suureks sirgu­
nud puud on istutanud lapsepõlveaegadel poeg Karl. Ruttu 
täiskasvanud, sai temast isale abiline põllutöös^. Vane­

4 
Perekonnanimi on P.Reimani poolt Võrus 1925.a. eestis­
tatud - ühe n-ga. Aluseks '.J. Wiedemanni  saksa-eesti 
sõnaraamatus” antud "reiman” - laevasõidu teede märk 
meres. Selgitus Elvine Reimanilt 1966.a.

5 
Perekonnaseisu tunnistus vorm 8. väljavõte Kalvi valla 
perekonnaregistriet. Köide II, lk.531. Koopia Elvine 
Roimani valduses.

6 Reimann. - "Kasvatus , 1920, 
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mate omavahelised suhted polnud kiita - isa oli ema 
suhtes kõrk. Kodus tülitseti ja seal valitses närviline 
õhkkond.

190?.a. lahkus isa õpetajaametist ja ostis koolima­
jast eemale ühe km kaugusele Mõdriku külasse Remmi talu­
koha, põllupinnaga 10  (üldsuurus 24 ha, hobuseid oli 
1, lehmi 2)7.

Z elulugu. Rakvere, 20.aug. 1946. /Rudolf 
käsikirjaline autobiograafia. ..Reimani valduses. 
edaspidi lüh.: Lühike elulugu./

 Heinana. - ”Kasvatue”, 1920,

9 .
0 .

Karli koolitee jätkus pärast Mõdriku külakooli lõpe­
tamist 1900.a. Rakvere linnakoolis, mille lõpetas 1905.a. 
Sama aasta sügisel astus ta linnakooli juures toimuvate­
le pedagoogilistele kursustele, ’mis aga suleti paari kuu 
pärast rahutuste ajal, pealegi et kursistid, eriti just 
Karl, kooliülemuste vastu üles astus. Ta tuli koju ja 

hakkas algkooliõpetaja eksameiks valmistuma. Noormehel 
tuli töötada nördinult, sest isa, peale selle juhtumise, 
teda peaaegu põlgas ja oma peremehelikkust ikka mõista 
andis”'. Kaasakistud 1905.a. revolutsioonilisest ajavai­
must, astus Karl ”mitu korda üles rahvakoosolekutel koo­
limajas ja jäi nagu ime läbi karistamata pärastisel reakt­
siooniajal'  1906.a. kevadel omandas Karl algkooliõpe­
taja kutse.

Ka poeg Rudolf tegi läbi kogu sellesama koolitee. 
Kui vend Karl lõpetas 1905.a. Rakvere linnakooli, asus 
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sama aasta «Unisel sinna Mõdriku külakooli kasvandik 
Rudolf Reiman. Hoolimata vanemata majanduslikest raskus­
test ja ema haigusest, pealegi suri ema 1907.a. .märt­
sil rinnavähki, lõpetas R.Reiman 1909.a. Rakvere linna­
kooli. 1909.-1910.a. õppis ta sama kooli pedagoogilistel 
kursustel, nagu vend varem, mille lõpetamise järel oman­
das algkooliõpetaja kutse. On säilinud koolitunnistus 
Rakvere 3-klassilise linnakooli ja aastaste pedagoogil is­
te kursuste lõpetamise kohta^, kusjuures eesti keelt on 

hinnatud väga heaga, ee haridasdokument jäigi Rudolf 
Reimanile algseks kutsetunnistuseks kuni 1940.aastani. 
Koolist võttis ta kaasa kohusetunde, täpsuse, nõudlikku­
se, vennalt aga enese täiendamise vajaduse - Õppis ju 
vend Karl alates 1909.a. sügisest Belgorod! õpetajate 
instituudis^'-. Järgnev haridustöö koolipõllul sai Rudolf 

Reimanile täielikuks elu- ning ülikooliks. Lahkhelid isa­
ga olid süvendanud poistes tülgastust kodu vastu ja nii 
vend Karl ei tahtnudki enam koju tagasi tulla. Rudolf 
aga unistas ammugi iseseisvast elust,  oli vastu­
meelt isa egoistlik peremehehoiak. 1.jaanuaril 1911 jät­
tis R.Reiman tusameeles maha Mõdriku Remmi talu ning 
asus uude elukohta - Tartumaale Rasina valla Laane alg- 

19kooli. Moor algkooliõpetaja polnud veel 18-aaatanegi.

25.11 1911, nr.494. Elvine Reimani 
valduses.

 Karl Leimann. - “Kasvatus”, 1920,

Rudolf Reimani . poetud Võru õpetaja­
te Seminaris; asub % Roimani valduses.
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Võib arvata, et G.Suitsu, Tuglase ja J.Vahtra noore- 
põlve-eeskujud kirjandus tundidest Rakvere linnakoolis 
õhutasid noore Reimanigi Tartumaa haridus* ja kultuuri* 
elu viljakamatele aladele. (Laane - Võnnu * Ahja * kõik 
10 km vahemaadega^). Oma esimesi õpetajaelamusi on noor 

koolmeister pidanud küllaltki mõrudeks,  leiame 
selle kohta esimesest autobiograafilisest luulekogust 
HLäbi öö"x

Andsin kõik, rais raul polnud....^

1912 .a. oli vend Karl lõpetanud instituudi ja asu­
nud tööle Võrru linna kõrgemasse rahvakooli. Suvevaheaja 
veetis ta Rasina Laanel venna pool, Rudolf tundis oma 
puudujääke, millest kõneles ka vennale. Meelekibedusega 
lahkus ta vastu talve 15.novembril 1915 Laane algkoolist, 
suunaga Tartu.

16 .novembrist 1915 kuni 31.juulini 1916 oli ta Tar­
tu Testi Põllumeeste Seltsi kirjatoimetaja. I maailmasõ­
ja mobilisatsioonist vabanes tervislikel põhjus­
tel, kuid töötas 1.augustist 1916 kuni 31.juulini 1917 
kantseleiametnikuna Tartus Sõjaväe Heinavarumise Tartu- 
maa voliniku kirjatoimetajana . Samal ajel tuli abista­
da ka isa, kes vanaduse ja saamatuse tõttu oli viletsas

Rudolf , 1963, lk.9 /käsikirjaline/.

15 

Lühike elulugu.
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seisukorras, pealegi võis sellise   tõttu sat­
tuda Remmi talu kergesti võõrastesse kätesse Hellele 

mõtles ka vend Karl, kes oli vahepeal olnud Pauli sõja­
väes (1916-1917), ja valis töökoha isakodule lähemale - 
Rakvere kõrgema rahvakooli .

Pedagoogitöö leiab uut elustamist ka Rudolf Helme­
ni juures, 24-aastane noormees töötab arvates 1.aug.1917 
kuni 31.juulini 1920 algkooli õpetajana Jõgeva Haridus­
seltsi erakoolis, mis 1919.a. algul nimetati ümber kõr- 
geraaks rahvakooliks .

 1919 abiellus Rudolf Reiman Jõgeva Haridus­
seltsi kooli 6.klassi õpilase Kivine Lõokesega, kes on 
sündinud 12.detsembril 1900.a. Jõgeval. Abielu sõlmiti 
Laiusel' \ tütarlapse isa oli pärit Jõgeva Eristvere kü­
la renditalust ning oli söjanensionär Vene-Jaapani sõ­
jast.  oli pärit sama küla Orava talust, Elvine Lõoke 
oli pärast vallakooli 3.klassi t õppinud Jõgeva 
Haridusseltsi Koolis.  Päeval tulnud õpetaja R. Roi­
man talle koolist koju minnes metsateel järele, peatanud 
kinni ning rääkinud oma soovist abielluda. Neiu Lõoke 
nõustunud sellega, kuid otsustanud enne vanemailt luba 
küsida' 1.

^7 Kuuldud  1966.a. suvel.

 Tooming. Karl Paimana. - ^Kasvstus”, 1920, 
19 Tunnista» Jõgeva Rahvahariduse Seltsilt, nr.4, Jõge­

va 29.juunil 1920. Elvine Roimani valduses.
20Perekonnaseisu tunnistus vorm B. Koopia. Väljavõte 

Kalvi valla perakonnaregistriet. Köide IT, lehekülg 
531 m - Abikaasa: Reimann, Elvine neiuna Lõuke. Kivi­
ne Roimani valduses.

21r‘ Kuuldud Kivine Reiman ilt 1966.a. suvel.
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1920.a. tabas vend Karli ootamatu surm. Ta viibinud 
järjekordselt Tartu ülikooli suvekursustel ning läinud 
13.juulil, nagu ikka, ülespoole linna emajõkke suplema, 
sattunud aga neelukohale ja uppunud. Surnukeha leitud 
alles kolmandal päeval. Vend Rudolf viie venna koju ja 
sängitas sõprade ning õpilaste saatel ema kõrvale Viru- 
-Jaagupi surnuaiale . Vennale on pühendatud R.Reimanilt 
luuletuskogu HLäbi öö” (1925).

Õpetajatöö Jõgeval oli R.  murrangulise 
tähtsusega: ”siin hakkasid kujunema nii tema pedagoogi- 
isiksus kui ka harrastused kirjanduse valdkonnas,” mär­
gib Karl Laane, ‘.Reimani õpilane Võru-päevilt^0.

l.aug. 1920 kuni 31.juulini 1922 töötas R.Reiman 
Räpina Reaalgümnaasiumi eesti keele ja ajaloo õpetajana, 
täites ühtlasi ka sama gümnaasiumi juhataja kohuseid, ar 
vates 1.aprillist kuni 1.augustini 1921'4.  ja töö­

koha muutus oli tingitud noore abielupaari soovist töö­
tada majanduslikult lahedamates tingimustes. faridusmi- 
nistooriumi korraldusega Nr. 21 725 31.aug. 1920.a. arva 
ti R. Reiman palga suhtes teise järku'

Karl Reimana. - ''Kasvatus”, 1920, 

23 7 5 aastat Rudolf Reimani sünnist. - ”
 196R, 26.oktoober.

24 Rudolf Reimani teenistuskiri, peetud Võru õpetajate 
Seminaris /l.aug.l9<2 - 31.juuli 1930/. ^.Reimani 
valduses.
 sealsamas
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Roimani tõsine hoiak sügavate ja mitmekülgse te tead­
miste andmisel ärata* kaasõpetajates lugupidamist. Õpeta­
ja Reimani kirjandustund ideet oli kolleegidel mõndagi õp­
pida. "Oskuslikult rakendas ta tööle kogu klassi, nii et 
ise võis jääda pealtvaatajaks: õpilased iseseisvalt vii­
sid läbi kogu tunni käsitluse, mäletan, et ühes lahtises 
keeleõpetuse tunnis 6.klassis oli töö korraldatud nii, 
et Õpetaja Reiman rääkis tunnis vaid mõned sõnad - 
suunavad märkused," räägib oma mälestustes Räpina-päevil t 
R.  kolleeg Paul Mitt' selle tunni analüüsi pu­
hul oli teatud tunniandjale tookord nii positiivseid kui 
negatiivseid märkusi uudse tööviisi puhul. * Jahmatama pa­
ni, kuid küllap nii mõni tegi järele," märgib sm. Mitt.

"Hakkas silma ka Rudolf Reimani ateistlik hoiak," 
rääkis sm.P.Mitt. "Kui gümnaasiumi direktor teatas, et 
kõik klassijuhatajad peavad viima oma õpilased kodanliku 
vabariigi aastapäeval kirikusse jumalateenistusele, jät­
tis õpetaja R.Reiman selle täitmata, öeldes, et las usk 
olla igaühe südameasi, õpilaste vabatahtlikkus on aga 
selle näitaja. Ükski Reimani klassist ei läinud jumala­
teenistusele. Noomitust klassijuhataja selle eest küll 
ei saanud, kuid direktori külm hoiak Reimani suhtes oli 
ilmne,” meenus Paul Mitile.

Räpina reaalgümnaasiumi loova õpetajana paistis 
Rudolf Reiman juba sel määral silma, et äratas tähele­
panu Johannes Käisilegi, kes uuendusmeelse Võru seminari

Paul Mitt, Abja Keskkooli õppeala juha tn ja, suuline 
teade 196c.a. sügisest.
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direktorina otsin endale tublimaid kaastöölisi ja 1922.a. 
kutsus Reimeni Võru õpetajate Seminari eesti keele ja 
kirjanduse õpetajaks .

 teenistus Võrus langeb ajavahemikule 
l.aug. 1922 kuni 31.juuli 1930' Teenistuskirja andmeil 

on ta töötanud seminaris ja selle harjutuskoolis, kusjuu­
res Õppeaastate nädalakoormus on olnud 20-25 tunni pii­
res, millele lisandusid suvekursused Võrus 1924.a. ja 
Tallinnas 1925.a. Õppetööst on ta olnud ajutiselt vabas­
tatud l.sept. 1928 kuni 1.märtsini 1929, kuna põdes pi­
kaldast kopsukatarrl.

Hinnangu andmisel Rudolf Reimani tööle seminaris 
võib usaldusväärseks pidada Joh.Käisi soovitust edaspidi­
seks, milline on antud Võru seminari sulgemispäevil. Sei­
las on öeldud:

"Käesolevaga tõendan, et Rudolf Reiman, kes on olnud 
eesti keele õpetajaks Võru Õpetajateseminaris ja harjutus­
koolis 1922.a, - 1930.a., on näidanud oma tööga aine kind­
lat valitsemist nii keeleõpetuse kui kirjanduse alal, on 
oma ainet käsitlenud ajakohaste meetoditega, mille tõttu 
saavutanudki häid tagajärgi õpetuses. Pääle selle pean 
nimetama ka  tugevat kohuse- ja vastutustunnet 
nii õppe- kui kasvatustöös.

p»
Rudolf Reiman, 1963, 25.okt., lk. 13 /käsi- 

28 Rudolf Reimani teenistuskiri. peetud Võru õpetajate 
Seminaris, Elvine Reimani valduses.

29 Joh.Käis, seminari direktor, soovitus. Võrus 13.juunil 
1930, Elvine Reimeni valduses.
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"Lühikese eluloos" (1947) märgib R. Reiman oma ühis­
kondliku tegevuse kohta sol perioodil järgmist: "Organi­
satsioonidest olen töötanud 1921-1940: Eesti õpetajate 
Liidus ja Eesti Kirjanikkude Liidus. 19P5.aasta/l/ kuu­
lusin Eesti Sotsialistlikku tööliste Parteisse; varem 
ega hiljem pole kuulunud politiilistesse parteidesse"30.

30 Lühike elulugu.
31 Kuuldud  1966.a. suvel.

Valter Horn ja Ruut Liiv avaldasid oma mälestusi 
Jt. Reiman ist Värska uurijate kursustel 1967.a. suvel.

 Rudolf Reiman, lk. 14 /käsikirjaline/.

Võru perioodil elas R.Reiman endises Jüri tänavas 
5-toalises korteris, mille üür maksti seminari poolt. 
Hiljem leiti riigikontrolli poolt, et tasutud oli Täies­
ti ning Aseris olles maksis R.Reiman selle riigile taga­
si31.

Seminari õpilased V«Horm ja R.Liiv mäletavad, et 
õpetaja Reiman armastanud teha süstemaatiliselt hommiku­
si jalutuskäike koos oma abikaasaga

Seminarist Karl Laane meenutab koolipäevil! järg­
mist:

"Peale otsese koolitöö, kusjuures Roiman süvenes 
uuenduspedagoogika kõige eesrindlikumatesse didaktika- 
ja metoodikanõueteese, sai ta Joh.Käisi kõrval ka sel 
alal "töökoolile teed" rajajaks. Oli ju Roiman peale 
aineõpetaja ka metoodikaöpetajaks eesti keele ja kirjan­
duse õpetuse alal"33.
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Järgneb elu isatalus Mõdrikul (l.aug, 1930 - 31.aug. 
1931)34. Ta kirjutab roa arvustusi kooliraamatute kohta 

ning avaldab lugemiku "Eesti kirjanikke” I, Emakeele luge­
mik 5.õppeaastaks (1932), mis on valminud 8-aastases töös 
Võru õpetajate Seminaris ja harjutuskoolis. Nüüd vaheldu­
vad aastad Põhjaeesti koolides ja Mõdriku Remmi talus^.

4 aastat on ta leeri algkooli juhataja (1.aug.1931 - 
31.juuli 1935). Siin valmib ka lastenäidend "Jõulutäht” 
(1934). Seejärel on ta 2 aastat kohtla-järve algkooli ju­
hataja (l.aug. 1935 - 31.juuli 1937).

Koolitööst tüdinenud (häirisid pidevad Õpilaste 
distsipliinirikkumised, vargused), tuleb ta 3«aastaks 

Mõdrikule (l.aug. 1937 - 31.aug. 1940), katsetades tegel­
da vabakirjanikuna. Tema loodud novellid ilmuvad ajakir­
jades: "Nädal Pildis” (1939, nr-d 11, 12, 21. 22, 23, 24) 
avaldab jutustuse "Direktori peni", "Varamu” (1939, nr.10) 
aga novelli "Lunastus”, "Loomingus” (1940, nr.8) ilmub 
novell "Põgenemine”. Heie on mõndagi autobiograafilist 
oma vanemaist, koolielust, õpilastest. "Nädal Pildis" 
(1940, nr.7) avaldab  ladusa ning ülevaatliku 
monograafia "K.Zola 100.sünnipäeva puhul". "Loomingus” 
(1938, nr.4) avaldatakse viimistletud  
"Talvelaul”.

kärast juulipööret otsustab H.Reiman jätkata peda­
googitööd. Nõukogude võimu algpäevil saab ta olla kuni

 Lühike elulugu. 
35 Andmed edaspidise elukäigu kohta on võetud  

käsikirjaliselt "Lühike elulugu”, Elvine Reimani val­
duses, /millele on viidatud ka varem/.
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faSistliku okupatsiooni sissemurdmiseni Rägavere Mitte­

täieliku Keskkooli juhataja H.sept. 1940 - 7.aug.1941).
Nõukogude võim annab R.Reimanile 31.dots. 1940.a. 

õpetajate teenistuse seaduse § 31 ja Eesti NSV Rahvako­
missaride Nõukogu 15.nov. 1940 määruse põhjal kesk- ja 
kutsekooliõpetaja kutse eesti keele ja kirjanduse alal 

Saksa okupatsiooniperioodi algul oli Rudolf  
Rakvere vanglas (8.aug. - 16.aur. 1941). Süüdistus: kõne- 
pidamine Vaeküla põllumajanduslikus koolis nõukogude või­
mu ajal. Oma elulookirjelduses märgib R.Reiman: "Omakait­
se mind are tooris ja andis sakslaste kätte, kes pärast 
9 päevast piinamist vanglas vabastas esialgselt "süütõen- 
dite puudumisel”, andes uurimiseks politsei valve alla, 
mis kestis kogu okupatsiooniaja.” Roimani lesk teatas, 
et .Reiman hoidis end kõrvale ja viibis pärast vanglast 
vabanemist koos abikaasaga Jõgeval Aliide ja August Kuuse 
juures (kuni 30.sept. 1941). vahepeal teatas Virumaa ha­
ridusosakonna juhataja, et ta võib asuda tööle Salla 
6-kl. algkooli juhataja kohuste täitjana (l.okt. 1941 - 
l.aug. 194?). Sallas oli ta 4 aastat (l.okt. 1941 - l.sept. 
1945), kusjuures l.aug. 1943 kinnitati ta Haridusministee­
riumi Haridusosakonna juhataja otsusega alla valla alg­
kooli juhatajaks.

36 Eesti Nõukogude Sotsialistlik Vabariik, hariduse Rahva-komissariaat 
. - kesk- ja kutsekooliöpetaja kutsetunnis­

tus /Rudolf leimanni nimel/, Tallinnas 31.dets.1940, 
nr. 31 435. 
Viru Maavalitsus /kiri/ 15.juulil 1943, nr.9465 Kj/AR.
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Nõukogude korra taaskehtestamisega edutati  
l.sept. 1945 Rakvere II Mittetäieliku Keskkooli juhataja 
kohustetäitjake. Ta oli selles koolis 5 aastat (l.sept. 
1945 - l.mai 1950), kusjuures arvates l.sept. 1948 kinni­
tati Reiman nimetatud kooli direktoriks. Selles koolis 
anti talle Nõukogude valitsuse poolt autasud: 1) 19.juu­
lil 1945.a. teenelise õpetaja aunimetus. 2) 25.sept. 
1945.a. ENSV ülemnõukogu Presiidiumi aukiri, 3) 1946.a. 
2 ordenit, noist austuse märk ja “Töövapruse eest Suure 
Isamaasõjas’1, 4) 1947.a. Haridustöö eesrindlase märk 
kooli eeskujuliku juhatamise ja kasvatustöö teostamise 
eest. Autasud asuvad Reimani lese valduses.

1 .maist 195C.a. vabastatakse  Rakvere II mt. 
keskkooli ja Rakvere Töölisnoorte kooli direktori kohalt 
tervislikel põhjustel. Ta siirdub tagasi Mõdrikule  
tallu, kus viibib elu lõpuni. 7 aastat oli  voo­
dis lamav haige, kanna tõdes tervist nõrgestava närvihai­
guse ja radikuliidi all. pärast halvatust, 6.oktoobril 
1957.a. ta suri, olles 64-aastane, ja maeti Viru-Jaagupi 
kalmistule.
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VÕRU SEMINAR

1. Pedagoogiline tegevus. 

Aastail 1922-30 on R.Reiman keskendunud Võru õpeta­
jate Seminari ja sama kooli harjutuskooli tegevusse. 
1924/25. ö.-a. on ta seminari ja harjutuskooli Õpetajate 
ühingu esimeheks Reimani sihipäraselt loov tegevus ja 

nüsiv huvi on suunatud eesti keele ja kirjanduse areta­
mise metoodika küsimustele, mis taotlesid töökooli uuen- 
duspüüete maksvuselepääsu harjutuskooli kasvandike tule­
vases tegevuses. Töökooli põhimõtte rakendamine õpilaste 
iseseisvas töös on sel perioodil eriti hinnatav. R.Rei- 
raan ütleb, et ”Joh.Käisi kooliuuenduse edu tagas just 
lapse hinge õige mõistmise ja selle süstemaatilise aren­
damise On ilmne, et juhtnööre emakeele-alase töö üm­

berkorraldamiseks sai õpetaja Reiman direktor Joh.Käisilt 
kes oli tutvunud ka humanitaarainete Õppeviisidega Lääne- 
-Euroopa (Austria, Viini, Prantsuse, saksa, šveitsi), sa­
muti Soome ja isegi Nõukogude Vene koolides. On oluline 
märkida R.Reimani mõtet: "Joh.Käis ei käsitanud töökooli 
lääne-euroopa, seisva dogmana. Temale oli töökool elav,

/Joh.Käis. toimetaja/ Võru Õpetajateseminar, Võra 

R. Reiman. Joh.Käis ja Võru Seminar. - "Nõukogude Kool' 
19457 nr. 12, lk.607.
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arenev organ, üha laieneva haarde ja kasvava pingega 
rakendas tööprintsiipi tervikliku aktiivse kodanikuisik­
suse kasvatamiseks Töö omapära taotles dotseeriva ja 

skolastilise kooliõpetuse seljataha jätmist, liikudes ise 
tegeva töökooli suunas.

t rõhutada võrdlevalt tekkinud uuenduapüüet ja sel­
le baasi, märgib H.Reiman: ”Eesti õpetaja oli varemailgi 
aegadel katsetanud uuendustega kooli elustamiseks, kuid 
need ei saavutanud suuremat mõju Õieti mõistetud psühho­
loogilise aluse ja süstemaatilise ülesehituse puudusel 

Kooliuuendustöö teostamisel tuli õpetajal arvestada loogi 
list töö käiku: “Kõigepealt, õpetaja tutvub probleemidega 
kursustel jn raamatute abil, püüab siis rakendada uusi 
mõtteid tegelikus koolitöös, kontrollib oma töötulemusi, 
leiab vigu, püüab noid kõrvaldada”4 Uurides K.Reimani 

isiklikku tööd kooliuuenduste vii, võimegi seda täheldada 
Loomulikult ilmnes selle töö puhul ka möödalaskmisi, mil­
lest R.Reiman märgib esimestel aastatel liialdamist ”puht 
tehnilise, manuaalse tööga, mis oli ohus muutuma kopeeri­
miseks konstrueerimise asemel, õpilasi kasutult väsita- 
dea” . Kuid Reiman leiab, et seda aitas parandada Joh. 
Käis intensiivne püüdlemine ning katsetamine tehnilise

 Joh-Käia ja Võru Seminar, lk.608.

.Reiman. Joh.Käis ja Võru seminar. - “Nõukogude Kool” 

 Sealsamas, lk.607. 

Kooliuuenduslaste lähemaid ülesandeid. - “Kooliuuen­
duslane”, 1933, nr.l, lk.1.
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ja vaimse ala liitmisel töötervikuks Loomulikult tuli 

neid printsiipe tutvustada ka õpilaste vanemaile, "sest 
muidu võiksid Õpetaja uuenduslikud püüded vastuseisu las­
tevanemate s tekitada

Kuigi poliitiliseks alistamiseks kodanluse huvidele 
"kõvendati natsionalismi propageerimist koolis, samuti 
kasutati ära kiriku mõju, seda koolis tugevdada» (pasto- 
rite kõned ning manitsused kodanliku korra heaks) 
suutsid siiski eesrindlikud koolid, nende hulgas just 
Võru, ‘tartu ja Rakvere seminar, teatud perioodiks oma 
taotlusi maksma panna. "Käis tahab teostada eesti kooli 
sotsialistlikku kasvatust, kodanlik koolivõrk aga - 
natsionalistlikku," iseloomustab Aulis Aret Võru semina­
ri tegevuspüüet.

R.Reimani taotlused õpilaste maailmavaatelisel kas­
vatamisel arvestavad sama eesmärki, toome siinkohal se- 
minarikaavandiku Karl Laane iseloomustuse: '‘Reimani kir­
janduse tunnid said nii või teisiti ka maailmavaate kuju­
nemise lavaks, kus õpetaja oskas lähedale tuua teoste ja 
nende autorite mõtteid ning kirjandusteos te kunstijõuga 
selginesid mõnedki ühiskondlikud vastuolud ja sotsiaalsete

Kooliuuenduslaste lähemaid ülesandeid. - "Kooliuuendus­
lane", 1933, nr.l, lk.1.

*5 Sealsamas. 

Aulis Ant. Johannes Käis võitluses kodanluse tagurliku 
vastu. - "Nõukogude Kool", 1945, , 

lk.576.
"sealsamas.
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võitluste eesmärgil. Reiman ei teinud poliitikal sõna 
otseses mõttes, kuid pole kahtlust, et tema sügav poole­
hoid kuulus kõigile, kes kannatasid ülekohtu all, ta soo­
vis tuliselt õiglasemate ühiskonnavahekordade teostamist, 
mida muide näeme ka ta enese ilukirjanduslikest teos­
test”48.

49  Reiman, 1963, lk.14 /käsikiri/.

49 Elvine Reimani suusõnalised märkused 1966.a. suvel.

H.Reimani kui pedagoogi iseloomustab Võru perioodil 
äärmine korrektsus, põhjalik ainesse süvenemine ja hooli­
kas tundideks et te valmistumine, õpilaste suhtes oli ta 
nõudlik, isagi väga range. öp. Reiman valdas vabalt vene 
keelt, mõistis saksa keelt ja luges prantsusekeelset kir­
jandust. Ta luges raamatuid, mille autoreiks olid teadla- 
ned-õpetajad, nagu Herbart, Ziller, H.Bergson, Schnass, 
Meumann jt., samuti töökooli mõtte entusiast 
Kerschensteinor. Esimesi määranguid isetegevuse printsii­
bi kohta omandas ta Pestalozzi’ ja Fröbeli töödest49.

Milles avaldus seminari emakeele õpetaja konkreetne 
uuendustegevus oma tulevaste pedagoogide õpetamisel, sel­
leks kasutagem alljärgnevalt Joh.Käisi analüüsivat taga­
sivaadet kogumikust "Võru Õpetajateseminar. Tegevus ja 
uuenduspüüded” (1936), lk.29 jj.

” Eesti keele õpetuse kasvatuslikeks eesmärkideks- 
oli: loova fantaasia ja selge mõtlemise arendamine, indi­
viduaal- ja sotsiaal-eetiliste ja esteetiliste tunnete
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kasvatamine; huvi süvendamine ühiskondliku elu avalduste 
vastu ning natsionaalse kultuuritahte arendamine keele 
kultuuriväärtuste kaudu.
seati esimeseks ülesan­

deks anda algkooliõpetajale kui kultuuriinimesele teadlik 
keeleoskus, rais on vajalik oma vaimusisu kaasinimestele 
edasiandmiseks selgelt, õigekeelselt ja Stiilselt niihäs­
ti kõnes kui kirjas, teeks sellele sihile oli: sõnavara 
järjekindel rikastamine ja süvendamine ning selle kasuta- 
misoskus (ka  tarvitatavate võõrsõnade alal), keeleõpe­
tuse põhimõtete tundmine elementaarse psühholoogilis- 
-ajaloolise süvendusega ja nende kasutamisoskue.

taotleti selget. 
ettekannet, samuti lugemise kõrgemat eesmärki - 

võimet omandada ilukirjanduse elusisu ja mõista ning hin­
nata teost kunstiteosena.

eesmärgiks võeti Eesti kirjanduse 
arengu ja paremate saavutuste tundmine ühes neid mõjuta­
nud suurimate maailmakirjanduse nähtuste käsitlusega. Pää 
le selle pidid seminari lõpetajad hästi tundma algkoolis 
käsiteldavaid kirjanduslikke teoseid ning laste- ja noor­
sookirjandus t.

Käekirja kujundamiseks nõuti selget, korralikku, in­
dividuaalset kirja, mida pidi taotlema järjekindlalt kogu 
õppetõö. Ka keele- ja lugemisoskuse nõudeid peeti silmas 
kõigis õppeaineis.

L;23E2£132232ä2 teostamiseks seati näiteks kirjanduse 
arengu käsitlust eesti- ja üldkultnurajalooga, samuti
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kunstiajalooga, niipalju kui seda oli käsitletud. Keele- 
õpetuses võrreldi emakeele ja võõrkeelte tähtsamaid vor­
me.

Eesti keele tegelik õppekava seminaris oli Üldjoon­
tes sama, mis keskkoolides.

Kirjandusõpetuse aluseks võeti õpilaste tutvumine 
teostega tervikuna. Selleks otstarbeks muretseti käsitel­
davaid teoseid raamatukogusse sellisel arvul, et vähemalt 
iga 25 õpilase kohta tuleks üks eksemplar. Läbitöötamise 
põhimeetod oli vaba arutlus. Ka keeleõpetus rajati õpi­
laste isetegevale tööle keelendite vaatlusel. Töö tulemu­
si kujutati tabelina, mida kasutati õppevahendina.

 Vabalugenise juhtimiseks koostati raa­
matute nimestikud kohustuslikuks lugemiseks õpilastele. 

 Lugemist kontrolliti aeg-ajalt niihästi eesti 
keele õpetaja kui ka teiste õpetajate noolt, sest nimes­
tikus esines ka pedagoogilisi ja muid teadusi ikke raama­
tuid.

kasutamine oli soovitav, kuid erilisi 
skeeme-kavu selleks tarvitusele ei võetud.

Üldiselt teostati eesti keele õpetuseks seminaris 
neid põhimõtteid ja tööviise, mida on üksikasjalikult 
põhjendanud ja kirjeldanud .Reiman oma metoodilistes 
kirjutistes, nagu '‘Teel töökoolile” II, III, IV, hilje­
mini uusi teid algõpetuses” IV. Emakeel” /Tallinn 

Eesti keele rühmas töötas 20-30 õpilast ( 
klassist). Rühma tööalaks oli: a) keeleliste küsimuste 
vaatlemine, b) eesti ja väliskirjanduse tähtteosed.
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o) kirjandus teoreetilisi ja -pedagoogilisi. Töö­
korraldus oli individuaalne: iga õpilane valis õpetaja an­
tud teemade sarjast või iseseisvalt ülesande, mille kohta 
esines referaadiga, illustreerides ettekannet katketega. 
Sellega liitusid solgitavad ning täiendavad läbirääkimi­
sed ja ettekande hinnang sisulisest kui ka vormilisest 
küljest.

Näiteid: a) keele areng psühholoogilisest seisuko­
hast. Objekt eesti keeles. Keeleuuenduse osa kirjakeeles 
jne., b) kunstilise ja teadusliku loomingu erijooni. Mil­
lest tunda kirjanduse väärtust? Ilukirjandus kasvatus te­
gurina. Eesti romaani / novelli / lüürika / draama aja­
lugu jne.”

Edasi järgneb kogumikus kokkuvõte emakeeleõpetusest 
harjutuskoolis.

õp. Heinani poolt tõsteti üles küsimus seminari aas­
taraamatu väljaandmise üle. ülesandeks tehti Reimanile 
esineda pedagoogilise nõukogu koosolekul vastava kavaga

Huvitav on täheldada ka seminari lõpetajate (6.klars) 
lõpukirjandite teemade valikut, milles võimaldati tuleva­
sel pedagoogil avada oma isikupära. Valitavad teemad esi­
tati hommikul, vahetult enne eksamit, ja nendest teostati 
valik. Toome alljärgnevalt selle kohta näiteid.

Joh.Käis, toimetaja/ Võru õpetajate seminar. Tege­
vus ja uuenduspüüded. Pedagoogil ise Ühingu ” Võru Semi- 
nar” väljaanne, 1936, lk.31-35.

51 Protokoll nr.3, Võru õpetajate Seminari pedagoogika 
nõukogu koosoleku üle .24.111 1924 /edaspidi Tüh.: 
Ped.nouk. koosolek.../. - OHKA, f.1092  - 
k 29), nim.l, toimik nr.l, lk.^4.
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19.mail 1925.a. esitas Joh.Käis õppenõukogule järg» 
raisad teemad:

1. Mõtted tegelikule koolitööle asumisel.
2. Päev lapse koolielus.
3. Koolitöö uuenduse siht.
4. Õpetaja ideaalkuju.

Nendest esitatud teemadest otsustas koosolek valida 
kontrollkirjatöö kirjutamiseks: "Mõtted tegelikule kooli­
tööle asumisel*’. Peale selle otsustati tagavara teemaks 
võtta "õpetaja ideaalkuju", Eksamikomisjoni valiti J.Käis, 
P.Truueraann ja 

26. mail 1925.a. pedagoogilise nõukogu päevakorras oli 
VI klassi eksami teema valimine eesti kirjandusest. Aine­
õpetaja esitas järgmised teemad:

1. "Noor-Eesti" põhijooned ja tähtsus eesti kirjan­
duses.

2. Testi draama arenemise ajalugu.
3. Tuglase proosa Põhijooned.
4. Suitsu lüürika Põhijooned.
5. Tammsaare proosa põhijooned.

Valiti kaks: "Noor- Eesti põhijooned ja tähtsus eesti 
kirjanduses” ning "Tuglase proosa põhijooned". Eksamikomisjoni 

 koosseisus olid J.Käis, H.Reiman ja Muuga.53

53 Protokoll nr.5. Ped.nõuk. koosolek 26.V 1925. - 
 f. 1092, nim.l, toimik nr.l, lk.51.

2. juunil 1926.a. oli pedagoogilise nõukogu päevakor­
ras 71 kl. eksami teema valimine. 'Direktor J.Käisi noolt

Protokoll nr.4. Ped.nõuk. koosolek 19.V 1925. -
OHKA, f. 1092, nim.l, toimik nr.1, lk.50.
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esitati järgmised teemad:
1. Siin püüab rahvas vaimu valgust ja matab endist 

pimedust.
2. Noorsoo kasvatus meie rahva tuleviku pandina.
3. Mis võib õpetaja teha rahvavalgustajana väljas­

pool kooli.
Eesti keele õpetaja poolt olid esitatud 

järgmised teemad:
1. Fr.Tuglase teened eesti kirjanduses.
2. A.tammsaare novellide põhitüüp.
3. Felix Ormusson tüübina.
4. M.Metsanurga loomingu põhijooni.
5. Põhimotiivid eesti uusromantikate loomingus.
6. Brand üldinimesena (Ibsen "Brand").
Valiti: "Siin püüab rahvas vaimu valgust..." ja 

"Pr. Tugilase teened eesti kirjanduses’

3^.mail 1927.a. oli pedagoogilise nõukogu päevakorras 
VI kl. eesti keele eksami teemad, õp. Heinani poolt esi­
tati:

1. Talupoja-tüübid Tammsaare romaanis "Tõde ja õigus".
2. G.Suitsu luuletajaisik.
3. Kuidas õpetada laiemaid rahvahulki kirjandust 

lugema.
4. õpetaja ja ilukirjandus.
Valiti: "Talupoja-tüübid Tammsaare romaanis "Tõde 

ja õigus"’* ja "Kuidas õpetada laiemaid rahvahulki kirjan-

84 Protokoll nr.5. Ped.nõuk. koosolek 2.VI 1926. -
OHKA, f. 1092, nim.l, toimik nr.l, lk.77.
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duet lugema”."5

Pedagoogilises nõukogus on kaalutud ka seda, kuidas 
oleks kergem koostada klassidele lugemiseks huvidekohast 
raamatute nimestikku. Del eesmargil otsustati korraldada 
kõigis klassides ankeet teemal Missugused läinud aastal 
loetud raamatud meeldisid mulle”.

R.Reiman on andnud oma kogemuslikke mõtteid, samuti 
uurimusi edasi nii kirjas kui kõnes, Märkigem siin ta 
esinemist referaatidega koolis, õpetajate kongressidel, 
õpetajate Päevadel ning lektorina suvekursustel. Emakeele 
metoodika alal on ta esinenud lektorina Võrus (ühes näi- 
tetundidega) 1924, Tallinnas 1925 (ka kirjanduse ja es­
teetika alal), Viljandis ja Valgas 1932, Kuressaares 1931, 
Rakveres ja Narvas 1935. referent emakeeleõpetajate kong­
ressidel, esinedes teemadega: 'Kirjandus algkoolis” (1924) 
'Kirjandite praktika algkoolis” (1931).Kursustel esita­
tud käsikirjalisi loenguid ei õnnestunud antud töö uurijal 
leida. Võru perioodil loodud tööde loetelu leiame käesole­
va töö lisast (vt. lk. ). Osa väärtuslikke materjale 
on antud Reimani lese poolt üle Leonhard Hallopilile."W

Protokoll nr.6. Ped.nõuk. koosolek 30.V 1927. -
ORKA, f. 1092, nim.l, toimik nr.l, lk.106.
Protokoll nr.10. Ped.nõuk. koosolek 12.IX 1929. - 
ORKA, f.1092, (a.1924-39), nim.l, toimik nr.2, lk.4. 
/Joh.Käis/ Võru öpetajateseminar. Tegevus ja uuendus- 
püüded. Võru, 1936, lk.268.
Elvine Reimani suuline seletus 1966.a. suvel.
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2.  uuenduspüüetest pedagoogilistes töödes.

Alljärgnevalt vaatleme  põhilise tähtsusega 
kirjanduse- ja keelealaseid metoodilisi töid ning kooli- 
lugemikke aastail 19?6-1937.

"Kirjandus algkoolis

Antud töö esialgse variandi kirjanduse õppimisest 
algkoolis” on autor avaldanud esmalt ajakirjas "Kasvatus" 
1924, nr.2, lk.35-40, iseseisva raamatuna aga kirjandus 
algkoolis” (2 osa: Kirjanduse õppimine ja vaba lugemine) 
Võrus 1926.a. Vaadeldav kirjutis annab I osas kirjanduse 
õppimine” põhilise Heinani vaadetest kirjanduse käsitlemi­
sel algkoolis: sihid, meetodid, töökäigu tundides, kusjuu­
res sel puhul antakse ka võrdlev käsitlus saksa autorite 
luuletuste õpetamisest. annab  kirjutise lõ­
pus 2 kavandit eesti kirjanduse käsitlemiseks (A.Kitzber- 
gi "Libahunt” (terviklikult) ja G.Suitsu "Kerkokell”), sa­
muti ka eesmärgid kirjandusliku materjali valiku ning pai­
gutuse ko^ta 5. ning 6.õppeaastal.

Töö II osas annab autor üldisi mõtteid lugemisest, 
lugemiskorralduse taotlustest (raamatute valik, juhtimine, 
kontroll). 
k

irjandus algkoolis. - Teel töökoolile, 
võru õpetajateseminari aastaraamat, ITT anne, Võru, , 
1926. lk.81-114./Edaspidi lüh.
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Alljärgnevalt peatume üksikasjalikult kirjutise 
"Kirjandus algkoolis" põhimõttelistel seisukohtadel, kuna 
see töö annab kõige haaravama ülevaate Rudolf  kir
jandusmetoodiliseat tegevusest, tema ainekäsitlussüstee- 
mist kodanlikul perioodil, selle tööga esines ta ka laie­
ma õpetajaskonna ees - õpetajate kursustel.

I Kirjanduse õppimine.

1 
"Uusim aeg säeb kasvatuse sihiks isiksuse arenda- 

mise".^G Selle eesmärgi Püstitab töö alguses Reiman enda­

le kui emakeeleõpetajale ja sellest kunstilis-psühholoo- 
gilisest aspektist lähtudes tõstatab üles kõik probleemid 
kirjanduslike teadmiste andmisel õpilastele. Autor toetub 
isiksuse kujunemise vaatlemisel henri Bergsoni psühho­
loogilisele ainekäsitlusele, Tema järgi kujundavat isik­
sust elu tunnetamisel ja mõistmisel intuitsioon, s.o. 
intensiivne mõtlemine. Reiman märgib, et igas kirjandus­
teoses esineb nii intuitiivne mõtlemine kui tunnetamine; 
tema vahendid on sõnad - sümbolid, sõnadest, mis märgivad 
üksikuid staatilisi momente, ei saa me mõistelise mõtle­
misega tervet reaalsust, vältavust, voolavust tabada, 
vaid intuitsiooniga. "Intuitsiooni teel leiame üksikute

60 Teel töökoolile III, lk.81. 
61 Henri Bergson, saksa filosoof (sünd. 1859). Mõistelis- 

analüütilisele tunnetusele, mis ei suuda haarata tege­
likkust nii nagu see on, seab ta vastu "intuitsiooni’'. 
Selles ühinevad instinkt ja mõistus, võimaldades nii 
tegelikkuse tõelist olemust läbi elada.
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momentide ühenduse salamate sidemetega, üksteisest läbi- 
tungimine, olu voolavuse, liikuvuse, mis on tõsine reaal­
sus. sõnad saavad reaalsuseks, lihaks intuitsiooni kau- 

 
du”. peab intuitiivse mõtlemise arendamist kir­
janduse õppimise esmaseks ülesandeks. Ta laiab, et selle 
peasihi kaudu saavutatakse ka teised kirjanduse õppimise 
eesmärgid. Kirjanduse õppimisel tõstab neiman esile veel 

"Seirates teo­
se üksikfakte, eritegelaste karakteriavaldusi jne., teeme 
neist järeldusi, kokkuvõtteid, kanname neid üle sarnastele 
juhtumustele ja sellega harjutame mõistust induktsiooni- 
meetodis” 

Autor toob näiteid selle kohta, kuidas kirjanduse 
õppimisel areneb ka deduktsioonimeetod. “Me järeldame, 
tuletame tihti üksikasju: kangelaste tegusid, sõnu, taga­
järgi põhiväiteist, põhjendame neid omade ülevaadete ja 
veendumustega. Näit. Koidula “Säärase mulgi” vaatlusel 
dedutseerime üksikasju Jardi ja Peetri vaadetest inimväär­
tusele, haridusele, samuti omist põhiveendumusist”^.

Edasi märgib autor, et kirjanduse õppimine arendab 
mõistuse analüüsi- ja sünteesi võimet. “Tervikuline kunsti- 
kuju allub analüüsile, jaotusele, kusjuures me sammume 
tehteilt, üksikjuhusilt, tuletusilt põhjustele, printsii­
pidele, alustele; vastupidi läheme sünteetilist teed, kui

62 Teel töökoolile lk.82.
6$ Sealsamas.
$4 Sealsamas.
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ehitame teose üksikasjust tervikuid, sammudes põhjusilt, 
aluseilt, printsiipidelt tehteile, tuletusile, üksikju­
hus J

Teiseks oluliseks kirjanduse õpetamise põhisihiks 
peab Reiman õpilaste emotsionaalset arendamist esteeti­
liste, eetiliste ja natsionaalsete tunnete kaudu. ”Kir- 
janduse õpetamise esteetiline siht seisab Fantaasia-^Ja 
tundeväärtuste andmises õpilasele, et avada õpilase hing 
ilusale Ja et ilul on suur ühendav,
sotsiaalne tähtsus: ”ilu ümber ühinevad inimesed, sest ta 
on erapooletu, tal pole ka praktilisi huvisid” . Täht­
saks peab autor sel puhul õpilaste vaimset arengutaset: 
”Mida kõrgem on ta areng, seda rohkem võib ta kogeda es- 
teetilisi emotsioone Reiman ütleb, et algkooli va

nemate klasside õpilased tajuvad Kreutzwaldi, Koidula, 
Liivi ja Vilde teoste esteetilisi väärtusi ainult siis, 
kui nad on saanud küllaldase ettevalmistuse nooremais 
klassides Ka ilmekas lugemine näitab kirjandusliku 

70 teose esteetilist mõistmist” .
Esteetilise kasvatuse eesmärgi kõrval peab Reiman 

väga vajalikuks  kasvatust. Ta näeb ette siin 
kaks teed: 1) kitsas^öpetlik ja 2) 

65 Teel töökoolile III, lk.82.
66 Sealsamas.
67 Sealsamas.
68 Sealsamas, lk.82-83.
6$ Sealsamas, lk.83.
70' Sealsamas,
71 Sealsamas.
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Reiman iseloomustab seda järgmiselt: ”Mõni pedagoog hin­
dab kirjanduse õppimise eetilist tähtsust esimeselt läh­
tekohalt, s.o. kirjanduslikud teosed sisaldagu moraalseid 
formeleid ja ideid, millega vahetult mõjuda Õpilasisse, 
neid õpetades ja manitsedes. Kuid tõsine kunstkirjandus 
omab harva moraalseid tendentse sel kujul. Näit, on otse­
kohe väljendatud moraalseid ideid Pärna, Januseni, Born- 
hö^o ajaviite-novallides, kuid mingisugust formuleeritud 
moraali ei esine Vilde, Juhan Liiva, Tuglase j.t. kunsti- 
listes jutustustes” * . iinkohal Reiman ilmselt ei taba 
eetiliste väärtuste avamisvõimalusi ka viimati nimetatute 
töödes.

.Autor leiab, et enamikul kunstiteostele pole omane 
kitsas-öpetlik mõju, vaid laialdane üldeetiline 

Ta arvab, et "viimane saab alguse keele enda väärtuses" . 
Oluline on märkida järgnevalt üht väga asjalikku iseloo­
mustust eetilisest kasvatusest: "Kirjanduslik looming tek­
kis keele evolutsiooni jõul; loomingu areng asub keele 
evolutsiooni piirides. - Kunsti kaudu laiendame ühiskonna- 
idee kõigile olevustele, reaalsetele kui ka fantaasia-loo- 
dutele. Kunstiemotsioon on tingimata sotsiaalne. Kunst 
laiendab individuaalselt elu, ühistades laiema ilma eluga, 
tõstab indiviidi üle isikliku elu, et panna ta elama ko- 
gumis, universis" . Seda argumenteerib ta järgmiste näi-

72 Teel töökoolile lk.83.
7 3 Sealsamas.
74 Sealsamas.
75 Sealsamas.
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detega: '‘Teoses leiab Õpilane endale uue ilma, mitte vä­
lise ja võõra oma hingele, vaid juba teise hinge Ümber­
töötatud ja assimileeritud. Kirjandus seob meid sümpaatia- 
tundega kogu inimsoo eluga ta tervikus, teeb meie tundmu­
sed üldiseks varanduseks ja paneb meid teadma, et miski 
inimlik pole võõras meile” . Kuidas toimub aga isiku 
eetiline enesekasvatus, selle kohta ütleb autor nii: "Kõl- 
helised tunded, mis on tekkinud inimeste tegude hindami­
sel, võivad avalduda kahes vormis: me hindame võõraid 
tegusid või teeme hindamisobjektiks oma tegevuse. Teiste 
elamused, mis õpilased leiavad kirjanduslikkudes teostes, 
parandavad, tervendavad nonde oma emotsionaalse elu liiga 
subjektiivset hinnangut” . Reiman jõuab järeldusele, et 
inimesed peavad tähtsaiks oma tundmusi, kuid töise omi 
hindavad vääri tuiks. “Kirjandus võib toimida vastu niisu­
gustele kujutlustele ja sisendada terveid mõisteid teiste 
isikute tundmuste õiglusest ja sest, et iga isiku-elu omab 
iseseisva väärtuse” . Ta tsiteerib kokkuvõttes Hugo Rei­
mani mõtteid kunstist: ""Vähe sellest, et esteetiline nau­
ding, veel enam aga esteetiline otsus eneses hindamist - 
jaatavat või eitavat - sisaldab, on tõsiasi, et kunstili­
sed elamused, nauding_ injmest värs­
kendavad, aktiivseks teevad, tarnas elutegevuse vastu huvi 
tõstavad. "Saagu” ja ”ei mitte”, nii räägib kunstiteose 
tundekeel ümbrusega” (Hugo Reiman)"7".

76 Tee] töökoolile ITT, lk.83. 
77 Sealsamas.
78 samas.
79 sealsamas, lk.84.



Kirjandusteoste  tunded 
ei avaldu nende ideede vahetus jutlustamises. "Natsiona- 
liteet on psühholoogiline vorm, mitte sisu Seega idee­

de mõjujõud aktiviseerub üksnes psühholoogiliselt mõtte 
ja tahte vahendusel, "õpilaste teadvuses natsionaalsete 
väärtuste arendamise pedagoogiline ülesanne seisab õpila­
se rikastamises suurima kujutlustevallaga,  võiksid 
äratada õpilasel kiindumustunne oma kodu ja oma natsio­
naalse kultuuritee vastu, mil suudame panna tööle kõik 
omad keha- ja vaimujõud.•Autor peab vajalikuks seda, 
et õpilased tunneksid hästi oma kodumaa ajalugu

2. M e e t o d.

Antakse kaks kirjanduse õpetamise meetodit: ajaloo- 
 või teoste kunstilis-psühholoogiline õppi- 

 väljaspool ajaloolist järjestust83.

80 Teel töökoolile III. lk.84.
81 Sealsamas.

sealsamas.
83 Sealsamas.

Reiman ei pea otstarbekaks, lähtudes üldharidusli­
kust aspektist, kirjanduse õppimise asendamist kirjanduse 
ajaloo õppimisega.  "Imelik oleks näit, õpetada enne 
matemaatika ajalugu ja siis alles matemaatikat ennast 

Ta põhjendab seda argumendiga, et ajaloolisas käsitluses, 
mis piirdub kirjanikkude ja nende teoste  
karakteristikatega, ei arene intuitiivne mõtlemine, ei 
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peenendu esteetilised tunded, ei moodustu kõlbelised 
veendumused, vaid kasvab õpilasis viljatu resoneerimine 
/kaasaelamus/"84. Ta leiab, et keskkooliski peaks olema 

esikohal kirjandus ise, siis allee ta ajalugu ja teooria, 
"Keskkoolis neaks enne käsitlema kirjandust ennast kuns­
til is-psühholoogilisest lähtekohast ja alles paaris vii­
mases klassis tehtama õpitu piiratud süntees, s.o. aja- 

qc

loolis-teoreetiline tagasivaade" • Üheks pedagoogiliseks 
saavutuseks peab autor siinkohal kirjandusteosest saadud 
elamust, mis mõjutab indiviidi - isiksuse kujunemist.

algkoolis peab Reiman võimalikuks ainult kunstilis- 
-psühholoogilist kirjanduse õpetamise meetodit. "Selle 
meetodi ülesandeks on lapse ja objekti

 märgib, et
sel pedagoogilisel protsessil on olemas nii psühholoogi- 
line kui kirjanduslik külg: esimene nõuab, et tuleb teos­
te  võtta arvesse õpilase ea- ja jõu­
kohasus; teine nõuab, et teos töötataks läbi esteetiliste 
väärtuste seisukoha. Seda selgitab näide. Kui õpetaja 

käsitleb 6.õppeaastal J.Liivi jutustust "Vari", selgita­
des tegelaste karaktereid, teoorjuse-aegset küla ja mõi­
sat, autori isikut Villus jne., suudavad õpilased seda ka 
mõista ning läbi elada, kui ta aga hakkaks vaatlema teose

 realistlikke kunstipöhimõtteid, muutuks töö mõttetuks .

84 Teel töökoolile lk.84.
8j Sealsamas, lk.85.
88 Sealsamas.
8^ Sealsamas.
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Meetodi aluseks peab Reiman õpilane tööd  
toose tekstiga, mis lühendab ta toose loovale mõistmise- 

Kunstilis-psühholoogilise eepika ja draama õppimise 
Ülesanneteks on: 1) teose sisu, aine, 2) tegelaste ka­
rakteristikad (jutustav-kirjeldavad) nende tegevuse ja 
väljenduse alusel, 3) juhtivad motiivid ja ideed, 4) mil­
jöö - ühiskondlik-ajalooline foon, mil areneb sündmustik, 
5) esteetiline otsustus kujutuse, niitide, stiili ja kee- 
le üle, 6) autori isiku ja elu kajastus teoses .

R.Reiman toob näiteid luuletuste käsitlemisest. Ta 
märgib, et soni on kasutatud peamiselt kaht teed: 1) for- 

(Herbart-Ziller) ja 2) kunstilis psühho- 
käsitlus. Võrdlevalt märgitakse, et Herbart- 

91 -Zilleri ainekäsitlus taotleb luuletuse 
mõttelist Selgust ja õpilaste intellektuaalset harimist. 

92Meetod, mida Rein r tõlgitses, seisneb selles: ettevalmis­
tus, side, kokkuvõte, kasutus. käsitlust peab 

Reiman loogiliseks, kuid killustavaks. Otstarbekam on tema 
arvates luuletuse terviklik kunstilis-psühholoogiline

88 Teel töökoolile IH, lk.86.
89 Sealsamas.

Sealsamas.
9* Herbart, Johann (1776-1841) - saksa filosoof ja peda- 

 põhi teadustaks psühholoogiat ja
Ziller, Tuiskon (1817-1882) - saksa pedagoog, arendas 
Herbarti pedagoogilist õpetust.
Rein, Wilhelm (1847-1929) - saksa pedagoog, Herbarti 
õpetuse silmapaistev edasiarendaja.

93 Teel töökoolile III, lk.86.
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käsitlus, mispuhul avatakse paremini teose esteetilised 
väärtused (elamus, mõtted, vormiprintsiibid). ”Kunst on 
intuitsioon ja tuleb intueerida. Luuletus eriti tuleb va­
bastada asja- ja keeleõpetuse sihtidest ja asetada vaba 
esteetilis-kirjandusliku kasvatuse keskpunkti” . Selles 
metoodilises käsitluses pannakse rõhk häälestamisele ja 

Antud juhul avaldub ka paremini õpilaste 
intuitiivne mõtlemine: 1) poeedi piltidele, 2) tundesisu- 

 ideedele . ”Kujud panevad liikuma mõtlemise, tun­
ded, tahte, ja ses lainetuses tabame põhijõu - idee, mis 
on kujude ja meeleolude asemik, elamuse alus. Sellega 
kordab laps autori fantaasia- ja tundetõö, milles /on/ 
kunstilise elamuse olemus’0. Nii tahab autor teostada 
oskuslikumalt õpilaste intuitiivse mõtlemise suunamist. 
Vajalikud on aga õpetaja enda oskused teose intuitiiv- 
seks mõistmiseks .

3. Töökäik. /NB! Individuaalne töövorm./

Antakse töökäigu kaks erikülge: töö tehnika (ainel) 
(töötajas). Isetegevuses leiab töötaja öko­

noomsema tehnika, isetegevuses saabub tööelamus, tahteline 
akt, saadetud erilistest töötunnetest ja töörõõmust

94 Teol töökoolile III, lk.86.
95 «Pealsemas.

lk.86-87. 

Pealsemas, lk.87.



R.Reiman, juhindudes Joh.Käisi mõtetest, iseloomus­
tab õpilaste isetegevust tööna, mis vastab 
ta    omapärasuse nõue arvestab õpi­
lase võimeid, töö laad võib aga olla täiesti individuaal­
ne. Silmas pidades õpilase jõudu, tuleb hoiduda liialdus­
test, et mitte hävitada tööelamust. "Töötehnika kätteõpe­
tamisega ja töö psühholoogilise külje ravitsemisega kas­
vatame õpilases teadliku töövõime, mida saadavad valmis- 

99 olek, hool, julgus ja vastutustunne” •
Töövormidest soovitab Reiman kolme: 1. ühine õppejutt 

klassis vaatlemisel, 2. tööjaotus - individuaalselt või 
rühmiti, 3. vaikne omaette töö ühisel või individuaalsel 
teemal. Ta iseloomustab isetegevust õppetöös, kus on va­
litsevaks individuaalne töövorm, järgmiselt:

"Õppetöö raskuspunkt siirdub õpetajalt õpilase enese 
töötamisviisile. Isetegevus vabastab õpilase tegevus- ja 
liikumistungi omapäraste peidusolevato jõudude arendami­
seks. Isetegevuses saab õppimine loovaks, oma seesmise 
tungi juhitud. Ses töös on tähtsamad õpilase teadmustest 
tema võimed, Faktide kuhjamise asendame süvendamisega, et 
arendada vaimujõudu. Elus ja arengus pole tähtsad mitte 
õpitud teadmused, vaid looming, tööoskus” Siin tooni­

tab metoodik Reiman öpetussihi siirdumist teadmiste oman­
damiselt vaimsete võimete arendamisele. Ta ei poolda ka 
kirjandusteoste "käärilõigetega” tutvumist õpikute kaudu, 
samuti teoste ümberjutustamist ja sõnalisi targutusi.

99 Teel töökoolile III, lk.87.

Sealsamas.
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"Sisuga tutvumine õpikukatkete ja ümberjutustuste kaudu 
ei ärata iialgi õpilaste huvi lugeda ja süvanduda teoses­
se endasse; vastupidi tekib selle tagajärjel iseteadev 
kujutlus teose täielikust teadmisest Ta peab õigeks 

lugeda otseselt teoseid. Luuletuste käsitluseks on parim 
antoloogia» süstemaatilise valikuga, sest üksikute luule­
tuskogude tarvitamisega valguks töö laiali Algkoolis 

käsitletavaid teoseid piirab ta umbes 15-ga, sest meile 
ei ole tähtis materjali laiutus, vaid lugemisoskus

käsitlemiseks an­
takse kolm peamist töömomenti: 1. lugemine, 2. analüüs, 
3* kinnistamine. Leiame üksikasjaliku
seletuse teoste lugemisest^ '. Iga teose loevad õpilased  

klassis või kodus. Üldse on teose lugemise puhul määravad 
aeg, teose laad ja õpilase areng ning tööoskus. õppeaasta 
algul näit.on tarvilik mõtete koondamiseks ning töövõtete 
kinnistamiseks klassis lugemine, samuti nõuavad seal luge­
mist mõningad teosed ja rasked kohad. Kui teemaks on ter­
viklik teos, tarvitame töövormina iseseisvat või ühist lu­
gemist. Kui on tegemist aga teatava loomingulise ülevaate­
ga, on otstarbekam tööjaotus: 1) rühmiti ja 2) individuaal- 

Esimesel juhul jaotame klassi töörühmadeks, kellest 
igaüks valib töötamiseks esitatud tööd või nõutava arvu 
neist; teisel juhul anname klassile ainult nimestiku ja 

Teel töökoolile III, lk.88.

Sealsamas.
Sealsamas.
Sealsamas.
Sealsamas.
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nõutava arvu iga õpilase jaoks ning jätame valiku igaühe­
le vabaks

Teose  teostatakse klassis.  
ühendab õpetaja ja õpilaste mõtted teosest. Õpetaja esi­
tab arutlemiseks küsimusi. Nii avatakse teose eriküljed 
ja antakse võimalusi tunnetamiseks ning elamuste süvenda­
miseks. Selle tunnetamistöö tagajärg on tugevad intellek­
tuaalsed ja emotsionaalsed elamused, mis viivad õpilase 
elu tundmisele ja mõistmisele ja meelte ning tunnete pee­
nendumisele, õilistumisele’’107. Need küsimused annavad 

õpilasele töösuuna, mille kaudu ta iseseisvalt läheneb 
töösihile. peavad süvendama õpilase igasse teose alas­
se ja sellepärast mahutama intellektuaalse, eetilise ja 
esteetilise arendamise momente, viima tunnetamise ja sis­
setundmisega tahtekujundamisele Samas näidatakse, et 

pikemate teoste eriosade puhul võib minna analüüsilt ül­
distele kokkuvõtetele.

106 Teel töökoolile III, lk.88.
107 Sealsamas, lk.89.
106 Sealsamas.
109

Otstarbekaks peetakse mõnikord küsimuste märkimist 
töövihikutesse; samuti ühiselt viimistletud vastuste kir­
jutamist sinnasamasse. Tarbekorral kirjutada kava analüü­
si kokkuvõtte vormis

Antakse mitmesuguseid variante-võimalusi süvendamis- 
oskuse saavutamiseks teoste analüüsimisel nii koolis kui
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kodus11’. Tuuakse häid rühma ja individuaalse töö näiteid 

klassi töölerakendamisest. Näit.: 1) sisu jutustamine; 
loetleta omadusi abstraktsete 

mõistetega, vaid kirjeldatakse tegelast teose kestel);
3 ) vaadeldakse motiive ja ideid; 4) miljöö vaatlemisega 
seotakse teos aja, maa ja rahvaga; 5)  
tus| otsitakse aines, kujudes, stiilis (katkendid ja ka­
rakteristikad on siin illustratsioonideks); 6) autoni 

selgub tööst; ta seob üksikud teosed tervikuliseks 
loominguks; biograafilised andmed kujundavad autori meel­
dejätmist. Analüüs lõpeb sootud mis luuakse

Aine kinnistamisest 

Kokkuvõtva töö kordamine võib toimuda järgmisel tunnil. 
Tulemusi võib kirjutada tarbekorral töövihikuisse kava al­
la. Kui aine on läbi töötatud kodus, lõpeb see harilikult 
juba analüüsivas tunnikäigus kokkuvõttega. Peale selle on 
kinnistarnisvormiks üksikute lõigete deklareerimine ja 

Kinnistavaks stiililiseks õppevormiks 
on /kirjand/ läbitöötatud teose motiivil.

Iga teose käsitlemise eel peab Reiman vajalikuks õpe­
taja süvenemist vaatlusvöimalustesee 1) kas ta pa­
kub ülekaalus mõtlemise või esteetilise ja eetilise arene­
mise väärtusi; 2) millises töö küljes see moment rohkem 
esineb (piltides, karakterites, ideedes, miljöös,stiilis)11

110 Toel töökoolile III, lk.R9-90.
111 Sealsamas, lk.90.

Sealsamas.
Sealsamas.
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Teda soovitab ta õpetajal seada oma töö fookusse. Autor 
ise on selle oskuslikult läbi mõelnud ja toob näiteid:114

114 Teel töökoolile III, lk.90-91.
115 Pealsemas, lk.91.

L.Koidula näidendis "Säärane mulk” on tähtis mötte- 
moment, mis avaldub isikutes ja tegevuses. J.Liivi jutus­
tuses "Vari” - mõtte- ja eetiline moment, avaldub karakte­
rites. .Vilde romaanis "Mahtra sõda” - mõtte- ja eetiline 
moment, avaldub miljöös, piltides, karakterites; jutustu­
ses "Tooma tohter” - sama ja esteetiline; piltides, stii­
lis. A.Kitzbergi näidendis "Libahunt” - mõtte- ja eetiline 
moment; karakterites ja ümbruses, .Tuglase novellis "Ini­
mese vari" - eetiline ja esteetiline; niitides, stiilis; 
novellis "Vabadus ja surm" - eetiline ja mõttemoment; 
piltides; novellis "Popi ja Huhuu" - mõtte ja esteetiline 
moment; piltides, stiilis. A.Kivi romaanis "Seitse venda” 
- eetiline ja esteetiline moment; isikutes, miljöös, stii­
lis.

Oma töökäigu kokkuvõttes märgib Reiman, et aktiivsus 
õppimisel viib õpilased aegajalt lähemale iseseisvale teos­
te vaatlemisele ja tunnetamisele. "Küsimuste, töö-kava 
iseseisev välja- ja läbitöötamine, vastastikune arvustami­
ne ja koondamine kujundab vähehaaval õpilasil kriitilised 
vötted, mis on nii tarvilikud iseseisvaks teadlikuks luge­
miseks. Autor leiab, et sellises töös areneb ka õpi­

laste isikupärane sõnastus.
olemuseks peab R.Reiman hääles­

tamist ja läbielamist. Kt selles töökäigus ei esine ka



välismetoodikutel suuremaid lahkuminekuid, näitab tema 
noolt koostatud võrdlev tabel (Schnass, Peper, S Schmidt, 
Drach, Higelke, Lüttge) /vt. tabelit töö lisas nr.2/. Bal­
last nähtub, et kõik metoodikud nõuavad häälestamist (1), 
millele liitub ettekanne (2). Järgneb süvendav_kõnelus (3) 
(Schnassil "mõistmiskatseM 2. ettekandega ja pildisüvenda- 
mine ballaadides). tähtis koht luuletuste käsitluses on 
ettekandeharjutusil (4).116 Iseloomustatakse lähemalt neid 

117 tööviise . toome siinkohal üksikasjalikult ära olulised 
metoodilised põhimõttel. Kohtame tänapäeval metoodilistes 
loengutes taolisi mõtteid, kuid autoriks peame sageli ette­
kande esitajat. Kas see on alati nii? 

116 Teel töökoolile III, lk.92.
117 Sealsamas, lk.91-95.

Hinnatav on ka asjaolu, et need Rudolf Reimani metoo­
dilised mõtted luuletuste käsitlemiseks tulevad luuletajalt 
eneselt, seega eeldame ühelt noolt head aine-ala tundmist, 
teiselt noolt aga esteetiliste väärtuste sihipärasemat 
avamist, /Olon oma ülevaate andmises parandanud sõnastust, 

lähtudes tänapäevasest keelepruugist. Sõrendused on käes­
olevas töös edasi antud katkendliku joonega sõna all./

  kahesugune: 1. seotud ja 2.vaba.
häälestus juhatab sisse töö poeedi haridus- ja ela— 

musilma voolava eluprotsessiga, millest luuletused kristal­
liseerunud. tema materjalideks on sellega luuletuse 1. tek- 

  3. kirjanduslikud
ja kultuurajaloolised sugulasandmed. Vaba häälestuse alu­
seks on põhimõte, et luuletus valmis kunstteosena on ise- 
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seisev, vaba poeedi isiksuselt, omaette eksisteeriv elu- 
kuju. /—/ Vaba häälestuse vahendeiks on: 1. mingi 

 4. muusi- 
ka. laiemad häälestused on üheväärsed; tähtis, et nad olek- 
sid õpetajal läbi elatud ja tuleksid soojast südamest.

2. luuletuse esitamine peab andma sügava 
kunstilise elamuse. Seks on kolm teed. kannab 
luuletuse ette. Selle teeb üks õpilasist, kes on õpetaja 
juhendamisel ettekandeks valmistunud. Individuaalse töö­
jaotuse põhimõttel paneme kordamööda kõik õpilased sellele 
tööle, nii saamatumaid ergutades. Kogu klass luuletuse 
vaikselt omaette süvenedes läbi, mille järgi üks kannab 
ette kõvasti.

ettekanne ei tohi olla teatraalne, vaid loomulik (loe, 
nagu kõneleksid 

3. Süvendus, ettek andele järgneb vaikne hetk, mil 
kuuldu läbi elatakse. Järgnev süvendav kõnelus peab avama 

luuletusele omased on 
 jõulised  kunstilised/, tundelised ja mõttelised väär­

tused.
Kui luuletuse pilt ja kujud on avatud, tahavad õpila­

sed näha, vaadata ja mõelda. õpetaja kohus on õpilaste 
fantaasiat juhtida ja süvendada antud piltide esiletõstmi­
se ja abstraktsioonide selgitamisega näitlikkuse abil.

Kujusisu (1) /mõeldud ideelist sisu/ tuleb tõeta tugevasti 
 esile, et selguksid õpilaste põgusamadki fantaasia­

kujud. Siin võtame appi mõnikord pilte, joonistamiseni 
jne. Luuletuse kujud, tunded ja mõtted on lahutamatud, sest 
luuletaja mõtleb intensiivselt tundekujudega. Kujudelt
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tungib vaim tunnetele (P) ja viimased on eel­
miste põhiväärtusiks.

Antakse idee mõiste: "Idee on mõtete tera, kõrgeim 
väljend, selgroog, mis hoiab pilte ja tundeid koos, elamu­
se põhi, alus. Tema alles annab kujule ja elamusele süga­
vuse ja laiuse, ta ei ole mitte kuiv, elutu vorm; sellepä­
rast tuleb talle alati elav sisu anda, et ta otse kanduks 
õpilasse sünnib, kui kujude kaasas tõstame tugevasti 
esile sotsiaalsed, moraalsed j.t., 
millega alles ideed saavad lihaks • Reiman neab tunde- 
ja mõttesisu eriliseks väljendusviisiks  

Antakse juhtnööre luuletuse vormi käsitlemiseks. Luu­
letuse esteetilise-Vormi hindamisel peame väga arvestama 
Õpilasega, et see töö oleks talle jõukohane. Esteetilist 
vormi, rütmi, keelt tuleb rohkem lasta Õpilasil tunda ja 
elada kui arutada’ . On vaja äratada neis huvi ilusate 
sõna-, mõtte- ja rütmikujude iseseisva otsimise ja leidmise 
vastu, millega kasvatame nende tundeid ilusale ja ülevale. 
"Kirjanduslik otsustamine teostub võrdlemisel sugulaslau- 
ludega, allikatega ja biograafilise materjal iga. Rütmi-väärtused 

 pääsevad mõjule eriti heas ettekandes, liitudes 
tunde- ning mõttesisule vahetult. Pikemas joonealuses lõi- 

1^1 gus annab Reiman veel iseloomustuse koos töövõtetega 
eesti prosoodika käsitluseks algkoolis.

118 Teel töökoolile lk.93. 
119 Sealsamas.

Sealsamas.
Vt. sealsamas, lk.94-95.
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4. Luuletuse Mälestas saavuta-
takse osalt intensiivse, osalt mõttelise tööga; lugemises 
on tähtis leida sellele meeleolule sõnaheliline väljendus.

Töö kaigus elab 

õpilane ise läbi pildid, tegelasena, 
ja miimikasse kujutatava liikumise, võitluse 

jne., seisab  piltide, kujude ees, 
näos ja hääles rõõm või kurbus, energia või loidus, erutus 

1või rahu, armastus vöi viha, austus või põlgus . Klass 
vaatleb ja hindab lugemist. Lõppettakendesse koondatakse 
kõik: "selged kujud, eetiline elamus, esteetiline nauding 
ja sügav mõistmine

Töö lõppeesmärgiks on luuletuste kunstiline lugemine, 
jne

Leiame juhtnööre selle kunsti omandamiseks :
1. • süvene sisusse ja lahenda arusaamatu.
?. Loe luuletus endale või oma seltsilistele kõvasti ette 

ja kuula luule ilukõla.
3. Otsi üles ja solgita endale või koos teistega sisu_ja 

luulekeele ilu ning võrdle seda tuntud luuletustega.
4.

122 Teel töökoolile III, lk.94.
I22 Sealsamas.
^2^ Sealsamas, lk.95,

Sealsamas.
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4. Kavandid.

Praktilise väärtusega on õpetajale tundideks valmis 
 selles kirjutises antud töökavandid: A.Kitzberg,

 Iseloomustame Raimani
tööviisi. /lühendatult. Küsimuste vastused olen andnud mõ­
ne huvitavama küsimuse , Reimanil on need kõik aga 
vastatud./

A.Kitzberg, "Libahunt” 
(6.õppeaastal 5 tundi)

Draama loetakse läbi kodus. Lugemisel märgitakse kõik 
arusaamatused küsimiseks klassis. Paremaks jutustamis-ette- 
kandeks jaotame klassi viieks töörühmaks, igale rühmale 
vaatus.

Draama erilise mõtte- ja stiilitihedure tõttu on tar­
vilik analüüs osade - vaatuste kaupa, millest tehakse ül­
distus.

I vaatus.
1.Mis teil on küsida sellest vaatusest?
2. Jutustage!

(Rühm jutustab.)
3. Kõnelge libahundist, mida teate.
4. Kuhu see pilt viib meid?

(Eesti külla orjaajal, 19.sajandi algul.)
5. Kirjeldage selleaegset elamut!

(Joonistatakse tahvlile ja töövihikuisse elamu põhi­
plaan.)

126 Teel töökoolile TTI, lk.96-103.
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6. Kirjeldage Tammaru peretl
7, Kirjeldage käesolevat talvist pühapäevaö^tut Tammaru 
8. Mida õpime tundma nende inimeste elujärjest, arusaami­

sest, usust, südamest?

II vaatus.
1. Küsige.’ /Mõeldud tundmata sõnu, väljendeid jm./
2. Jutustage!
3. Määrake selle pildi sisu!

(Tiina põrkab kokku Mariga Marguse pärast.)
4. Kirjeldage Tiinat!
5. Kirjeldage Margust!
6. Kirjeldage Marit!

III vaatus.
1. Küsimused.
2, Jutustage!
3. Määrake selle pildi sisu!

(Tiina põrkab kokku jaaniõhtul kogu külarahvaga ja 
peab lahkuma nende seast.)

4. Mida veel õpime tundma sellest pildist? 
(Kuidas peeti orjaajal jaaniõhtut.)

5. Kirjeldage!
6. Arutame jaanipäeva ajaloost.

jaanipäev on apostel Johannese sünni­
päev. Õpetaja: Jaanipäev langeb ühte suvise pööripäevaga. 
Vanad põhjamaa-rahvad pühitsesid sellel päeval päikesepidu, 
päikese võimsuse täiuselejõudmist (jõuludel pühitseti päi­
kese sünnipäeva). Ristiusu tulekuga muutus küll pidupäeva 
nimi, kuid kombed jäid alles. Õhtul süüdatakse igalpool 
tuled, arvatavasti ürgaja ohvrituled. Tulle heidetakse 
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andeid vilja- ja karjaõnneks, tulest joostakse läbi, et 
pääseda edaspidi nõidusist ja haigusist. Igaüks peab ande 
kaasa viima: kes toob õlekoo, kes heinasületäis, kes hao- 
kimbu.  Jaaniööl on saladuslik elu kogu looduses: 
taim kõneleb taimega, loom loomaga, lind linnuga, targad 
mõistavad seda. Näkid ja vesihaldjad ilmuvad veest, hel­
juvad, mängivad kannelt, laulavad või pesevad endid. Nõiad 
moonutavad inimesi libahuntideks ja teevad mitmesugust 
kurja. Jaaniõhtul ja -ööl kogutakse arsti- ja nõiarohte. 
Suur arstimisjõud on jaaniöisel kastel: see parandab haa­
vad, muhud, paised, sügelised jne. Viheldakse jaaniööl, 
supeldakse, neetakse pühadel allikatel. /—-/)

7. Vaadelge külainimesi!
8. Mispärast nad vihkavad Tiinat? 

(libahundi-ebausk, kadedus, peaasi - Tiina ei ole 
nendesarnane, nende seast.)

9. Vaadelge peremeest ja perenaist!
10. Mida uut näeme Maris ja Marguses?
11. Aga Tiina?

(Ta on endiselt vaba ja julge. Inimeste ülekohus ära­
tab taltsutamatut viha. Uhkena läheb ta teotava rahva 
seast metsa /—/)

IV vaatus.
1. Küsimused.
2. Jutustame.
3. Määrake selle pildi sisu!
4. Mida õpime tundma vanaema jutust?

(Kuidas Tammaru sugu vaatab elu peale, õpetaja: Tammaru 
soo ilmavaadet.)
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5. Vaatleme seda Tammaru soo ilmavaadet.
(Arutatakse: See on orjatõug, tuim, arg, Jõuetu, saa- 

/Tsitaat vanaema kõnest: “Meie
tõug...“/.)

6. Kuidas on vanaema Marguse ja Tiina vastu?
7. Mida näeme siin meremehest ja perenaisest?

(Nad on mõlemad õelad omas pimedas vihas Tiina vastu.
/—/)

8. Peletage Margus tl
(/-—/ muretseb ja kannatab tuimalt, kujd_ei_euuda_ette 
võtta midagi. /-—/)

9. Seletage edasi Tiinat!
(/— -/ ülekohtused süüdistused äratavad tema vaba_inimese 
uhkuse: “Ei ole mina Margust...”)

V vaatus.
1. Küsimused.
2. Jutustame!
3. Määrake selle pildi sisu!

(Tiina surm.)
4. Mida tuletab see pilt meile meelde?

(I vaatust: 
5. Kuidas on kujunenud Tammaru pere elu?
6. Millisena tuleb Tiina inimeste juurde tagasi?
7. Tiina viimased sõnad?

Kokkuvõte.
1. Millest kõneleb see draama meile?

(üksiku, vaha inimese, "libahundi” saatusest orjade 
hulgas.)
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2. Vaatleme seda erandinimest!
Tiinat draama keetes: ilus, mustaverd, 

tuline; looduslaps; sügav emaarmastus; julge ja tugev: 
kannatused ei murra teda; iseseisev ja vaba: ohverdab 
kõik oma vabaduse eest; kergemeelne: surres annab kõi­
gile andeks, jne.)

3. Mis sünnib vaba erandinimesega orjade seas? 
(Teda vihatakse ning lõpuks tõugatakse ära.)

4. Vaatleme tema vastaseid.
(Kirjeldatakse Marit, meremeest, perenaist, vanaema.) 

5. Kirjeldage Margust!
6. Kuidas oleks kujunenud draama, kui Järgus oleks olnud 

sama tugev kui Tiina?
(Oletatakse: Oleksid metsa läinud ja paos õnnelikult 
elanud. Või koos hukkunud. Külla jäädes oleksid aga 
hukkunud kaas vendade või mõisa läbi.)

7. Kirjeldage orjaaegset kula ja ta elanikke.
8. Teie armsam kuju?

(Tiina: on julge ja vaba; armastab Margust ikka; annab 
surres andeks kõik ülekohtu, jne.)

9. Aga kirjanikul?
(Tiina: kirjanik seletab meile temast kõige rohkem ja 
kõige soojemalt.)

10. Otsige ilusamad pildid ja kohad!
(Igaüks põhjendab oma valikut.)

11. Missuguseid Kitsbergi töid veel tunnete?
12. Missuguse pildi tahaksite ette kanda?
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G.Suitsu ’*Kerkokell 
(6.Õppeaastal 2 tundi)

Luuletus tehakse kättesaadavaks kogu klassile raama­
tutega või paljundamisega, sest murdelise teksti täielik 
sisu ja vormi mõistmine tarvitseb nägemist.

I 

1. Oleme õppinud varem mitu emamälestusele pühendatud 
laulu.
(õpilased; Koidula Ema süda”, Juhan Liivi "üks suu”, 
"Emale”, '.Söödi ‘Minu altar" jt.)

2. Koidula "Ema südant" laulsime. Teeme seda tänagi.
3. Täna loeme Gustav Suitsu emamälestuse "Kerkokell”.

Luuletuse pearaskus avaldub murdelises sõnastuses ja 
tunnete vahelduses. Põhimeeleolu: kahetsuse ja endahinda- 
misega põimitud mälestushardus, mille sekka nagu kostavad 
välisilmast kellalöögid: 1., 3. jn 4.salm - vaikne vaatlus; 
5., 7. ja 12. - mälestusnukrus; 6., 9., 10., 11., 13. ja 
14. - hardus ja kibe endaarvustus; 2. ja 8. - kellalöögid.

Ette kannab õpetaja või õpilane, kes selle individu­
aalse tööna õpetaja juhtimisel valmistanud.

III Süvendus.

1. Lugege igaüks luuletus vaikselt omaette läbi!
2. Kõnelge G. Suitsu emamälestusest•

127 Teel töökoolile III. lk.103-106.
Olen parandanud selle kavandi sõnastust ja pisut 
lühendanud.
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(Põhja-Eesti lastel soovitab metoodik selle küsimuse ära 
jätta ja esitada kolmas kohe pärast vaikset lugemist; neile 
on vaja seletada ka käänd- ja pöördevorme. Uned sõnad kir­
jutada tahvlile ja vihikutesse koos seletustega.

Jutustatakse: Luuletaja läheb suvelõunal läbi palu kabe­
lisse. Ta kuuleb kirikukella raskeid lööke ja mõtleb, et 
lell lööb seal. Talle tulevad meelde ema matused. Oli talv. 
Lell lõi samuti kolla. Ta jõudis kaugelt koju, kui ena oli 
juba kirstus. ?ma kõhn nägu oli kirstus nii rahulik ja 
ilus. Kogu olu tegi ema rasket tööd. Lehmad ja kanad lak­
kusid tänuks ta käsi. Poeg ei hoolinud temast. Ta käis kau­
gel koolis ja tuli harva koju. Kuid ema armastas teda ikka. 
Nüüd puhkab ta surnuaial. Päitsis orjavitsad.)

3. Nüüd öelge, mida teie ei mõistnud.
(Öjetaja^ja^ühine^Jutt: Kui undse^Vooremäe 

pääl? ~ undse - udu, siin põuaaur: Vooremäel on pöuaaur; 
Vooremägi on luuletaja sünnipaigas Võnnu kihelkonnas. 
Sõnal kabel on kaks tähendust? - Palvehoone ja surnuaed, 
siin viimane. Lõunavahel_lämäl? - Soojal lõunavahel: nime­
tav lämmi ehk lämbe. Iken kell? - Kell nutab, hääl saatva 
kool Surnuid saadavad matuselised. 

" Korjus - surnukeha, 
laudis - laudadest lava; kui su keha magas külmal laudeil. 

 
Kui ena orjus maa peal lõppes, võitis poeg ta emaks tagasi - 
kui ema suri, siis alles poeg sai aru, mis ema talle olnud.

“ Ohakaid katkunud. _o_manu_Jöudse? -  
juurde jõudis. _pilvi_perän_käve^^es^kuuleemä
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Käis tuulte, pilvede järgi, ei kuulnud 
ema lihtsat meelt - ajas tuult ja pilvi taga, tahtis kõike, 
kaugele, kõrgele, rida* ema soove ja andeid liiga lihtsa­
teks . Kui_saatus 
karm9 - Pojal on valus, et mõistab oma armu liig hilja, ei 
saa talle hauda enam midagi öelda* ollu kit- 

- Poja teed olid kitsad, 
ehkki näisid laiad olevat - poeg ajas tuuli taga, lootis 
tea-mis, kuid ei leidnud, ei suutnud suurt midagi.)

4. Üks õpilane kannab luuletuse uuesti ette.

5. Arutame, mis mõtteid ja tundeid äratavad rasked kella­
löögid luuletajas!
(/.—/ Ja kurvalt küsib ta, kas peaks temalegi kord 

nagu emale kella löödama ning tema mälestuseks söödama 
ning joodama.)

6. Mispärast poeg küsib nii?
Qc^t^tnkoe: Tal on valus, et ta ei hoolinud emast, kes 
elas ainult temale; et mõtles ainultõenda peale; kardab: 
on elus  jäta­
gi

7. Mida peab nüüd luuletaja suureks? 
teistele, nagu ema kõik tegi.)

8. Otsige ilusamaid pilte ja mõtteid!
9. Määrake niisuguse meeleoluga luuletuste liik!

(Eleegia.)
10. Leidke värsimõõt!

(Kaksik eeltaktiga.)
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11. Mispärast pidi kull luuletaja kirjutena luuletuga 
tartu murdes?

 oli pärit Tartumaalt, tahtis ema mäles­
tada ses keeles, mida ema rääkis.)

IV 

Häälestuse loodud meeleolu annab lugemise pöhimeloo- 
dia. Erivarjundite kiiremaks tabamiseks loeme esialgu kol­
mekesi. üks loeb luuletaja nukraid mälestuspilte; 1., 3., 
4., 5., 6. kaks esimest rida, 7., 9. kaks esimest rida, 
12., 13. kaks esimest rida; teine kibedaid enesearvustusi: 
6., 9. kaks viimast rida, 10., 11., 13. kaks viimast rida, 
14.; kolmas kirikukellast: 2., .

Kujutlege end luuletaja asemel ja lugege, nagu köne- 
leksite teistele omadest elamustest!

Üldiselt arutatakse ja hinnatakse iga lugemist. 
Lõppettekanne viimistletakse koduse lugemisega.

5. Materjale

Kunstilis-psühholoogil ins meetod Raimani järgi esitab 
kindlad nõuded õppematerjali valikuks ning jaotamiseks 5. 
ja klassis. Siin lähtub ta eespool esitatud kirjanduse 
õppimise sihtidest: 1) õpilaste intuitiivse mõtlemise aren­
damine, 2) esteetiline ja eetiline harimine. Reiman soovi­
tab valiku teha ainult klassikalisest kirjandusest ning 
kõrvale jätta kõik epigooniline, teisejärguline. Üksikas-

120 Teel töökoolile ITT, lk.110-110.
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jalikult analüüsitakse sobivuse seisukohalt eesti rahva­
laule, Kreutzwaldi luulet ja proosat, Koidula luulet ja 
näidendeid, Veske ja Liivi luulet, Kitzbergi proosat ning 
näidendit "Libahunt”, "Noor-Eesti” tegelaste Suitsu ja 
Tuglase luulet, Soome "Kalevala”, Kivi, Aho jt. proosat. 
Esitatud asjalike mõtete kõrval on ka mõned desorienteeru- 
vad väited, lähtudes asjale tänapäevast. Nii soovitatakse 
hoiduda muu rahvaluulega mõeldud rahvaluule liike/ liial­
damist, ‘sest pääle rahvalüürika ei paku meie rahvaluule 
paljus kunstilisi ja esteetilisi elamusi oma fantaasia- 
ja ideekehvusega” ‘ . Tänapäeva koolilugemik vaidleb aga 
sellele vastu: "Rahvaluule on kunst ja tema kir|nndur-

peamine” Teame 

ju, et rahvaluulest ammutavad kirjandus ja kunst ainet 
ning eeskuju. Gorki järgi väidame, et sõnakunsti algus on­
gi folklooris. Reiman ei soovita kanda ka rahvaluule sele- 
tusse seda, mida tekst iso ei kinnita, välja arvatud  
ajalooline teade reaaloludest Kommenteerimisel soovi­

tab ta jääda raamatu raamidesse, andmata õpilastele üldis­
tavaid väiteid, Sellistele seisukohtadele leiame vastuväi­
teid tänapäeva metoodikutelt .

 Teel töökoolile III, lk.106.
  kirjanduse õpik IX klassile,

 1966, lk.9. 
131 Teel töökoolile III, lk.107.

01 Vt. Mõningaid märkmeid rahvaluule öpeta-
 keskkool. - Kirjanduse õpetamise metoodika 
 II. Koostanud K.Leht. Tallinn 1962, lk.22 jj.
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Reiman eelistab väliskirjanduse puhul lõunamaistele 
põhjamaiseid teoseid, kuna näit, eeposed "Ilias" ja "Odüs- 
eeia”, "see lõunamaise sõjalise klassi "tule ja vere”, 
"roimade ja kättemaksu” poeesia”, jätvat meie noorsoo kül­
maks. Soome "Kalevala”,  ainetelt soome-eesti ühis­
teos, on noile psühholoogiliselt koguni lähemal kui Kreutz­
waldi romantilist laadi poeem "Kalevipoeg Bellina ot­

sustamine oli tingitud antiikkirjanduse ja meie eepose vä­
hesest tundmisest, millele vastuväiteks võime anda kaasaja 
hinnangud kooliõpikuis

Täiesti vääriti hindab leinan ''.Bornhöhe ajaloolisi 
jutustusi. Need "pseudohistooril ised veste jutud omavad 
kunstilis-psühholoogilisiks eritluseks lõpmatu vähe (meie 
1343.a. vabadusvõitlus - isikliku kättemaksu saadus2) 

Ta soovitab neid aja kokkuhoiu mõttes hoopis kõrvale jätta.
Õigesti tabab aga  kirjanike elulugude andmist: 

need ei pea sisaldama üksnes kronoloogilisi andmeid, vaid 
kirjaniku elu eredaid pilte, millele kaasa elntakse.

Küsimus valitud kirjandusliku materjali käsitluse jär­
jekorrast, lähtudes kunstilis-psühholoogilisast aspektist, 
ei luba õpetamist kirjanikkude järgi, veel vähem kronoloo­
gilises järjekorras. "Algkoolis on tarvilik jaotada mater­
jal raskusprintsiibil Ta soovitab teostada valikut

133 Teel töökoolile III, lk.108.

Riisil* VVäliskirjandus. Õpik keskkooli­
le. Tallina IK.T4-T5 ja ..Ühkla. •). Tedre. "osti 
kirjanduse õpik IX klassile. TmTn.

135 Teel töökoolile III, lk.109.
^3$ Sealsamas.
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ainerühmades (eepikas ja draamas) ja meeleolurühmades 
(lüürikas), näit, orja vabaduse- ja valgusepüüd: Liivi 
"Vari”, Kitsbergi "Libahunt” jt.; lüürikas: isamaa, noo­
rus, loodus, aastaajad jm. ‘Sel käsitlusel saab üks teos 
teisele parimaks sissejuhatuseks, mille tõttu tungitakse 

1 *58 sügavamale elamustesse” 

 Vaba 

selles peatükis püüab autor anda kokkuvõtte «õllele, 
kuidas siis korraldada lugemist õpilaste hulgas.

1. mõtteid.

Siin autor märgib, et kooli ülesanne on raamatu lä­
hendamine õpilasele, andes lugemisoskuse, kodune lugemine 
on aga selle vahetu jätk. Huvi raamatu ja lugemise vastu 
saab edaspidise kultuurilise arenemise ja edasiharimise 
aluseks isiksuse kujunemisel. Kui lugemilt ei suunata, 
võib õpilane anduda alaväärtuslikule juhtumus- ja sopa- 
lektüürile

Siinkohal tuleb tähendada, et Reiman on propagee­
rinud oma vaateid Õpilaste lugemisvara valiku ja suunamise 
osas ka laiema pedagoogil ise avalikkuse ees. 19"5.a. esi­
nes ta sõnavõtuga kõmu ja sopakirjanduse hävitavast mõjust 

138 Teel töökoolile ITT, lk.110.
^3$ Pealsemas, lk.119-114.

Sealsamas, lk. 110.
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noorsoole Õpejatajate Liidu poolt korraldatud II kas­
vatusteaduslikul nädalal Tallinna Samuti on ta aval­

danud oma kõlbelisi tõekspidamisi ajalehtede kõmuartikli- 
te lugemise kasutegurist noorte hulgas. "Küll kuuldub hää­
li selle nooruse rikkumise vastu, mida meie ajalehed iga­
päev teevad, kuid need on ainult häälteks kõrves jäänud, 
seet seltskond suures enamuses just vajab praeguse ajale­
he räpast toitu. Ometi ei ole see kõlbeline hädaoht sugu­
gi väiksem kõrtside hädaohust Need väljaastumised 

räägivad  sügavast põlgusest noorte psüühika eba­
moraalsel kujundamisel, teda märkisid ka tema omaaegsed 
kasvandikud Võrust (R.Liiv ja K.Laane Värska uurijate kur­
susel 1967.a. suvel).

1 .Reiman arvab selles oma kirjutises, et kooli üles­
andeks on äratada inimeses huvi raamatu vastu, kuna selles 
peitub edasiharimise ja kirjaoskuse tõsine siht. Kooliraa­
matukogud ei suutvat aga veel küllalt pakkuda raamatuid 
kõigilt elualadelt.

Huvitav on märkida autori mõtteid lugemistüüpidest. 

•temalt antakse n.-ö. madalamad tüübid. Indiferentne - üks­
kõikne tüüp, loeb ainult käsul, tahtmata. "Ta on vaimunü- 
risuse või ümbruse saadus”- omastab lugeda, 

141  Võitlusse kõmu- ja sopakirjanduse vastu. - 
'‘Kasvatus" 1925, nr.9, lk.258.

 Mõtteid ajalehest koolis. - "Kasvatus” 

Teel töökoolile .III, lk.110-111. /olen sõnastust pa­
randanud - 
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kula ei avalda milleski aktiivsust. Tal ei ole erihuve. 
 kannatab lugomiskire all. Lugemiskirg võib 

saada lapsele haiguseks: liitumine ja mäng, loomulikud 
eluväljendused võivad saada vastikuiks; ta võõrdub mõnikord 
õppimisestki. ”Selle ülemõõdulise valimatu lugemise halvim 
tagajärg on kasvav mälunõrkos, hajameelsue ja võõrdumine 
elust, millele seltsivad terviselised rikked, närvilikku», 
tekib vaimline ja kõlbeline ebatasa-
kaal’’.  on aktiivne, ta otsib tugevaid stsee­
ne, röövli- ja juhturausromantikat.  loeb ainult 
huvitavaid, muu viskab ära. Huvitab vaid sündmustik; kir­
jeldused ja vaatlused jäetakse lugemata.

Kõrgemateks tüüpideks peetakse: 

2. Lugemiskorraldu

 põhimõtted on järgmised:
1) Vaba lugemine olgu  jätkaku ja 

täiendagu klassilugemiet.
2) Vaba lugemine lühendagu õpilast järk-järgult 

Sallivusele nii raamatu taevalikus kui suhetes raamatuga.
3) Vaba lugemine olgu iseloomuga.
Kaid põhimõtteid teostame nii raamatute valikul, 

 kui ka kontrollimine

Teel töökoolile,olen sõnastust parandanud -
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1. Raamatu valiku nõuded.

 nõuame, et nad olek­
sid väärtuse vormilt nooruspärased, jutusta­
vad, keelelt ja stiililt laitmatud.

lasteraamat peab täitma    
nõudeid.

1) Olgu tõsine kunstiteos, intuitsiooni- ja fantaa­
siarikas ning stiilne, mis võib anda kunstinaudingut ka 
täiskasvanule.

2) Olgu lapsele hüvitav, eluline. Hitte leplik (meie 
suurim puudus).

3) Olgu õiglane, mitte üleliigset idealiseerimist, 
ilustamist, kuid mitte ka värvipaksandamist.

4) Olgu sisult positiivne. selles esinegu tõe ja 
headuse ideaalid, i tohi seejuures kalduda sentimentaal­
susse.

5) Olgu elurõõme, optimistlik, valguse- ja rõõmu- 
rikas. Negatiivsete piltide käsitlust kandku ka usk ideaa­
lidesse.

6) Olgu kasvatav, mitte kitsas-õpetlik, vaid just 
oma elu positiivsete väärtustega, seejuures aga tendent- 
situ.

7)hea ilus trükk, 
kunstilised illustratsioonid.

Reiman soovitab igale klassile oma raamatukogu.

 töökool lk.olen sõnastust pa­
randanud - K.J./ 
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2. Juhtimine.146

146 teel töökool -113. /olen sõnastust pa­
randanud - K.J./

147 Sealsamas, lk.113-114.

ületajal on turvis õpilasi tunda, püüda kindlaks teha 
Õpilane lugemistüüp ja siis järk-järgult kasvatada ta ak­
tiivsust rannatute valikul ning mõistmisel.

õigeks lugemiseks on vaja: 1. äratada_huvi raamatu 
vastu, 2. näidata, kuidas lugeda. seda tehtakse klassis, 

lugemine on koduse lugemise alus. Korraldada ka 
lugemist. Sellele eelnegu õppejutt, mis 

aitab kaasa enesekriitilise pilgu arengule.

3. Kontroll.

õigesti organiseeritud lugemise puhul pole vaja teha 
otsest kontrolli, kui see on süstemaatiliselt ning tihe­
dalt seotud õppetööga. Näit., kui loeme '. Tuglase "Inime­
se varju", täiendame seda laste iseseisvate lugemiselamus- 
tega emaarmastusest ning sõjakoledustest jne. Individuaal­
selt omandatu muutub üldiseks.

emakeeleõpetuse jututundides loetud raamatute põh­
jal võib korraldada arutelu teatud põhiküsimuste alusel. 
Näit. võetakse vaatluse alla loetud raamatud vabadusvõit­
lustest, tungist haridusele, emast, eneseohverdamisest 
jne. Meid jutuajamisi võib korraldada kas raamatute või 
autorite järgi.

soovitab Reiman seada sisse 
erilisi vihikuid, Päevaraamatuid. Need võivad olla kas
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tervel  või igal õpilasel omaette. And- 
med: autor, pealkiri, peategelased, lugemisaeg ja hinnang 
(kuidas meeldis? mis oli ilus?). Vanematel õppeaastatel 
kirjutatakse ainest paari lausega ja põhjendatakee jõudu­
mööda oma hinnangut. Meil vihikutel on suur tähtsus õpi­
laste psühholoogiliseks tundmaõppimiseks ja teatud noor- 

olgu teadlik õpilaste in­
dividuaalsetest kalduvustest.

Poleemikast selle teose
puhul: kas õpetada koolis

kirjanduse ajalugu?

hellele  tööle on andnud kriitilise hinnan- 
1 gu B.Linde Iseloomustavalt märgib ta ajastu kohta 

järgmist: "Kokku puutudes keskkoolide Õpilastega meie 
noorsoo mõnes organisatsioonis ja kõneldes üliõpilastega, 
kes on lõpetanud eestiaegse keskkooli, olen kuulnud ja 
märganud, et nad ei ole kaasa toonud ei algkoolist ega 
ka keskkoolist ei lugupidamist ega armastust oma keele ja 
kirjanduse vastu, vähemalt mitte sel määral, nagu see va­
jalik on igale iseteadlikule kodanikule omakeelseks kul­
tuuritööks, olgu see mis vaimlisel alal tahes. Kriitik

Rudolf Reimani teose "Kirjandus alg- 
PooTis puhul. - "Kasvatus" 1926, nr.B, lk.239-242. 1 
 Pealsemas, lk.240.
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märkab noorsoo kultuurihuvide langust ja madalust ka üli­
õpilaskonnas ning soovitab lugeda K.  sellekohast 
kirjutist ajakirjas "Noorusjõud” 

B.Linde leiab, et  on oma kirjutises "Kirjan­
dus algkoolis seadnud ''lähtekohaks armastuse äratamise 
kirjanduse vastu, jättes õpilastele võimalikult rohkem 
iseseisvust liikuda oma temperamendis ja ande kohaselt 
aine nürides, soovitades õpetajale hoiduda ülekoormami­
sest faktilise materjaliga B.Linde konstateerib tööd 

läbivat töökooli põhimõtet, mida siiski ta ei pea kõige 
sobivamaks kirjanduse õpetamisel neis raamides, mis Ru­
dolf mõneti soovitab, s.o., et "Kitzbergi, Pe­
tersoni ja Vilde teostega tutvustamisele järgnegu "Noor- 
-eesti" ajajärgu kirjanikkudest Gustav Suits ja Pr.Tug- 
las”. Ta lähtub Fr.Tuglase teostest ("Popi ja Huhuu") ja 
leiab, et need on algkoolis käsitlemiseks veidi rasked 
ning eelistab siinkohal A, H. Tammsaaret oma realistliku 
külje ning parimate uusromantiliste novellidega.

huvitav on tähele panna rõhu asetamist õppeainete 
valikul, mis näitavat formaalsust: "On loobutud keskkoo­
lides vanasti läbistavast klassika aatelistest põhimõte­
test ja nende asemele on astunud matemaatikaga ülekoor­
matus, mis jätab inimese üldharidusliku arenemise kängu"; 

150
 teose "Kirjandus algkoolis " puhul. - "Kasvatus" 1936, 

151 Sealsamas.
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see tulevat matemaatika ülehindamisest: "peagi võetakse 
ka lasteaedade õppekavadesse algebra ja trigonomeetria 
kursus"* t kirjandune õpetamise tähtsust meie kooli­
dee mitte vähendada, vastupidi - seda tõsta, selline sei­
sukoht meeldib ka B.Lindele.  peab õigeks R.Beimeni 
soovitust võtta algkoolis põhjalikult läbi üksikuid ilu­
kirjanduslikke teoseid, "niis juhataksid noori suuremate 
ning haaravalt väljendatud ideede ringi .

B.Linde on rahul mõttega, et õpilasi ei koormataks 
liigselt üle faktilise materjaliga, kuid ta peab otstar­
bekaks siiski meie kirjandusloo lühikese ajaloolise aren­
gu valgus tärnist: "6-aastase algkooli lõpetajal ei tohiks 
puududa meie kirjanduse sihtjoontest üldine ja pealis­
kaudnegi ülevaade Sellele seisukohale on  

mõttevahetuslikus korras vastu vaielnud ajakirjandusveer- 
gudal, millel veol peatume.

‘.Linde hindab  pedagoogilist leidlikkust, 
kuid peab vajalikuks täiendavalt tutvuda ka nende põhimõtetega 

, millele prantslased on rajanud oma kirjanduse õpe­
tamise alg- ja keskkoolis (Gustave Lansone jt.). B.Linde 
juhib veel tähelepanu NSV Liidus käsiteldavatele kirjan- 
duse ajaloo Õpetamine võimalustele: "Samuti tohiks meie

B^Linde. Mõtteid Rudolf  teose "Kirjandus algkoolis 
 puhul. - "Kasvatus" 1926, nr.A, lk.141.

153 Pealsamas.
15^ Seal .
1551  mõtteid kirjanduse käsitlusest

 - "Kasvatus" 1927, nr.3, lk.97-lC7.



- 65 -

huvi väärida enamlaste ajal Venes rikkalikult tekkinud 
kasvatus teadusi ik kirjandus kirjandusloo õpetamise alal, 
milles leidub häid ja julgeid uuendusettepanekuid, mis 
on osutunud autorite tegelikus töös tõhusaiks ja edasi- 
viivaiks" . Samas soovitab Linde eeskujuks võtta ka 
soomlasi ja rootslasi.

Hinnangu andmisel kooliuuenduslikule liikumisele 
kirjanduse õpetamise alal arvab B.Linde selle seisvat 
praktilises vajaduses: "Meie oludes ja tingimustes on 
uuenduslik vool seda vajalikum, et meie õpilaskonnal ei 
ole kasutada eesti keeles kirjandusloolisi teoseid teis­
te rahvaste kirjandustest, et õpetajal puudub võimalus 
juhtida õpilasi, kes suudavad teaduslikku raamatut luge­
da vahalt ainult oma emakeeles / Kuigi B.Linde 

üldhinnang H.Beimani kirjutisele on positiivselt hääles­
tatud, tuleb Reiman siiski ajakirjanduses välja mitme omi 
seisukohti kaitsva kirjutisega. Vaatlemegi neid arutlusi 
Võru seminari Päevilt.

"Dilletandi mõtteid kirjanduse 
 

käsitlusest keskkoolis".

 jätkab oma mõtete avaldamist ka keskkooli 
kirjanduse käsitlusest, kuigi, nagu näeme pealkirjast,

Mõtteid Rudolf Reimani teose "Kirjandus alg, 
koolis puhul. - "Kasvatus" 1926, nr.8, lk.241.
 Sealsamas, lk.242.

Reiman, Dilletandi mõtteid kirjanduse käsitlusest 
keskkooli?. - 'Kasvatus" 1927, nr.2, lk.97 jj.
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neab ta end ise sel  asjaarmastajaks. Artiklis jät­
kub varasemate seisukohtade süvendav vaatlus ning põhjen­
damine. Toome sellest ära olulisemad mõtted.

Vaatluse alla võtab -oiman kirjanduse ajaloo õpeta­
mise keskkoolis. Olgu kohe öeldud, et ta suhtub sellesse 
eitavalt,  ütleb: 'Mõistetakse kirjandust keskkoo­
lis selle ajaloona: õpilane käigu läbi terve natsionaalse 
kirjanduse, õigemini kirjavara saatus - rahvaluule vane­
mad kirjamälestised, kiriklikkude talituste käsiraamatud, 
labased rahvaraamatud, siis kunstikirjanduse ' sõna tõsise­
mas mõttes tänapäevani, selle kaasas käsitades paralleel­
selt ühiskondlikke nähtusi, mis neile risu, meeleolu ja 
vormi annavad ning rahvusvahelisi kultuuri- ja kunstilii- 
kumisi, mis neid mõjutanud kõige selle kohta tehes teoree­
tilisi kokkuvõtteid ja"otsusi”.sellist käsitlust 
õigustavat vaid filoloogid. aga vajavad keskkooli­
õpilased? .Sellele vastab  Pikemate põhjendustega, 
rais lähtuvad autorile  kunstilis-psühholoogilisest 
õpetamisviisist.

Kirjanduse ajaloo õppimine keskkoolis oma hiigelraa- 
terjali tõttu nõudvat tervet elutööd. sugugi raske pole­
vat mehhaaniliselt pähe tuupida sadu nimesid, arve, fak­
te jne. ning õpetada kätte raamatulikke otsuseid teostest, 
kirjanikest, perioodidest ja vooludest: "nooruse hea mälu 
peab naist kaunikese hulga meeles ja iseteadev vaim tunneb 
naiivset lõbu resoneerida ja teha "kategoorilisi otsusi" 
suurte vaimusünnituste ja -nähtuste kohta". Kõige tuu- 

l .. Dilletandi mõtteid kirjanduse käsitlusest 
keskkoolis. -  1927, nr.3, lk.97.
Sealsamas, lk.98.
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bitu väärtus võrduvat nulliga, nende mõju arenevasse vai­
mu olevat negatiivne. Reiman leiab, et absurdne on õpeta­
da õpilasi kõnelema ja otsustama asjust, millest neil 
pole veel midagi öelda /eluvõõrus/. Lähtudes psühholoogi­
lisest aspektist peab ta tähtsaks vaid Õpetust, mis vas- 
tab õpilase arengule ja on huvitav, tuues endaga kaasa 
isetegevuse ja töömeeleolu.

Pedagoogiliseltki olevat kirjanduse ajaloo õpetamise 
nõue keskkoolis väär. ‘'Õppesihiks ei saa olla haridus 
entsüklopeedilises mõttes. Tähtis ei ole teadmuste hulk, 
vaid vaimne aktiivsus ja isetegevus, mis loob elamusi ja 
viib uuesti tegevusele.'' Autor leiab, et õpetus peab pan 
ma liikuma kõik psüühilised jõud, mitte ainult intellek­
tuaalsed, samuti peab kaasa aitama noore maailmavaate ku­
junemisele, tahte ja teovõime arengule ning elutundmisele. 
"Inimene on sotsiaalne olevus ja peab täitma elu ülesan­
deid ühiselus. 1 eks ei aita teadmused, vaid võime tegut­
seda kultuurelu aladel. Neid ülesandeid kannab kasvatus­
lik, mitte teaduslik õpetus," annab oma seisukoha 

Ta põhjendab: "Jõud ei ole mitte kirjanduslikkudes 
tundmustes, vaid lugomi

Siin toodud argumendid on kindlad, kuid samas sub­
jektiivsed. Oluline on, et leiman julgeb avaldada oma ar­
vamust raamatute dekoratiivsusest tõusikute kodudes. Teos­
te lugemisel ei tajuta aleti neis elu, nii välist kui si-

n.   mõtteid kirjanduse käsitlusest 
keskkoolis. - "Kasvatus" , nr.3, lk,98.

16^ sealsamas.



- 68 -

semist, ja ei elata seda läbi - osa südamega ei mõõdeta 
teiste südant. "Teadmused ja esteetilised ning sotsiaal- 
-eetilised elamused oi ole üksteisest isoleeritud esemed, 
vaid lahutamatult seotud psüühilised tõsiasjad,’’ märgib 
Reiman . Reinani arvates põhimõte  
määrab aine käsitluse, ja see võib olla üksnes kunstilis- 

''ühet õpilase, õppeaine ja õpetaja va­
hel iseloomustab autor järgmiselt: " 
hooldajana looma subjekti  
vahel iseseisva läbiaiava mõistmise, vaba vaimlise läbi- 
käimise” . Sel pedagoogilisel protsessil on oma momen­
did: 1)  - vaimest isetegevust teoste 
mõistmisel toetab õpilaste sobiv iga; 2) esteetiline - 
vaadelda teost tervikuna, mitte tükeldatult, ümberjutus­
tatud, loetult katkendite põhjal. Viimast tegurit peab 
Reiman väga sagedaseks meil koolitöös.

Väga oluline on ka mõte omandamisest: "Kui aineline 
ja kujuline huvi on ülekaalus, ei tee see kunstiteose 
esteetilisele mõjule mingit kahju Autor arvab, et on 

küllaldane, kui õpilane kujusid ja olukordi selgesti ku­
jutleb, nende suhteid endale selgitab ning motiive aimab 
- peamine on käsitluse terviklikkus ja luuletaja kavat­
suste õige tabamine. Ta soovitab teisejärgulised teosed

16v . Dilletaadi mõtteid kirjanduse käsitlusest 
 - "Kasvatus” 1927, nr.3, lk.98.

 Sealsamas, lk.99.

Sealsamas.
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liita põhitoone vaatlusega. Kokkuvõttes: sellise käsit­
luse kaudu arvabki  tasa tegevat puudujäägi kirjan­
duse õpetamise ajaloo tundmise alalt, sest "õpitavaid teo­
seid tuleb siduda aja ja seltskonnaga, te ajaloolisi 
ning kirjandusteoreetilist vaatlusi Nii näitab ta, 

et  Kreutzwaldi jutt "Paar sammukest rändamise teed" 
avab meil sentimentaalse käsitluse võimaluse, poeem "Lem­
bitu" juhatab lugeja romantismi ja valgustusaja filosoofias* 
se, L. Koidula näidend "Säärane mulk" ja A.Kitzbergi näi­
dend "Tuulte pöörises'’ näitavad meie draama arenemisfaase.

 peab keskkoolis iseseisva tööviisi võimalu­
seks Õppetöö organiseerimist kontsentrat^iooninri^ 
alusel.

Kunstilis-psühholoogilise käsitluse alla paigutab ta 
neli momenti: 1)  2) , 

 kultuuralal oo lina. Neid peab autor 
koosvaadelda/aiks, kusjuures  moment aitab 
avada teised: ideed, keskkonna, vormi, kultuuri fooni, ja 
mis peamine - tegelase. Toodud põhimõtteist lähtudes 
neab  vajalikuks nooremates klassides tegelaste ka- 
rakteriseerimis viiside tundmaöppimist, ja mitte abstrakt­
selt, vaid nende tegevuses, miljöös. Tulemused on seda 
selgemad, mida Konkreetsemalt suudame vaadelda iga üksik- 
kuju seas. Tähtis on samuti ühiskonna idee määra­
mine.

Kunstiteos eetilisest aspektist vaadelduna kujutab 
endast Reimani arvates suurt sünteesi elu väikestest üksik­

 Dilletandi mõtteid kirjanduse käsitlusest 
 "Kasvatus" 1927, nr.3, lk.99.
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asjadest, mida kannab ja hindab elu igavese täiuse ja edu 
mõte. Selle» sünteesis õpitakse hindama inimeste ühiskond­
like tegude motiive, samuti”tasandame oma egoistlikke tun­
ge ja kasvatame kohuse- ning inimväärtuse tunde, nn. sot- 
siaalse jn individuaalse südametunnistuse sünteesi” 

Neid oma seisukohti toob  veel mitmel korral 
esile ajakirjanduses ja seda peamiselt ülevaadete» kooli- 
lugeraike kohta. Olgu öeldud, et kõigi ilmunud lugemike 
suhtes (1925-1930) on ta negatiivselt häälestatud. Seda 
näitavad arvustused.

Arvustus A.Raua "Kirjandusloolisele 
 

lugemikule

R.Reiman rõhutab siin oma varasemaid mõtteid kirjan- 
duse kunst ilis-psühholoogilise õpetamise vajadusest. la­
mas ta on märganud, et keskoolide õppekavad näivad kuju­
nevat ses sihis: vihjavad kunstilis-psühholoogilisele 
teoste käsitlemisele . Reiman leiab, et selles lugemi­
kus on palasid, rais on võõrad õpilaste psühholoogiale 
(eeposed "Tiias”, "Edda" jt.)."Neis avalduv verine kätte- 
maksupoeesia jätab meie õpilased külmaks või tekitab tü­
tarlastes tülgastust”. Reiman isiklikult arvab, et "liia­
se" käsitlus on keskkoolis tarbetu, "Odüsseiat” tuleks

Dilletandi mõtteid kirjanduse käsitlusest 
keskkoolis. - "Kasvatus" 1927, nr.3, lk.100.

Sealsamas, lk.301.

• August Raud. Kirjanduslooline lugemik IV. 
Kaheksas õppeaasta. "Looduse* kirj. Tartus 1925.a. 
392 lk. - "Kasvatus” 1926, nr.10, lk.301-306.

169
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aga  võimalikult täielikult Ta juhib tähelepanu 

sellele, et vene vägilaslugudest on valitud lugemikku  
lupoeg Mikula" (Tammsaare tõlkes)', kuid loo keeleline 

171 külg jätab soovida
A.Raua lugemikule annab autor järgmise hinnangu: 

"Lugemik oma valiku ajaloolise ja vormilise ühekülgsusega 
(ainult kangelaseepos ja rahvaluule ning värsivorm) ning 
teoste esitusviisiga (sisukavandid ja lühikesed katked) 
ei anna materjale 8.õppeaastale kirjanduse kunstilis-psüh­
holoogiliseks õppimiseks ega_kõlba sellepärast klassi käsi­
raamatuks, sest tema kõrval peab paratamata tarvitama mai­
nitud teoseid endid kui ka täienduseks teisi. Ainult rah- 

/ / 172valuule vald on vastuvõetav 8. õppeaastale

Arvustus 4.Kampmanni "Eesti lugemikule

IV jagu”.173

 August Raud. Kirjanduslooline lugemik  
 õppeaasta. - "Kasvatus" 1926, nr.10, lk.302- 

. -303.
171 Sealsamas, lk.304.

Sealsamas, lk.306.
173 M.Kampmann. resti lugemik. Tegelik kirjan-

duse algkoolidele. IV jagu. Ühtluskooli V õppe­
aasta. 0.Pihlaka kirjastus Tallinnas 1925, 272 lk. 
Edaspidi: Kampmann, Eesti lugemik./ - "Kasvatus"
1926, nr.11, lk.336 jj.

R.Reiman arvab, et kuigi M.kampmann kõneleb oma luge­
miku eessõnas, nagu peaks kirjanduse õpetus algkoolis 
seisma jõukohaselt valitud kirjanduspalade kunstilis- 
-psühholoogilises käsitluses, mõistab lugemiku autor siis­
ki selle all keele- ja stiiliarendust ning kirjanduse õpe- 
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tuse algmõistete selgitust.  toob jälle välja 

oma seisukohad: "Kirjanduse õpetuse tähtsaimaks sihiks 
algkoolis peaks olema just intuitiivse mõtlemise arenda­
mine ja eetiline ning esteetiline kasvatamine /
Ta leiab, et Kampmann on selle lugemiku ikkagi üles ehi­
tanud kirjanduse ajaloo vaatlusena. Kampmannil Reimani 
arvates/ ilmneb ka palade valikul algupärasuse nõudest 
möödaminek, kuigi seda on eessõnas tõotatud. Kõik luge­
mikus olevad teosed ei paku ka Heinani arvates kunstilist 
intuitsiooni. Lugemiku autor pole kinni pidanud ka õppe­
kavadest, on toiminud suvaliselt. Neiman kõrvutab siin 
õnnestunud ja ebaõnnestunud palade valikut. / Ilmneb 

 väga subjektiivne ja vildakas seisukoht .Born- 
höhe ajaloolise jutustuse "Tasuja" hindamisel: "Samuti ei 
saa mina pooldada Bornhöhe "Tasujat”, olgugi ta meile kui 
armas mälestusilt. "Tasuja* on stiili- ja ideekehv (kogu 
meie 1343.a. vabadusvõitluse põhjuseks isiklik "tasumi­
ne”), ajalooliselt ja kunstiliselt ebatõeline. Juba see 
olgu hoiatuseks, et Bornhöhe kirjutas novelli 17-aastasena 
saksa pseudohistooriliste ajaviitenovellide eeskujul” .

Kelles arvustuses hakkab silma aga  omapärane 
hinnang Tammsaare lühipala "Kuningas ja ööbik" puhul. 
See on "oma piltidelt ja ideedest kohati ebamäärane ja 
vastuoluline (näit.: jumal kutsub paradiisi, aga kuningas 
jääb kuulama laulu vabadusest ja armastusest; siis enne 

174 . M.Kampmann. Eesti lugemik. - "Kasvatus” 
nr.ll, lk.337.

sealsamas.
 lk.338.
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türann, aga värssi "kuninga  on püha ja ta palve ju­
mala meela pärast

Lugemikus esitatud biograafiate arvu (10) peab 
 suureks. Kokkuvõtteid kirjandusest ei pea ta 

heaks.
üldmulje vaadeldud lugemiku puhul on väga 

negatiivne: "Käesolev lugemik ei saa olla üleminekuaja 
käsiraamatuks kirjanduse õpetamisel 5.õppeaastal: teoste 
valik on väike, juhuslik ja ei vasta kirjanduse õpetuse 
sihtidele ning põhimõtetele; "Kalevipoja" esitus on täit­
sa ebakohane; kirjanikkude biograafiad ja tegevuse üle­
vaated on kuivad ning abstraktsed; kirjandusteoreetiline 
osa on puudulik ja segane; keelelis-stiililine külg jä­
tab palju soovida. Lugemikku saab tarvitada mõnikord vast 

17R saatematerjalina teoste kõrval" .

Arvustus A.Raua "Kirjanduslikule 

lugemikule" II jagu, 6.õppeaasta 198.a.^^

materjal on paigutatud vaadeldavas lugemikus kirjan­
dusajaloolise printsiibi alusel. Reiman peab lugemiku 
eesmärke mitte tunnustatavaks, Eitavalt hindab ta J.Pärna 

177 . «.Kampmann. Eesti lugemik. - "Kasvatus" 
 nr711, lk.339.

Pealsemas, lk.341.
179 . Aug.Raud. Kirjanduslik lugemik. - "Kasva- 

 nr.3, lk.120 jj.
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jutu "oma tuba, oma luba” sissevõtmist (pidades seda si­
suliselt täiesti huvituks), samuti '. ajaloolise 
jutu "Tasuja” andmist. Ta peab seda ajaviitelektüüriks, 
kuna lugu "ei kujuta oma rahvast ja aega, rääkimata psüh­
holoogilisest arendusest, mis päris abitu Reitnan ar­

vab, et paratamatuse korral tuleks neid õppida varem,s.o.
4. ja 5.Õppeaastal. Pr.Tuglase "Ormusson" ja iide 
".Mahtra sõda" käivad ealiselt üle jõu. Ilma suurema kir­
jandusliku väärtuseta olevat selles lugemikus 19 luule­
tust, nende hulgas ka J.Tamme "Orjakivi".

Reiman märgib, et see lugemik "on piiratud oma ain
 ja üsna ühekülgne  ja vormilt ja ei 

suuda rahuldada terve õnneaasta mitmekesiseid arenemis- 
tarbeid ja huvisid Siiski peab ta seda lugemikku pa­

rimaks seni ilmunud 5.õppeaasta lugemikest.

Arvustus R.Martinaoni "Kirjandust koolile"

I, 5.õppeaasta, 19

hinnang on üldiselt positiivne. Reiman nimetab seda 
esimeseks moodsaks lugemikuks. Materjali valikut on auto­
ril juhtinud kunstilis-psühholoojiline, mitte kirjandus­
ajalooline printsiip. Puudused, mis lugemikus siiski on,

Aug.Raud. Kirjanduslik lugemik. - "Kasva­tus.
181 Sealsamas, lk.181.
18^* Martinson. Kirjandust koolile I. - 

19'9, nr..
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pole autori tingitud, vaid meie lastepärase ilu­
kirjanduse kehvusest. Antakse positiivne hinnang valitud 
teostele, mille kunstitiheduses on arvestatud ka eetilist 
kandvust.  eelistab Õpetaja suulist jutustust kir- 
janiku elust, mitte "moesolevaid kuivi protokolle’ .

eeltooduga ei saa öelda, et see oleks kõik või et 
sellega oleks lõppenud   lugemike arvustamine. 
Ajakirjas ’*kasvatus” on ta avaldanud aastatel 1927-1930 
rohkem kui kümmekond artiklit, mille kohta leiame andmeid 
käesoleva töö lisast nr.l.

On ilmne, et  soovis kirjanduse õpetamisel 
pidada silmas uudse, s.o. individuaalse tööviisi loovat 
rakendamist ja sellest johtuvalt püüdis ajakirjanduses 
kaitsta oma uudseid seisukohti. 'tema artiklites märkame 
uue traditsiooni sihipärast juurutamist emakeeleõpetajate 
töösse.

Belle osa lõpetamisel märgime veel, et 
 valgustamine on  esinenud ka koos keele­

õpetusega. Nii leiame seda kogumikus teel töökoolile” I, 
Võrus 1924.a., peatükis " maksel” (lk.120-122), mis teo­
reetiliselt ei anna midagi olulist eespool toodud seisu­
kohtadele. Huvi peaks aga nimetatud töös pakkuma prakti­
lised näited prosoodiast (lk.124-125), antiikeepose 
"Odüsseia” lugude sisuline avamine poeemis 1.-40.päeva 
jooksul (lk.126), milline skeem-tabel on toodud ära ka 
käesoleva uurimuse lisas nr.3. Samuti pakub huvi tabel 
"Draama” /liikide ja ajaloo kohta/ (”teel töökoolile” I, 
lk.127). 

Martinson. Kirjandust koolile I. - 
"Kasvatus” 19^9, nr.4, lk.180.
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Oa meeldiv märkida veel nimetatud töös esinevat 
K.Vilde romaani "Mahtra sõda" (V klassis 4 tundi) aine 
läbitöötamise kava teel töökoolile" I, lk. 140-143), kus­
juures autor on arvestanud töövormina rühmatööd. K.Vilde 
käsitlus vältas üldse 22 tundi. Klassis oli 21 inimest - 
jagus 4 rühma. Iga rühm töötas läbi Vilde loomingu ise­
seisvalt omaette 2-3 teost igast tüübist. Klassi 

liitis rühmade tööd ühiseks tervikuks.

Emakeeleõpetuses ilmneb  püüd suunata õpe­
tajad võimalustmööda oma töös õpilaste tööprintsiibi ja 
vaimse isetegevuse rakendamisele, ehkki sellekohaseid 
töid on temalt vähem, võrreldes kirjanduse õpetamise kü­
simustega, näeme siingi oma seisukohtade kindlat ja konk­
reetset kaitsmist. Vaatleme alljärgnevalt põhilisi töid: 
1) keeleõpetusest ja 2) kirjandite kirjutamisest.

"Emakeel. Võru õpetajate seminaris 1923-1924

Vaadeldav töö sisaldab kolm lõiku: I Üldiseid jooni. 
II Lõikeid töist: 1) suffiksid, F) Eduard Vilde "Mahtra 
sõda". III Õpilaste töid.

Kuna seob keeleõpetuse tihedalt kirjandus- 
õpetusega, siis järgnevaga esitame autori Põhimõttelisi 
seisukohti ainult keele õpetuse alalt.

 Veel töökoolile. Võru - 
aastaraamat, I anne. Võru. 1924, lk. 111-158.

Edaspidi lüh.: feel töökoolile I.
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I Üldiseid jooni

1.  annab emakeeleõpetuses koini eesmärki: 
et keel saaks õpila­

sele kultuurinimese diferentseerunud vaimuelu väljendus­

vahendiks; intellek­
tuaalse kui emotsionaalse, ja 3. - natsionaalsete 

 ja üldiste vaimukal tuurivaranduste andmise .
Töö käigus peab autor tähtsaiks: 1) töötehnikat 

(aines) ja 2. tööelamust (töötajas). Töö tehnika momen­
tideks on: 1) töötamine materjalidega,  vaimne läbitöö­
tamine, 3. väljendamine ja 4. harjutamine. Tegevus peab 
lähtuma aga õpilaste isetegevusest, moodustama tööelamu- 
se, tahtelise akti, mida saadab eriline töö tunne ja töö­
rõõm. selleks tuleb organiseerida klass nn. tööühiskon­
naks, kusjuures üksikule õpilasele võimaldatagu individualiseeriv 

 tegevus. Töövormidest soovitab autor: 1) vaba_ 
õppejuttu klassis ühisel vaatlemisel, nii välisel kui ka 
vaimsel, kusjuures õpilased pöördugu rohkem kaasõpilaste 
kui õpetaja poole; 2) tööjaotus, klassis ja kodus, kus­
juures õpilased jaotatagu töö üksusteks või rühmadeks; 
igaüks oma eriteemaga, kuna kujundamine, väljendus lii­
dab kõik ühiseks töö tervikuks; 3) töö, klassis 
kui ka kodus, kusjuures teema võib olla nii üldine kui ka 
individuaalne.

 Teel töökoolile I, lk.111-128 
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 soovitavaks käsit­
leda keelt eeskätt horisontaalses lõikes, kaasaegse ela­
va keelena. III klassis  teoreetilist keele­
õpetust keele ajaloolise arenemise ja psühholoogil ise 
vaatlemise alusel. Kirjanduseöpetus andku üldine verti- 

187 lõige meie kirjakeele arenemisest.
 tuleb lähtuda selle loogilis­

test ja formaalsetest alustest, Selline õpetus taotleb 
eeskätt praktilist, materiaalse sihti:  kind­
lustame ja puhastame Õpilaste keeletunnet sellega, et 
viime ta elevasse keele, nagu see esindab paremas kirjan- 
duskeeles, ja arendame ta keeleoskuse teadlikuks osku- 
seks,’* iseloomustab oma eesmärki.

Meetodika peab ta: heuristiline, otsiv. Elavast 
keelelisest faktimaterj/a/1ist otsime vaatlemisel teata­
vad vormid ja nende põhimõtted, kuna järgnev harjutamine 
arendab saadud teadmused oskuseks . Autor näitab, et 
koele tundmine ühendab keelelise võimega, arusaamise os­
kusega.

Töökäigus tõstab Reiman esile järgmised õpetamise 
momendid: 1) ettevalmistue_ja materjali_vaatlemine, 

tulemus väljendamine, 4) harjutamine. 
Sagedasem töövorm on  ei puhul anname 
ainult vaatlusmaterjali ning tööle suuna, kuid ”töö ise 
tehakse aktiivselt, iseseisva vaatlemise ja kujundamise­
ga, mis annab tööelamuse, leiurõõmu, energiatõusu, põne­
vuse ja teeb saavutatud ja formuleeritud teadmused mälu

 Teel töökoolile I,  
 

Sealsamas.
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190 kindelvaraks, kuna järgnev harjutus muudab nad oskuseks 
Sama autor rõhutab: *Meie ei nõua stiilseid, loogilisi 
üldiseid definitsioone, reegleid, mida korratakse mehhaa­
niliselt, vaid lepime õige ja iseseisva tööprotsessi tu-
1emuse kirjeldusega Vaatlusmaterjali annab õpetaja 
raskemate teemade puhul, harilikult piisab aga töösuunast 
ja -kavast.

Kui teatav teema on läbi võetud, tehakse sellest 
töövihikusse kokkuvõtlik tabel või skeem, kuna üks õpi­
lastest valmistab klassile suure seinatabeli. Selles kir­
jutises on toodud näiteid keeleõpetuse skeemidest ja ta­
bal itest.(Häälikud. deklinatsioonide skeem. Liitsõnad.
Lause liikmed. Lause.) Antakse ka mõtteid, milliseid 
tabeleid või skeeme valmistada I, II ja III klassis 
(mõeldud seminari klasse) kokkuvõtteks teatud grammatika- 
kursusele.

Teatud teema lõpetamise puhul peab Reiman vajalikuks 
kontrollida õpilaste teadmisi diktaadiga, mis on valitud 
kirjandusest ning on seotud, terviklik lõik .

Kirjatöödes/mõeldud kirjandeid/ peab ta võimalikuks 
täielikku valiku- ja töövabadust, et õpilased saaksid oma 
elamusi väljendada ja omandaksid individuaalse stiili, 
Eesmärgiks olgu eeskätt üldine vaimuaregdamine ja stiil­
se väljendusvõime kasvatamine”

190 Teel töökoolile I. lk.llP-.118.
 lk. 119.

Vt. sealsamas, lk, 113-118.
Vt. sealsamas, lk.119.
Pealsemas, 
Pealsemas, lk.
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Reiman toob näiteid teemade jaotamisest individuaal- 
eelt 2-le rühmale seminari I-V klassi

Toome need ära ka siinkohal, kuna valik on läbimõel­
dud ja huvitav.

"I kl. 1. a) Minu sõber, b) Võru linn, o) Hoidjate 
iseloom.

2. a) Tiina (Kitzbergi "Libahunt”), b) Vaba 
teem.

II kl. 1. a) Lapsepõlv rahvaluules, b) Vanad eesti 
pulmad, o) Tähtsamad pühad, d) Abielu rah­
valuules, e) Vaba teem.

2. a) Minu armsaim raamat, b) "Odysseia" tege­
lasist, a) Kalevipoja karakter.

III kl. 1. a) Kr.J.Peterson luuletajana, b) Vaba teem.
2. a) Romantismi pääjooni, b) Lembitu karak­

ter (Kreutzwaldi "Lembitu”), c) Vaba teem.
17 kl. 1. a) Hamlet ja don , b) Koidula lüüri­

kuna, c) Kuningas Lear ( Shakespeare*i ku­
ningas Lear”).

2. a) Eesti ärkamisaegne ühiskond, b) .minu 
armsaim kirjanik, c) Keda mina pean kange­
laseks?

V kl. 1. a) Keda võime nimetada haritud inimeseks?
b) Sentimentalism eestis, c) Kannatuste 
mõju.

2. a) Realismi näojooni, b) Juhan Liiv luule­
tajana, o) Keele arenemine."

196 Teel töökoolile I. lk.122-123.
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Kirjatööde parandamisel peab Reiman soovitavaks jät­
ta "muutmata indivi duaalsed väärtused, olgugi nad 
toorepoolseid, konarlikud, et säiluks elavus, värskus ja 
kujukus, ja parandame ainult seda, mis absoluutselt eks­
lik, ortograafiliselt ja loogiliselt ta soovitab 

jälgida pealiskaudsuse, lohakuse ning räpakuse vigu, eri­
ti aga töö esteetilist külge: puhas vihik (joonetu, valge 
paber), sümmeetriline tööasetus, seesmine ja väline äär, 
esileht, ilus käekiri jne.

selles kirjutise käigus on toodud välja sufiksite 
käsitlemise võimalused paralleelselt II ja III /seminari/ 
klassis ning see omab praktilist väärtust nimetatud gram- 
matikalõigu käsitlemiseks keeleöpetustundides.

Vaatluse all on:  verbide 

lõigu eel antakse skeem 
lõigu aga tabel silmas on 

peetud aine seletusviisi, läbitöötamist, kokkuvõtte tege­
mist ja koduülesannet. On toodud rohkesti näiteid sufik­
site kohta.

Tuuakse esile õpilaste kirjandeist (seminari I-V 
kl.). Nende teemades: ” Maihommik” (I kl.); ”minu armsaim

Teel töökoolile I, lk.123.
98 Sealsamas, lk.129-14).

199 Sealsamas, lk.128.
Sealsamas, lk.138-139.

201 Sealsamas, lk.143-158.
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raamat” (II kl.); Romantismi pääjooni" (III kl.);
let ja don Quijote” (IV kl.); "Eduard Vilde kirjandune- 
line  (7 kl.); "Stiiliõpetusast" (ped. kl.).

"Kiri algkoolis 

See on  esimene kirjutis mis
rõhutab emakeele algõpetuse vajadust. Peatukkideel on an­
tud: T öigekirjaõpetus. II 

I Ö i g e k i r j a ö p e t u s

1. Kultuursele inimesele ehitab ta õigekeelsuse ja 
nõude. Neil keelelisi väljendusvahendeid 

tuleb teadlikult kasutada nii kõnes kui kirjas. selle os­
kuse annavad Õigekeelsus- ja stiiliõpetus. mõlemad "astu­
vad korraga ja täielikult tihedas vastastikuses liitumi­
ses ja olenevuses keelelise kujundamise teenistusse 
Järgneb foneetilise keele printsiibi iseloomustus

2. Põhjalikumalt selgitatakse õigekirjutuse 
aluseid, kusjuures esitatakse sellekohaseid 

katseid ja vaatlusi. Peatutakse ärakirja, etteütluse, va- 
bakirja lähtekohtadel.  tugine tak-

202kiri algkoolis. -  töökoolile. Võru 
seminari aastaraamat IV. Võru, 1927, lk.3-

-37. Edaspidi lüh.:  töökoolile 
Sealsamas, lk.5-.'4.

‘ Sealsamas, lk.5.
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 näidetele ja eriarvamustele teoreeti­
listes nii Lay öigekirjutuskatsed lubavad 

järeldada, et ainult kuulmine, millel põhjeneb etteütlus, 
annab keskmiselt üle 2 vea õpilase kohta; vähem toovad 
vigu nägeraistajumused, millel põhjeneb ärakiri. Lay ar­
vab, et ärakirjal kirjatekstist on edu poole suurem. Rei­
man toob sellest kokkuvõtteid: "Trükisõnade tajumine ja 
nende ülekandmine kirjavormi on enam komplitseeritud 
psühho-füsioloogiline protsess kui sõnade tajumine kirja- 
vormis ja reprodutseerimine samas. Galle juures kirjatä­
hed liigutad nägemis tajumustee samas korras, kui neid kä­
si reprodutseerib, ja järelikult sõnade jälgimisel tekki­
vad silmaliigutused jätavad jäljed liigutuskujutlustesse, 
mil on kirjaprotsessis suur tähtsus Meumann peab vä­
ga tähtsaks peaaju koostööd tahte impulssidega (liigutus­
te  nägemisega). Meumann tunnustab pari­
maks Õigekirjutusmeetodiks aeda, mille aluseks on sõna

toetab analüüsi v 
hääldamine.

 peab väga oluliseks öigekirjutamisel inime­
se psühho-füsioloogil ise protsessi arvestamist.

3. Edasi peatutakse lühidalt emakeele õpetuse ajalool 
  ja süsteemil

206 Teol töökoolile IV, lk.9-10.

sealsamas, lk. 9.
 Sealsamas, lk.10-12.

209 Sealsamas, lk.12-15.



4. Tulles tagasi emakeele õppimise juurde, peab 
õpetuse lähtekohaks  ise: lapse ümber kõlav elav 

kõnekeel ja esimesed kirjakeele-muljed luge- 
misest ning õpetaja kõnest. "Meie õigekirja foneetilise 
iseloomu tõttu on õige hääldamine, õige kõne päätoeks 
kirjale”, täpsustab ta oma seisukohta' . Kogu grammati- 
kaõpetus on mõeldav ainult õige kõne ja kirja teenistu­
ses, sellepärast käib ta alati käsikäes harjutustega,mis 
peavad teadmused muutma oskuseks.

analüüsib keeleõpetust psühholoogia aspek­
tist: "Ortograafiaõpetuse psüühiliseks aluseks on söna- 
kujutlus. Ta koostub kõlapildist, kõneliigutuskujutlu­
sest, kirjapildist ja kirjaliigutuekujutlusest, on selle­
ga kordava tähelepaneliku kuulmise, kõnelemise, nägemise, 
kirjutamise tulemus" . Alles tajumis- ja 1iigutushnr- 
jutused ühenduses apertsipeerivate tugedega viivad inime­
se ortograafilisele keeleteadvusele.

Heiraan leiab, et mõiste ja suhete kujutlused moodus­
tavad grammatilise õpetuse aluse. seda soodustab elementaarne 

 lauseõpetuse tundmine'.
Ainejärjestuses peab  vajalikuks õigekeelsus- 

õpetuse kontsentrilisust (töö grammatika eriosadega ras-

» töö  
side uue ja  vahel; kordamine).

210 Teel töökoolile IV, lk.13.
 Sealsamas, lk. 14. 

‘ Sealsamas.
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5.poavad panema liikuma õpilaste tegevu- 
ee, suunaga iseseisvale enesetunnetamisele ja -hindamise­
le. Toetuda huvile. Reiman toob siinkohal ära keele õpetu­
se töökäigu kolm momenti: vaatlemine, läbitöötamine ja 

 Järgneb nende vormide konkretiseerimine
näidetega.

6.  te tähtsamad tüübid on:

ärakiri,  ja
märgib, et Lay ja teieta katsed 

on tõestanud nägenis-kõnolomis-käeliigutunmuljete täht­
sust õigekirjutushnrjutustes, seega seadnud  täht­
sale kohale, eriti algastmel, "ärakirjas õpilane läheb 
välja ortograafiliselt õigetest nägemistajuraustest, mis 
saab kirjutatavast tekstist, ja neid esimesi tajumusi kin­
nitavad nägemis- ja motoortajumused kirjutamisel. Niivii­
si õpilane tõesti harjutab õigel kirja, 

ärakirja vajadust keeleõpetuses, küsimust vaatab 
ta võrdlevalt, kusjuures märgib, et kuulmistajumuste põh­
jal kirjutades teeme tingimata hulga vigu, algastmel on 
mitteeksiraine võimatu, sest meie kiri ei ole puhtfoneeti- 
lino, kuna siin tuleb arvestada sageli üksikute häälikute 
hääldarais- ja murdeerisust. Diktaadi pooldajad pidavat 
diktaadil tegutsevat kuulmis-kõnolemistsentri assotsiat­
siooni kindlaisaks, sest ta tekkivat koos lapse kõnega, 
kuna nägemis- kõnelemistsentri assotsiatsioon tekkivat 
hiljem, lugemisprotsessis 5.-8.aaata vahel), ar-

 Teol töökoolile IV, lk.15.

Sealsamas, lk.18.
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vab, et õigekirja jaoks ei ole tähtsad esimesed assotsiatsioonid 
 omaette, vaid palju komplitseeritumad nägemis-kö- 

nelemia-kirjutamistsentri assotsiatsioonid* Protsess toi­
mub nii, et välised ärritused kutsuvad välja närvitsent- 
rites reaktsiooni, mis kull katkeb ärrituse lõppemisega, 
kuid jätab aleti teatava jälje. Ja kui õpilasel tuleb 
teist korda kirjutada sama lause, siis etteütlemiael saa­
dud kuulmis-nägemis- ja motoormuljed ärkavad ning ta võib 
uuesti teha endisi vigu. Esimest tajumust, kui see oli 
väär, on raske väija juurida.  järeldab, et "puhas 
etteütlus ei saagi olla Õigekirjutusõpetuse vahendiks, 
sest ta paratamata viib õpilase vigadele ja kinnitab vii­
maseid mälus mitmekesiste tajumustegs. kunagi 

ärakirja toetab  ortograafiat ei oman­
data ainult kirjutamisprotsessiga, vaid ka lugemisega, 
mis kinnitab sõnade nägemskujuald. Ärakirja puuduseks 
peab autor seda, et "tema ei funnktsioneeru kujut- 
lustsentr”, kusjuures viimane võib tööst osa võtta, võib 
ka mitte, ja siis omandab ärakiri mõttetu iseloomu: sõna­
de tähendust ei tunnetata ja sellepärast tähtede ühendid 

 ei kinnitu mingile sisule
Teiseks ärakirja ohuks peab ta seda, et algklassi 

õpilased ei kirjuta terveid sõnu jaotamata nägemis- ja 
kirjutamiskujudena, vaid tähe. Viimane ei soodusta­
vat õigeid kirjaharjumusi, sest kirjaoskus seisvat sõnade

215 feel töökoolile 17, lk.18. 
216 Sealsamas.
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kirjal
Reiman peab ärakirja puhul eelnevalt vajalikuks kir­

jutatava teksti sisulist selgitamist ning ortograafilist 
analüüsi. ” Sõna või lause tuleb tajuda ühe, siis 
kujutella (silmad kõrvale!), kirjutada ja lõppeks alg- 
tekstiga  iseloomustab  seda kirja 
omandamise praktilist tööviisi, Ta peab soovitavaks alata 
Ärakirjaga kirjast /minu rõhutus - K.J./, millelt siir­
dume trükile* loovamaks  ei võib kasutada 
mitmesuguseid kombinatsioone (allakriipsutused, väljakir­
jutused, rühmitused jne.).

Ärakirja alla paigutab ta ka 
le väärtus avaldub vaid siis, kui suudetakse õpilane pan­

na (Kasutada 5. ja õ.õppeaastal.)
2) Sagedaseks õigekirjaharjutuseks on arendav ehk 
 diktaat  See on õieti Ärakirja ja puhta dik­

taadi ühendus. Töö käigus loeb Õpetaja ette vastava teks­
ti ja juhib õpilased hurjutatavale küsimusele, seejärele 
dikteerib õpetaja teksti lausete kaupa, kusjuures õpila­
sed kordavad (hääldamine!) ja kirjutavad tahvlile (üks 
või mitu korraga) ja vihikutesse. Tahvlikiri kontrolli­
takse ja parandatakse, seda teevad õpilased ka oma vihi­
kuis. õpilastel lasta parandusi tarbekorral põhjendada.

217 Teel töökoolile  lk.19.

Sealsamas.
‘ Sealsamas, lk.19.
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 kontrolli, mitte õpetamise va­
hend. orto^ram^id peavad õpilastel käes 
olema. "Töös valitsegu harilik rahulik meeleolu, sest 
ärritus tähelepanu, mälu ja otsustamisvõimet,”22, 

märgib Reiman.
3) Saü^lQžlsASSnlä on mitmekesine töö tüüp Need 

võimaldavad harilikult lausete seadmist teatavailt orto- 
grammidest, (arvu, isiku, aja muutumine 
jutus, jutustuse dialogiseerimine ja dialoogi jutustami­
ne jne.).

4) võime: a) reprodutseerida mälu 

järgi etteloetud teksti, milles esinevad käsiteldavad 
vormid; b) päheõpitud täpne kirjutamine.

5) Kollektiivne  Valitud teema avatak­
se õpilaste lausete ja mõtete kaudu. Kirjutatakse esmalt 
tahvlile, siis vihikusse.

7. Vigade parandamine. "Parandamisel on ainult siis 
mõtet, kui ta annab õpilasele kätte ainult õiged vormid 
ja panab ta mõtlema ja väljendama^nende^vormidega. selle- 
pärast on õpetajal tarvis viga tingimata selgelt paranda­
da, vea allakriipsutamine on loomulik ainult tähelepane­
matule ja pääliskaudause vigades, milles ei teki õpilasel 
mõistatamist," iseloomustab õpilaste-poolset

221 Tael töökoolile IV, lk.20.
222 
222 Sealsamas.

 lk.21.
samas.

Sealsamas.



- 89 -

 igade mõistmist. Ta juhib tähelepanu ka vigade ravile, 
milles soovitab: a) üldistest tüüpilistest vigadest sea­
da kokku harilikult uus harjutusmaterjal (ärakiri, dik­
taat, kombinatsioon jne.), mida  luusida ja kirjutada; 
b) individuaalseid vigu selgitada õpilastele vihikute 
kätteandmisel; c) kui oleme pliiatsiga parandanud, või­
vad õpilased selle kustutada ja kirjutada peale tindiga 
õige vormi; d) paranduste ümberkirjutamine lausetena, 
mõnikord üksikvormideena.

Antakse nõudeid töö Välimuse, käekirja  
vihiku ja kirjutasisasendi ning käehoiu 

II s t i i 1 i õ p e t u s

Antud töö lõik pole pikk, kuid asjalik. 
Selles antakse üldeesmärgid stiili õpetamisest koolis.

1)  leiab, et stiil lõpetuse ülesandeks koolis 
"on arendada õpilane oma isiklikku vaimualu iseseisvalt 

taga, kõnes ja kirjas 

Tamne on öeldud, et aeda tööd raskendab keeleale tingu 
komplitseeritus, kuna ta on teiste aistingute tsentriks, 
sidekohaks. "Temas võivad elustuda kõigi muljed, sellepä­
rast suudab keel kogu teadvuaelu väljendada",r$u selgitab 

metoodik Reiman.

 Teel töökoolile IV, lk.22-P4.
228 Sealsamas, lk.24-36.

 lk.24.
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Järgnevalt märgitakse samas lühidalt, millised on 
olnud stiiliõpetuses ajaloolised sihid (Niemeyer, Becker, 

 Kellner, Kehr, Bormann, Scharrelmann, Gans» 
burg, Jensen, Lamzus jt.).

Stiilist on tänapäevalgi hakatud rohkem kõnelema ja 
seisukohti võtma. On huvitav märkida seda, et Reiman püü­
dis tol ajal samuti rõhutada stiili ja isiku omavahelisi 
suhteid: "Kirjas stiil isikuks saama"'3^. (Vrd. 

E.Laugaste; "Stiilis väljendub ikka midagi isikupärast, 
antud autorile iseloomulikku, Stiil on isik (vrd. L.de 
Buffon)".)

Esitatakse nõudeid Õpilase stiili kohta

2) Huvitav on tähele panna stiili omapära teatud 
vaatlus tüüpide (kirleldav tüüp, vaatlev_tüüp, 

puhul. Neid iseloomustatakse 
ja tuuakse välja näited nende kirjandeis  Sel 

teel võib õpetaja õppida tundma õpilaste teatud individuaalelust 
. Siinkohal Reiman leiab, et eriti peab õpetaja 

arvestama õpilaste vaba^töö kujundamise võimalusi. Vaat- 
lustüüpide tundmine annab võimalusi ka pedagoogiliseks 
mõjutamiseks..

3) Ainevalikul on tähtis, et õpilasele oma elamu­
se väljendus. Ainega peab tekkima subjektiivne side ja 

 Teel töökoolil!; lk.25.

Tartu Riiklik ülikool. Eesti kirjanduse ja rahvaluule 
kateeder, stiilikursuse harjutusmaterjale. Koostanud 

Laugaste. Tartu 1961, lk.5.
333 Teel töökoolile IV, lk.P5.

Sealsamas, lk.P6-30.
 Sealsamas, lk.30.

L.de
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see peab paneme helisema tema hinges teatava põhikeele, 
rõhutatakse  Järgneb selle valiku 
iseloomustus koos huvitavate näidete toomisega kirjandi­
te teemadelt algkoolis. Selgub, et teemas peab kajastu­
ma siht, mis võib anda hoopis erisuguseid resultaate.

Soovitatakse võrrelda: (näit.)

Sügis.
Kool.
/- - -/
Mets.
Lindude minek. 
/- - -/ 
Lumesõda.

Lõikus.

tuli.
Läksime kooli.

Käisime metsas.
Kui Pääsukesed lähevad.
/- - -/
Küll tegime lumesõda.

Juba lõigatakse rukist.

4) Kirjatööde põhivormidest tuuakse:  
iseloomustatakse neid vorme 

üksikasjalikule

5) Antakse nõuded ja iseloomustus vaba kirjatöö 
õpetamiseks, kusjuures  näitab, et  

kasvatame mõtte ja väljenduse distsip­
liini, sümmeetria-, ja vaimu 
ning kõrva-silma-suu-käe töö ühtivust.

6) Näeme nõudeid kirjandi kirjutamiseks, mille pu­
hul eristatakse kolme momenti: ja

Teel töökoolile IV, lk.31.
237 Sealsamas, lk.31-33.
23$ sealsamas, lk.34.
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parandamine. Nõuded on Üksikasjalikud ja selged (vt. 
esinesid juba kirjutises "Emakeel'*).

eeltoodu põhjal võise konstateerida, et keeleõpetu­
se (ortograafia ja st ) osas on need teoreeti­
lised ja metoodilised seisukohad praegugi kehtivusel - 
sobivuse ja vajalikkuse printsiibi alusel on need raken­
datavad alati. Võib öelda, et metoodiline hoiak tänapäe­
val räägib Reimani roolt: esimesed töövõtted noortele 
õpetajatele sisaldavad palju ka Reimani-aegseet töövii­
sist, metoodikast ja lähedastest näidetestki. On teada, 
et Reimanil olid jällegi omad eeskujud, keda uuris, jäl­
jendas.

Tuleb tähendada, et Roiman jätkab väga intensiiv­
selt pärast Võru seminari sulgemist (1930) paljude oma 
teoreetiliste ja praktiliste mõtete täpsustamist ja pro­
pageerimist emakeeleõpetuse osas ja seda peamiselt peda­
googilise perioodika (ajakiri "Karvatus" jt.) kaudu.

Alljärgnevalt vaatlemegi R.Reimani mõningaid täien­
dusi keeleõpetuse osas 3)-ndatel aastatel.

Praktilisi mõtteid tööst 
kirjanditega.

Tähelepandavad on siin autori kaks artiklit:

15 

 Kirjandite praktika algkoolis. - ’*Kas- nr.ö, lk.269-279
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Neist esimeses, millega autor esines ka eesti keele 
õpetajate I V kongressil 23.aug. 1931.a. Tallinna 

juhitakse tähelepanu sönastusõpetusele. Selle õpetuse 
aluseks peab leinan elamust ning isetegevust kusjuures 
tegelikus kirjalikus töös on vajalik luua tihe konteent- 

 püstitab artikli al­

guses nõuded väärtuslikule teema valikule. Ta juhib õpe­
taja tähelepanu sellele, et esmaseks on vaja "anda aine 
sõnastusele teatav emotsionaalne värving, et lapse hinge- 
sisu välja avatella”. ta selgitab: "Väljendustung 
iseenesest on korratu, laialivalguv, vormivaenuline, see­
pärast on tähtis näidata kujutluste voolamisele, mõtete 
käigule kindel ainepunkt ja suund, milles need hakkaksid 
liikuma. Autori arvates on see vajalik alamal kooli­

astmel. Näited tihe ja sama teema erisuguseks avamiseks 
valmistasime juba eelpool, selles kirjutises tuuakse hu­
vitavamaid näiteid (näit. Rehepeks. - onul peksti roht. 
Puud talvel. - Kuusk ja kask jutustavad oma talvisest 
elust. Oja. - minu koduoja kevadel /suvel, sügisel, tal­
vel/. metsa tähtsus. -  mets annab meile? jt.).

Kirjatööde liigid ja nende käsitlus. - 
1931, nr.8, lk.389-390.

Eesti keele õpetajate IV kongress  ja 24.aug. 
1931.a. linnas, laua-täna va koolimajas. - "Kasva­
tus” 1931, nr.7, lk.337.

 praktika algkoolis?. - "Kasvatus”1931, nr.6, lk.269.
 Sealsamas, lk.270.
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Lisaks varem öeldust avaldab  siin mõtteid 
terve rühma teemade avaldamisest Õpilastele, kusjuures 
silmas on neetud teatavaid motiive, näit.:

Mis toob kevad - õue, aeda, põllule, metsa, aasale; 
linna, maale?

Või:
Sügis - linnas, maal. Minu kodu sügisel. Mina sü­

gisel. Kevadneid ja sügiselt. Põllumees /aednik/ sügi-

Vanema astme puhul soovitab Reiman "piirduda ainult
 õpilased ise vai ivad teemad lä­

himast kogemuste vallast; tarbekorral aitame neid formu­
leerida. Näiteid:

Minu rõõmud: Minu rõõmud kevadel /suvel / sügisel / tal­
vel /. Mis teeb mulle suurimat rõõmu? Jne.

Talv: Kui tuli enimast lund. Külmataat õues. Tegime lume­
sõda. Mis tegi  Talviti külalisi aias. Minu kodu 
lumes. Järve jääle Mina ja külmataat. Talvine kiri sõb­
rale. Ajalehesõnum tuisuönnetusest. Jne.

Vaba teema kohta märgib , et seda ei maksa ka­
sutada algkoolis:  on õpilastel otsida muljete 
laial väljal, veel raskem orienteeruda, materjali valida 
ja korraldada . Tulemuseks on töö laiali-

 kirjandite praktika algkoolis. - "Kasvatus"
 nr.6, lk.271.

Sealsamas.
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valguvus vöi sisutus.  töövormina õpi­
laste isiklikul soovil tuleb see kõne alla, Autor on täien­
danud artiklis oma varasemaid seisukohti algkooli 
kirjatööde põhitüüpidest*47 ja ainevalikust448.

Järgneb seletus, kuidas viia 1.-6.kl. sihipäraselt
õpilasi oma mõtete iseseisvale avaldamisele'* .

Huvitav on tutvuda juhistega õpilaste enese­
kontrolliks kirjandi kirjutamisel.
1. Nooremal astmel:

1) Mõtleme järele, millest ja missuguses järjekor­
ras kirjutada.

) Kirjutame töö ruttamata, kuid joonelt valmis, 
tarvitades ainult hästi tuttavaid sõnu ja lühikesi lau­
se id.

3) Loeme töö endale valjusti ette ja parandame, mis 
kõlab halvasti.

4) Loeme teist korda vaikselt ja kontrollime kirja­
vahemärke.

5) Loeme veel korra ja jälgime üksikute sõnade kir­
jutamist.

6) kirjutame töö puhtalt ümber.

2. Vanemal astmel:
1) Mõtleme järele, millest ja kuidas kirjutada.
?) Ehitame töö mõttes üles ja koostame kava, paigu­

tades materjali nende tähtsuse korras.

 Kirjandita praktika algkoolis. - ”Kasvatus” 
1931,“nr.6, 
 Sealsamas, lk.P73-P75.
 Sealsamas, lk.-277.
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3) Kirjutame töö rahulikult, katkestamata kava jär­
gi valmis, selgete ja lühikeste lausetega.

4) Loeme töö läbi, täiendame ja parendama sisu ja 
sõnastust.

5) Loeme teist korda läbi ja jälgime õigekirjutust.
6) Kirjutame töö puhtalt Umber.

Hindamisel peab Reiman soovitavaks arvestada töö 
väärtusi järgmiselt:

a) iseseisvus; b) sügavus, ulatus; d) ülesehitus; 
e) hool ja kord; g) sõnastus; ) õigekirjutus

Antakse vigade kategooriad. Näit.:
1) vead ülesehituse ja mõttearenduses,
2) vead sõnastuses,
3) vead lauseehituses ja kirjavahemärkidee,
4) õigekirjutuse- ja grammatikavead,
5) eksitused (faktilised vead - valeandmed, sõnatä­

henduse vahetus jne.),
6) juhuslikud vead,
7) puhtus ja kord.

Autor annab selles töös kokkuvõtte kirjatöö õpetuse 
alustest (6 nõuet) mida on suuliselt avaldanud veel
IV õpetajate kongressil 1931.a. Tallinnas.

Kirjandite praktika algkoolis. - ‘Kasvatus’' 
6, lk.277. / Olen parandanud pisut sõnastust

 Sealsamas, lk.

sealsamas, lk.? 78.

eal samas.



Toome  neist terviklikult põhilised seisukohad 
referent sõnavõtust

 . Sönastuse-õpe tusa alused on 
mille loomise eelduseks õpilaste isiku ja 

arenemisastme tundmine. Neist alustest kasvab vaba inni
 töö põhimõte.

2. Töö annab nuurimad saavutised tihedas 
tööga. aineid pakub voolav elu-ja töö= 

 mängud, sõbrad; b) perekonna sündmused; 
d) tähtpäevad; e) loodus, g) matkad, h) töö ja elukut­
se, i) ühiselu, j) kirjandus. Teemade väärtus peitub 
ühelt poolt nende avaruses individuaalseks käsitluseks, 
teiseltpoolt lähtekoha ja suuna andmises piltidele, tunne­
tele, mõtetele, mispärast on loomulikum kasutad* teemade- 
rühmi teataval motiivil või ainult motiive, aidates vii­
masel juhul õpilastel teemasid sõnastada.

3. Tööde vormilised põhitüübid: 1. Jutustis - 
a) vabajutustis avarates aine- ja vormipiirides, reaal­
seist esemeist muinasjutu fantastikani, asjalikust tali- 
tusaõnast tundeküllase ilukõneni, b) pildijutustis, 
d) ümberjutustis, e) kiri. 2. Kirjeldis - a) jutus­
tav kirjeldis ajal  põhimõttel, b) puhas kirjel- 
dis ruumilis-seisval põhimõttel, d) võrdlus, e) arutlev 
kirjeldis, g) iseloomustu. 3. Talituskirjad - a) kuu- 
lutis, b) teade, d) tellimus, e) saatekiri, g) arve, 
h) kviitung, i| volitis, j) kutsekaart, k) õnnesoov, 

254 eesti keele õpetajate IV kongress. Referendi lõpp­
sõna Neiman/. - "Kasvatus 1931, nr.8, lk.389-390.
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1) telegramm, m) aruanne, n) protokoll, o) palvekiri, 
p) ajalehesõnum.
4. Kirjand on iga kujundamisvorm, esimese mõne- 
sõnal istest üleskirjutustest viimase individuaalse vaimu- 
sisu kujundamiseni.
5. teostub: a) kollektiivse kirja­
tööga, b) individuaalsete tööde ettekandmise ja arvusta­
misega, d) kompositsiooniharjutustega ja e) mitmesugus­
te jooksvate juhatustega.

6. Tööde pahandamist võib mõista ainult 
koolina, elle tehnika loomiseks vajame 

kindlat Süsteemi. kooli piires, mida kõik õpetajad teosta­
vad. Undamine on kõigepealt leidmine, mispä­
rast tuleb kaitsta kõiki individuaalseid sisu- ja sõnas­
tuse varu ja parandada ainult absoluutselt ekslikku. Suur 
väärtus on tööde esteetilisel^välimusel."

ettekande põhjal võtsid läbirääkimiste käi­
gus sõna G.Reial, A.Kurvits, G,ollik, ;. Oraakli ja 4.Meos. 
G.Reial soovitab lubada lastel töötada kirjandi teema va­
likul vabalt, kalduvuste kohaselt Kommenteerivalt li­

sab ta metoodilise märkuse: "Arvestades õpilaste isikupä­
rasust, tuleb õige tõsiselt võtta teemarühmade ja üldpeal- 

gz
kirjade andmist”' . 1.Kurvits kahtleb paremate kirjandite 
ettelugemise otstarbekuses - õpilased võivad neid salaja 
ära kasutada oma huvides, sest "Inimeses peitub tung

Eesti keele õpetajate IV kongress. - "Kasvatus" 1931, 
nr.8, lk.390.

<56 sealsamas.
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saada kergesti rikkaks, targaks ja kuulsaks G.01- 

liko leidis, et kirjanditel olgu eesõigus etteütluste 
ees' K.Praaklit huvitas soe, missuguseid harjutusi, 
võtteid jne. Reiman kui kauaaegne õpetaja ”on tarvita­
nud õpilaste stiili ravimiseks, eriti sõnavara rikasta- 
miseks? N.Meos soovitas Reimanil avaldada trükis 

stiillõpetuse käsiraamat, kuna M.Kampmanni "Kirjasead- 
mise õpetus” olevat vananenud”’ 

Sel kongressil esines  oma ettekande puhul 
lõppsõnaga/ kus märkis järgmist: Töö individualisee­

rimise küsimus on töö edu küsimus, ja selle esimeseks 
sammuks on üksikteemad asemel teemarühmade või motiivi 
kasutamine: sama individualiseerimise teed liikugu õpe­
taja töö tehnika õpetamisega ja Parandamisega’ . Kõige ise­
loomulikumaks peab Roiman seda, et iga õpilane siiski 
ise oma kirjandi ette kannaks (julgus), intiimse aisu pu­
hul see muidugi ei tule kõne alla. Sõnavara täiendamiseks 
soovitab referent: pakkuda uusi sõnu töö siseejuhatami­
sel; anda abi ka töö käigus (eeltööde läbivaatamine).

Eesti keele õpetajate IV kongressil (1931) tõstata­
ti üles rida praktilisi küsimusi, millest tooma siinko­
hal ka põhimised, mis antud uurimust puudutavad

Eesti keele õpetajate IV kongress. - ”Kasvatus”
1931, nr.8, lk.390-391.

258 , lk.391.
Sealsamas.
Realsamas.
Sealsamas. Referendi lõppsõna, lk.391.

 õpetajate IV kongress. - Vaevatus”
1931, nr.10, lk.485-486.
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Korraldada eksperimentaalse id uurimusi eesti keele 
pedagoogika alal; luua karskus katselise töö juhtimiseks 
ja tulemuste kokkuvõtmiseks;

Pöörata tähelepanu õpilaste kirjale (selgus, loe­
tavus, korralikkus, ilu);

arenemise ja st ülivõimete kokkuviimine (tervik­
likkuse loomine);

normaalseks kooli kirjandiks loetagu 
: kirjandite parandus olgu aga tõsiseks omakontrol­

liks ja -korrektuuriks;
pikemate kodukirjandi te tähtaegade suhtes õpilas­

tega kokku leppida (28 õpetajat hääletas poolt, 25 õpe­
tajat vastu);

anda välja õigekeelsuse sõnaraamatu lühem välja­
anne koolile;

anda välja tüüpiliste keelevigade register ühes 
seletavate juhistega ja  murdepiirkondade 
jaoks;

käsiraamatute keel olgu kooskõlas õigekeelsuse 
sõnaraamatu keelega;

kõigi ainete õpetajad kõnelgu korrektset kirja­
keelt ;

õpilaste keelevigu ravitagu igas tunnis.

Senivaadeldud tööd käsitlesid olulisi teo­
reetilisi mõtteid ja praktilist lähenemist keeleõpetuse­
le. Lisaks tuleb märkida, et ajakirjas "Kasvatus" (aas­
tad 1931-1932) leiame rea Reimani arvustusi keeleõpiku- 
te kohta (õpikute autorid M.Muuk, :Teder, Meos, Pr. 
Puusepp). Nende avaldamise kohta leiame andmeid antud 
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uurimuse lisast nr.l. Juhin tähelepanu M.Meose ja 
omavahelisele vaidlusele M.Meose raamatu 

"Vaatlusi ja harjutusi III” puhul, õigekirjutuse ja 
stiiliõpetuses ühenduses viimisest Reiman 

kirjutas arvustuse. Selgub, et Reiman on tagasi tõmbu­
nud vajadusest - ei  neid enam 
heaks' . Meos rõhutab siinkohal Reimani kunagisi mõt­
teid, et "puhta õigekirjutuse osa õpilase üldise are­
nemises on väike Seepeale  ägestub ja vas­

tab: "õigekiri peab  kõrvalsaadusena, mida tohib 
nõuda ainult neis keele piirides, mida_laps ise_igapäev 
tarvitab" Samas meenutab ta sedagi, et viimasel 

eesti keele Õpetajate kongressil olid koolinõunikud 
Reial ja J.Estam arvustanud paljukirjutamismaaniat. 

P.Reiman on solvunud, et tema arvustus Meose õpikule 
kutsus Meose poolt esile taktitu süüdistuse.

Reiman pidas väga oluliseks keeleõpikude väljaand­
misel arvestada nende teaduslikku külge. Sellest aspek­
tist vaadelduna peab ta ilmunute hulgast parimaks .Muu­
gi ja M.tedre "Lühikest eesti keeleõpetust" n(1930)

 käsitleb 5.klassi tuletus- ja lauseõpetust. Samas  
Reimani häirib aga selle õpiku metoodiline väljatöötlus.

 Vt. "Kasvatus" 1932. nr.3. 4, 5.

R.Reiman. M.Meos e Vaatlusi jn harjutusi III. - 
1932. nr.3, lk.l?5.

' M.Meos. Märkmeid "Vaatlusi ja harjutusi" arvustuse 
 "Kasvatus" 1932, nr.4, lk.176.

Reiman. vastuseks M.Meos’e "Märkmeile Vaatlusi ja 
arvustuse puhul". - "Kasvatus" 1932, nr.5, 

lk•231•
Muuk ja J.Teder. Lühike eesti keeleõpe­

tus il 71930/. - kasvatus" 1931, nr.2, lk.67.



L.Tederi Eesti kaela grammatika puhul (ilm. 1930) 
ette nähtud peamiselt muulastele/ ütleb Reiman, et 

"sellise õpperaamat ei ole koolis midagi teha

On teada, et Võru-perioodil oli R.Reimanil kavas 
iseseisvalt välja anda kooliraamatuid, nende hulgas ka 
grammatikaõpikuid, mida autor teebki pärast Võru semi­
nari sulgemist.

Kokkuvõtteks.

II peatükis kõne all olnud kirjutieed, artiklid 
ja diskuteeritavad seisukohad esmalt R.Reimani, seejä­
rel teiste tema kaasaegsete poolt emakeeleõpetuse alal 
30-40-ndate aastate vahetusel näitavad, et töökool ra­
jas endale tulevikku, valides üheks töövormiks õpilas­
te individuaalse tööviisi ka emakeeletundides, õpetaja 
võis korraldada nii rühma kui ka individualiseeritud 
tööd. Nagu Reiman selgitas, pakkus kirjandusteoste kä­
sitlus selleks häid võimalusi, samuti ka keeleõpetus 
(kirjandite kirjutamine teemade valikuga jm.). Eespool 
antud Reimani kirjutustes propageeritud seisukohad on 
üldiselt paikapidavad ka tänapäeval. Ebakohaseks jää­
vad meie nõukogude kooliõpetuses loomulikult ideoloogi­
liselt vildakad teemad, kuid ka mõned 20-ndate aastate 
Reimani subjektiivsed hinnangud (vt. rahvaluule, eepo­
sed, E.Bornhöhe "Tasuja", J.Tamne "Orjakivi" jt.). Mõ- 
neti pinnapealselt on nähtud kasvatuslike väärtuste

L. Teder. Eesti keele grammatika (peami­
selt muulastele). - "Kasvatus" 1931, nr.P, lk.74. 
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avamist (J.Pärn jt.). Kahtlemata sobivad paljud töö­
võtted ja -liigid ning tunninäited (G.Suitsu luuletus 
,rKerkokell käsitlus; lähenen ins A.Kitzbergi draama 
"Libahunt” analüüsivõimalus tele jm.). Ka tänapäeval on 
oluline suunata õpilaste psühholoogilist ettevalmistust 
eluks ja tööks kirjanduspalade käsitlemisel, 

saame aga selleks asjalikku nõu.
Grammatikavaatluses (tänu grammatika kindlatele 

kategooriatele) on  ebakohasust suhteliselt vä­
hem. Hinnatavad on ta mõtted stiiliõpetusest, eriti in­
dividualiseeritud tööks loovkirjanditega. Keeleõpetuse 
põhitõed on leidnud kinnitamist asjalike näidetega, mi­
da tasub koolipraktikas ka kasutada.

 suhtudes tõsiselt emakeeleõpetusse, ei 
jäänud rahule aastate lõpulgi ilmunud emakee­
le õpperaamatutega ja otsustas selles osas näidata oma 
initsiatiivi. Sellest aga lähemalt järgmises uurimis­
töö peatükis.
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III.

lõbuks ka  paolt koostatud kooli­
raamatutel. Otstarbekas on peetud teha seda antud uuri­
mustöös koos kronoloogilise vaatlusega, kuna õpikute 
autor on osa oma raamatuist avaldanud pealkirja all ema 
kool (ühes ja samas raamatus lugesine ja keeleõpetus va 
heldumisi). Pealegi pakub selline autori tegevuse aja­
line jälgimine nõndagi olulist ka huvialade väljaselgi­
tamiseks.

sissejuhatavalt sellele peatükile märgime, et 
laias laastus on vaadelnud kirjanaise õpetust kodanli­
kul perioodil diplomand  Jaago- 
sild oma töös "Kirjanduslik luge­
mine kodanliku Eesti koolis"
(116 4). tema töö kaudu tutvume lugemisõpetuse ülesanne­
tega, samuti üksikute koolilugemike autoritega (J.Pari­
jõgi, Job.Käis, :. Amberg, G.Reial, J.Kuulberg ja R.Rei- 
man). ülevaatest selgub, et ^Kampmanni lähtekohaks oli 
kirjanduslooline printsiip ja ta pidas oma koolilugemi­
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kes õilsas õppetunni läbiviimist esteetilise kasvatuse 
aspektist'  seevastu arvestas väga isiksuse 
arendamist ning sellest tulenevalt Õpilaste iseseisvat 
tööd, sille allutas oma  mee­
tod Diplomand teeb kokkuvõtte lugemike materjali­

de paigutamisest ning valikust ja leiab, et  
lugemikud olid raskepärased, neid ei pooldatud laiemalt. 
Mõned õpetajad hindasid neid metoodiliste uuenduste tõt­
ta (eriti koos metoodiliste juhendi taga). Kordustrükke 
/—/ ei tulnud. Jaagosillalt leiame võrdluseks 

lühiandmeid Joh.Käisi,  Amburgi jt. koolilugemike koh­
ta 3Oadatel aastatel.

Keeleõpetuse küsimuste ajaloolisest vaatlusest 
Eesti koolides kodanlikul perioodil annab lühikese üle­

vaate oma diplomitöö "Viienda klassi 
eesti keele õpiku harjutu e- 
t i k” (1964) sissejuhatuses A s e r Kessel 

Ta iseloomustab põgusalt ndate aastate otsinguid ja 
katsetamisi keeleõpetuse alal, Pilk heidetakse ka Joh. 
Käisi metoodilise käsiraamatu "Uusi teid algõpetuses” 
IV jaole (1933). Kahju, et diplomand roie märganud

l*Jaagosild. Kirjanduslik lugemine kodanliku Eesti 
 Diplomitöö. Juhendaja K. uru.  eesti kir­

janduse ja rahvaluule kateeder. Tartu, 1964,lk.54.
270 Sealsamas, lk.63-66.

Sealsamas, lk.41.
Aser kessel. Viienda klassi eesti keele õpiku har- 

töö. Juhendaja Koit. Tartu 
 ülikool, eesti keele kateeder. Tartu 1964.
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1. Reimani kaasautoriust antud kogumiku väljaandmisel: 
tiitellehelgi on märgitud: I.osa. emakeel. 
(Teosest kõneleme edaspidi lähemalt.)

järgne t lühiülevaateid  kooliraama­
tutest.

Eesti kirjanikke”  (193?). 

Emakeele lugemik 

Sellesse on autor koondanud oma soovid ja tähele­
panekud kirjanduse õpetamisest Võru seminaris ning har­
jutuskoolis 8 aasta jooksul, eessõnas autor märgib, et 
ta peab õigeks pakkuda lastele  

seega väldib tõlkeid ja populaarteaduslikke palu. 

Kunstilis-psühholoogilises valikus on autor püüdnud avar­
dada ainevaldu, nii palju kui eesti kirjandus seda või­
maldas - "isiku enesemääramine, -teostamine oma hin­
ges, ühiskonnas ja looduses, noorte ja vanade, isiku ja 
ühiskonna probleem - võimalikult üldinimesiihus ulatu- 
ses” ’ • Oma süsteemi on autor püüdnud luua elamusprint- 
siibi alusel, milleks oa leidnud rohkesti näiteid kir- 
janduežanridest.

autor on lugemiku jaganud 4 osaks: suvi, sügis, 
talv ja kevad. es jaotuses oa ühtlasi taoteldud pide-

Eesti kirjanikke I. Emakeele lugemik5.3p Tartu 193?, : 31 lk. 
Sealsamas.
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sisu ja vormi, stiili kasvamist, süvenemist õpilase 
võimeile ja tarbeile vastavalt iseloomustab autor 
ise oma tööd.

Lugemikus esitatud 67 palast esindavad kõige roh­
kem autoreist J.Parijöge (10). J.Liivi (6), -. I.Tamm- 
aaaret (6), H.Visnapuud (3). Reiman ise on oma luuletus­
test sisse võtnud kolm: ”"sügis” (lk. 671, Metsas'’ (lk. 
118) ja kevad (lk.181). Kirjanike pilte on antud . 
tuleb et selles lugemikus esitatud 67 palast 
on jäänud püsima kirjanduse õpetamise raudvarasse 5. 
klassis tänapäeval vaid 3/ paljud palad (17) on täna­
päeval paigutatud aga eakohasuse printsiibi kohaselt 
vanematesse klassidesse. Reimani luuletusi pole nõu­
kogude ajal propageeritud, kuna neis puudub väljendus­
lik lihtsus. Teeme siinkohal näite luuletusest •‘Kevad 

mis on rikkalik just valitud sõnadest.
I 

 murdub. 
Kevad lööb 
akent lind nagu tiivaga. 
Päike pilguga kiivaga - 
vett kolal purdub - 
lume katustelt sööb.

 kirjanikke I, lk.5.
' 77  Kirjanduse lugemik V klassile. Tal-

278 lapimaa, testi kirjanikke I. lk. 181.
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Tänaval sulab, 
lahkab roe
värvud sirtsud koksivad, 

ilmad lärmpärmis eksivad. 
Kes rentslis valab. 
päike nõristab, soe 

luuletus jääb kahtlemata õpilastele kaugeks, kuna 
emotsioone pidevalt pidurdatakse tundmatute sõnade 
kuhjamisega.

Eesti kirjanikke” II (1933). 

Maakeele lugemik 6.õppeaas-

Ka selles lugemikus on autor jaotanud sisu aasta­
aegade järgi, nimetusi küll ei anna, seevastu peatükid 
(I-IV). Lugemiku lõpus on lisad: 1) kirjanikke (elulood), 
2) ilukirjandusest (kirjanduse teooria põhimõisteist). 
Autor jätkab luule ja proosa vahelduvat õpetamist. H.Jaa» 
gosild, kes lugemikku analüüsib,märgib, et valik pole 
õnnestunud (E.Vilde *’Asunik Holterechausen” - jutustus 
pole noortele; Fr.Tugilase inimese vari” - lastele ras­
kepärane konstateerib ka kirjanike arvu

^ti kirjanikke II. Emakeele lugemik 
 Tartu 1  97 lk.

280  Kirjanduslik lugemine kodanliku Eesti 
koolis. Diplomitöö tartu 1964, lk.40.
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vähenemist lugemiku* - ainult 24. ja J.Nur­
miku lugemike kõrval olevat see aga samm edasi selguse 
poole* Ta teeb kokkuvõtte mõlema lugemiku kirjanike 
esinemusest arvuliselt (saab ligemale 50) kusjuures 
lugemik "Hästi kirjanikke*’ II (1933) sisaldab 24 auto­
rit. Kõige rohkem on selles esindatud: rahvaluule (4), 

 (4), G.Suits (4), F.Visnapuu (3). S.Vilde (3), 
J.Liiv (3), H.Reiman (3). Tänapäeval pole 6.klassi sel­
lest üle võetud ühtki pala, kuid teistesse klassidesse 
arvult 20 ringis.

on ise autoriks kahele luuletusele ("Lume- 
laul”, lk.150 ja "Kodumaale", lk.186) ja kirjanik L.Koi- 
dula autobiograafia Emajõe ööbik" koostajaks (lk.263).

Selles lugemikus oma luuletused jäävad 
jällegi õpilastele kaugeks, mis on tingitud sõnavara ja 
kõnekujundite vägivaldsest kasutamisest. Luuletusi ümb­
ritseb teatud romantilis-müütiline alatoon, mida süven­
davad paiguti abstraktsed epiteedid, inversioon, kordu- 
eed. Toome näite luuletusest "Lumelaul":

Helvetab talveneid valjemalt, valjemalt ikka, 
kuni pikka, pikka 

ema väsinud, veriporise mähivad, 
valge valgesse unesse ehivad. 
Helvetab Õisi noor külmaneid.

H.Jaagosild. Kirjanduslik lugemine kodanliku Eesti 
 Tartu  lk.49.

sealsamas. Vt. lisa tabelil, 1^.78.
283 . Lumelaul. Eesti kirjanikke II, lk. 150.
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Jaan Kärner on märkinud, et Reiman algas luule- 
tärnist epigoonina kui   aastaist 
lugeda, võib märgata lähenemist aine ja vali­
kul ”Noor- Eesti-aegsetele suurkujudele (G.Suits, 

 1. Visnapuu, Ridala,  jt.). Oma luules 
peab ta kinni äärmisest vormipuhtusest ja stiiliselgu- 
sest. Luuletusi sageli kannab isiklik elamus. Toome 
siinkohal näite "Lumelaulast’ .

Paljastan  
tõstan väsinud käed: 
minule, minule külva neid. 
 on huvitanud klassikaline antiikvärss. 

Jälgime seda ta luuletuses "Kodumaale

'väike põhine kodu karise il risttuulte rännul: 
mühab nõmmine palu, kohiseb kaskine nõlv; 
järvsilm helendab orus, haigutab rabasoo hõlm; 
suvi sädeleb põgus, sajud ja hallaööd kannul. 

Nagu sellest katkest näeme, kõnelevad autori emotsioo­
nid kodumaa-armastusest. Patriotieraiidee läbib tervik­
likult kogu luuletust.

oinani kirjutatud L.Koidula elulugu on asjalik 
ning põhjalik (lk.(63 jj.). Teda peab ütlema ka J.Pari- 
jõe viru lauliku” (lk.258 jj.) ning "Juhan Liiv” (lk.

284

285
286

uuema lüürika arenemisteedelt VIII 
ajajärgu vahedad talendid. s. Kunst. Teadus.
- Päevalehe” erileht 1922. 18.IX. lk.P92.

Lumelaul. ’Eesti kirjanikke II, lk.150.
 kodumaale, eesti kirjanikke lk.186-187.
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270 jj.) puhul, mida tasuks tänapäevalgi tunni saatema­
terjalina arvestada. Hinnatavad on Reimani lugemiku lõ­
pus antud lühikesed selgitused koos näidetega kirjandus­
teooriast (kujundid, rütm, värss, eepika, lüürika, draa­
ma). Lugemikku illustreerivad 19 kirjaniku pildid.

‘Uusi teid algõpetuses*’ (1932)

17 jagu, 1 osa: isakeel 5. ja
6.õppeaastal. /Käsiraamat 

Kogumiku toimetaja Joh.Käis märgib teose eessõnas, 
et käsiraamatu ja vastavate lisade kasutuselevõtu tin­
gis vajadus kooliuuendustöös*  samas soovitab ta sel­

le laiemat kasutamist meie koolides, Raamat koosneb ka­
hest osast: I Üldosa, II Eriosa.

Üldosa 1.lõigus on esitatud .Reimani juba varem 
avaldatud seisukohad (vt. antud uurimistöö II peatükis) 
kunstilis-psühholoogilisaks kirjanduse käsitluseks lü­
kile viisi, reimani ettepanekud on hästi viimistletud 
ja selged, luuakse näiteid kirjanduse käsitlemiseks. 
2.lõigus on antud juhiseid keeleõpetuse läbiviimiseks 
ja 3.1õigus juhendatakse vajaliku konkreetsusega stiili­
küsimuste käsitlemist.

Eesti õpetajate liidu pedagoogilised ja metoodili­
sed raamatud nr.18. Uusi teid algõpetuses. Metoodi­
line käsiraamat. Toimetanud Joh.Käis. Neljas jagu. 
5.-d.õppeaasta töökorraldus individuaalse tööviisi 
rakendusega. I osa. : emakeel. Tallinn, 
1933, 248 lk. /edaspidi lüh.:  algõpetuses

288 Sealsamas, lk.4.



Eriosas on õppematerjal (oktoober
kuni mai,  on maakoolile õppetöö kestvust) 
materjal jaotatud kolme ossa: lugemine, keeleõpetus, 
stiiliõpetus, ja seda terve õppeaasta peale. toimetaja 
märgib, et proosa ja luuletuste valikut raamatus tuleb 
võtta ühe võimalusena, mis on kohandatud  
lugemikule "Kirjandust koolile” ja  lugemikule 
"Eesti kirjanikke". Samas märgitakse, et raamatus esita­
tud tööviisi pole õpetajal raske kasutada mõne teise lu­
gemiku või üksikute kirjanduslike väljaannete tarvitagi-

"ee oli käsiraamat /minu rõ­
hutus - K.J./, sest andis:

1) tööplaani 'aine tärne planeerimine kuude peale;
5. ja 6.kl. kõrvu, kui liitklass, siis oli siin arves­
tatud tunni teemade lähedust);

2) tunnikonspekti (teema, kavad, tekstid, juhtnöö­
rid, küsimustikud palade kasvatusliku väärtuse väljatoo­
miseks või keele ehk stiiliküsimuste käsitlemiseks; sel­
lele järgnes töö kinnistamine mitmesuguste töövormide 
pakkumisega ning kodutöö, mis harilikult oli loova mõt­
te ning valikuvõimalusega, ehkki piiritletud).

isekuju, mida pakub ‘Uusi teid algõpetus’ IV ema­
keele kohta, peaksid kasutama ka meie kooliõpetuse me­
toodiliste raamatute väljaandjad. Käsiraamatu juhendav 
osa on selge (näited, viited, skeemid, tabelid, nõuan- 

289 doh.Käis. saateks 1.osale. Uusi teid algõpetuses 17,
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ded, küsimused, kordamine, loovad tööd). Rohkesti leia* 
me nonde hulgast individualiseerivaid töövorme, mis 
taotlesid seda, et ‘‘õpilased algkooli lõpe l oh­
kaksid arusaadavalt oma mõtteid väljendada, omaksid kül­
laldast sõnavara ja keeletundmist, suudaksid mõista are- 
nemiskohaseid ilukirjanduslikke teoseid ja soega 
sid kasutada kultuurivarasid  Ka selgub meile, et 
õpilase töö individualiseerimise määrangul pidi õpetaja 
arvestama üksikindiviidi arengut (5. ja 6.klassis 13.- 
16.a. õpilased - noorukid), õpilaste erisuguseid huve, 
omastamise laadi ja aktiivsust'  Vastavalt sellele 

arvestati materjali edasiandmisel nii  
 

kui ka 
Peatume siinkohal individualiseeritud õppetöö põ­

himõtte juures. Meie 60-ndate aastate lõpul oleme haka­
nud jälle koolitöös individualiseeritud tööviisi raken­
dama. Küsimus kerkis Päevakorda parema õppeedukuse efek­
tiivsemate tööviiside ja -vahendite otsingul, õpetajad, 
kõrvaldades õpilaste hooletusest ja lohakusest tingitud 
õppetöö mahajäämust, jõudsid individuaalse õpetamise 
suuna juurde (töös pärast õppetunde). Kuna õppetöös on 
vajalik kõigi edasijõudmine, takistab seda aga mõnede 
õpilaste vaimne alaareng ja debiilsus. Sel puhul hakati 
tunnitöös kasutama individualiseeritud töövorme. Vähene

 1.osale. Uusi teid algõpetuses

Sealsamas, lk.7.
* Sealsamas, lk.8.
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on olnud rühmatöö, milles suur vene pedagoog 
leidis kollektiive»» töö algmeid Ta rõhutas õpi­

laste teadlikku suhtumist töösse ja koduste tööde indi­
vidualiseerimise vajadust. N.Krupskaja märgib: "ülesan­
deid tuleb individualiseerida, arvestada õpilaste teadmis­
tes olevaid lünki, tema teadmiste ja oskuste summat; tu­
gevamatele õpilastele anda ülesandeid, mis ei kihutaks 
neid edasi, vaid ainult süvendaksid nende teadmisi ja 
parandaksid nende teadmiste kvaliteeti" .

Kaasajal oleme ka siin edasi läinud, hakates viima­
sel ajal eriti suunama edukaid Õpilasi (raskemad ja eri­
palgelisemad ülesanded, rais loovad ja arendavad andekate 
puhul enam vaimset aktiivsust). arvan, et siin peaksid 
tulema abiks  individualiseeritud õppetöö ees­
kujud ning kunstilis-psühholoogilised taotlused, mis ar­
vestasid õpetaja  õpilase  teose vahel toimunud vaim­
set läbikäimist.

Toome siinkohal 3 näidet 5.klassi kohta kogumikust 
"Uusi teid algõpetuses IV" (lugemine, keeleõpetus, stii- 
liõpetus).

"1. kuu (oktoober)

1. ühiskondliku elu ebaühtlus: rikkad ja vaesed, 
peremehed ja teenijad, "mustad" ja "puhtad" ametid jne. 
Kuidas kajastub see laste vahekorras? Seisuslik vahe meie 
kodumaal / 

laste kollektiivsest tööst. - Valimik 
pedagoogilisi töid. Tallinn 1969, lk.36.

Koduste koolitööde metoodika. - Valimik 
pedagoogilisi töid. Tallinn 1969, lk.79.
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2. asjalise ja leksikaalse selgi­
tusega: kirn, pigihari, seiklus, murjan, opman, katekis­
mus, samaariamees, Kondivalu lätu, Jeeriku, 

 potisinine. vanuma. sõnastikku: kirn, seiklus, va­
nune.

3. Kava: 1. Aidamehe Eedi kutsutakse parunipoja 
mänguseltsiliseks. Pesemine ja Jaotused. 3. Poiste 
tutvumine. 4. Esimesed mänguPäevad. 5. ‘mereeõda. 6. Kel­
le tagajärg.

4. Õpilaste küsimused.

2*mispärast valitakse Eedi noorparuni seltsi­
liseks? Tema ülesanded?

2. Kuidas ema ja isa valmistavad ette Eedit seks 
ülesandeks?

3. Kirjeldame, kuidas poisid tutvuvad.
4. Kuidas vaatab parunipoeg Eedi peale? Eedi paru- 

nipoja peale?
5. Kuidas nad käitlevad esimesel, teisel päeval?
6. miks tekib tiigil kokkupõrge?
7. Kuidas käitlevad vastased pärast võitlust?
6. Mispärast kujuneb kummagi saatus selliseks?
9. Kuidas meie oleksime mõlemat kohelnud?

10. Kuidas võib selline lugu praegugi juhtuda? Aga 
ühetaoliste vanemate laste vahel? (Vaikse ja hellita­
tud, ülemeeliku lapsega.)

11. Kes see Aidamehe Eedi siis oli? Täiendusi Vilde 
elust.
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12. Kuidas kirjanik suhtub oma tegulae tasae?
13. Vaatleme autori sõnastuslaadi. (Tõtt naljaga 

siduv sõnastus - huumor). Otsime huumori näiteid.
D. 1. Tutvumise stseeni dialogiseerimine ja kir­

jalik vastus 10. ja 13.ülesandele.
2. kirjand (või suuline ettekanne) popsi- ja pe­

repoeg (-tütar) või Jutt vaiksest ja ülemeelikust poi­
sist /tüdrukust/.

Keeleõpetus: 5.õppeaasta.

2« 

1. etteütlus: j/õg/i l/ib/iseb n/ag/u h/õb/edane 
r/ad/a k/ev/adisel r^oh/elisel 1/uh/al.

K/irj/udes r/ii/etee t/üdr/ukud m/äng/ivad s/uur/ 

s/ill/a /äär/es.
p/äik/ene k/all/ab k/uld/seid k/iir/i k/õrg/est 

t/aev/ast /all/a.
2. eraldile püstkriipsudega iga sõna häälikud. 

Teeme kindlaks nende J^lted. (1.lauses kõik I vältes 
ega moodusta liithäälikut. 2.lauses üks II vältes või 
kõik I, aga liithääliku, 3. lauses üks III 
vältes.)

3. Kui sõna sisehäälikud on I väitee, siis on sõna 
I silbivältes e. lühisilbiväi teline, kui üks sisehäälik 
(liht- või liit-) on II väitee, siis on sõna 

 pikasilbi välteline; kui üks sisehäälik on III

 Uusi teid algõpetuses IV, lk.59.
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Täites, siis oa sõna III silbi vältes e. üli pikasilbi- 
välteline.

4. Ütleme sõnu: a) lühi-, b) pika-, d) 
.

5. Kirjutage sõnu: a) -, b) pika-, d) üli- 
pikasilbivältelisi. Loeme neid puhtasti hääldada» ja 
põhjendame oma otsust.

tiiliõpetus: 5.õppeaasta.

1.  suvi teeb põllul?
Õppejutus loendame üksikasju, mis kirjutame samas 

järjekorras ühele tahvlipoolele, pÄrast koondame ja 
 selle tooresmaterjali teisel  kavaks, 

Näit.

Odraga, kartuliga, 
kaeraga, ristikheinaga,

1. suviviljaga (oder, kaer.
hernes)?

2. juurviljaga (kartul.
hernega, naeristega 
rukkiga, kesapõllule 
1inaga?

naerid)?
3. linaga?
4. rukkiga?
5. kesal?
6. ristikheinaga?

Millest kirjutaksime igas punktis? (1. ja 2.) - kasva­
misest, harimisest; 3. - kasvamisest, küpsemisest, ko-

296 Uusi teis algõpetuses I /, lk.69-7 
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ristamisest; 4. - õitsmisest, loomisest, küpsemisest, 
lõikusest; 5. - harimisest ja rukkikülvist; 6. - kasva­
misest, niitmisest, Ädalast.)

Koostame kava lõplikult ja kirjutame kirjandite 
vihku.

Mis suvi teeb põllul?
1. Suviviljade (oder, kaer, hernes) kasvamine ja 

harimine.
2. Juurviljade (kartul, naerid) kasvamine ja hari­

mine.
3. Lina kasvamine, küpsemine ja koristamine.
4. Rukki õitsiline, loomine, küpsemine, lõikus.
5. Kesa harimine: sõnnikuvedu, künd, kordamine, 

rukkikülv.
6. Ristikheina kasvamine, niitmine, ädal.
Valmistame selle kava järgi kodus lühikese kõne- 

ettekande.
R. Mis meie kuldnokk tegi suvel?

õppejutus arutame kõik üksikasjad läbi ja koondame 
ning järjestame, mis siia kavana kirjutame üles.

1. Kuldnoka tulek ja laul.
2. Kuidas me ta vastu võtsime?
3. Pesaehitamine ja haudumine.
4. Pojad väljas; nende õpetamine.
5. suverõõme ja -muresid.
6. Sügisene lahkumine.
7. Meie järelsoovid.
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Loome selle kava järgi lühikese kõne, kätlemiseks 
5 minutit.

Kogumiku kevadisest tööjaotusest 5.-6. klassi» 
leiame huvitavaid testide näiteid,297 mis loomulikult 

eeldasid kagu õppematerjali läbivõtmist ning kordamist.

algõpetuses IV, 5.klass, Ik-d: 227- 
229, 237-238; 6. klass, Ik-d: 231-234; 238-239.

298 Tartu,

299
j  tööraamat 6. öppeaastale. Tartu,  55 lk. /Lisa nr.2./

Kirja tööraamat 5.õppeaastale, lk.3.

Loomulikult ei saa kogu selle käsiraamatu valikut 
ja metoodilist esitust üle võtta meie tänapäeva kooli­
töösse - seda ei luba juba meie ideoloogilise elu taine 
hoiak, kuid läbi uuritult saame siit inspiratsiooni ja 
ainekäsitluse eeskujusid.

 (1933)
5. õppeaastale

 0933)
6. õppeaastale'

 õpilastele määratud "Kirja tööraamatute" 
(5. ja 6.Õ.—a.) saates ütleb, et need on loomulikuks 
lisaks tema poolt koostatud "uusi teid algõpetuses" IV 
emakeele osale, samuti ka lugemikele "Eesti kirjanikke" 
I ja II . samas ta märgib, et  tööraamatud sisal — 
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davad algkooli õppematerjali maksimumi, mida võib tarbe 
korral kärpida; peale selle võimaldavat harjutuste eri­
laad peaaegu alati töö individuaalset kohandamist.

Neis raamatuis oa taotletud peamiselt sünteetilist 
tööd otseseks tarbekeele stiili praktikaks. Loomulikuks 
peab autor harjutustele eelnevat keelel  
vaatlusi ja läbitöötamist. Kirjandite edu eelduseks peab 
ta tõsist praktikat. Töö lähtekohaks on 
võetud õpilaste kogu tarbekeel, mis eeldab kõigi aineõpe­
tajate pidavat tööd kõne ja kirja keelelis-stiililisel 
Ühtlus ta ai s ei.

Mõlemas klassis käsitletakse vajaliku süvendusega 
õigekirjutuse ülesandeid. (Häälikuõpetus. Vormiõpetus. 
Tuletusõpetus. Lauseõpetus^ Järgnevad testid ja kirjan­
did (teemade valik neis väga eluline).

Anname testi näite 6.klassilo^^ antud uurimistöö 

lisas nr.
 siinsamas 6.klassi tööraamatust  näite 

kava koostamisest,mis sobiks tänapäeval anda 5.klas­
sile kodukirjandi eel (emotsionaalne lähenemine):

"Koostan ühe kava ning  kõneettekande: 
Ilus // talvepäev / -õhtu/. Vinu suve- ja talveöhtu.

Näide: 
Talvine õhtu kodus. 

1. õhtu jõuab: a) päike veereb, b) talitused õues, toas.

 tööraamat 6.õppeaastale, lk.40-41.
Peal  lk.47.
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2. Videvik: a) ilm, b) õu, ümbrus, d) inimnäod kahanevad 
tuppa, e) igaühe töö.

3. Õhtusöök ja kõnelused.
4. Pärast sööki: a) soe tuba, b) isa ja ema, d) meie 

lapsed,
5. Väljas: a) tuisk, aknad luites, b) külm.
6. Kõigi meeleolu.1*

Mõlemad tööjuhatused, määratud otseselt 5. ja 6.kl. 
õpilastele, olid suure praktilise ja kasvatusliku väär­
tusega. nad kuulusid samuti  lugemiku “Eesti 
kirjanikke” I ja II osa juurde ning nende  
hõlbustas kasutamist õppetöös. Meis on  püüdnud 
väga selgelt anda konkreetseid ülesandeid 5. ja 6.kl. 
õpilastele kirjanduspala avamiseks, Põhimõtted on samad, 
mis töös “Emakeel” (käsiraamatus “Uusi teid algõpetuses” 
IV), kuid selgus viidud lastepärasusele. võib pi­
dada oma läbitöötuse poolest  metoodiliseks 
Pakuvad head eeskuju. Tööjuhatis- 
te ees on antud: a) üldised kasutamisjuhised (7 punkti) 

 Lugemise tööjuhatisi, 5.õppeaasta.
 Jusi teid algõpetuses IV. Lisa nr.3. Tal­

linn, 1935, 40 lk.

Lugemise tööjuhatusi, 6.õppeaasta.
teid algõpetuses IV. Lisa nr.4. 

1935, 48 lk.
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ja iga kirjandus liigi puhul  eraldi (jutu- ja 
näitekirjandus; laulatused). Seletus oa konkreetne.

 koolides, kus ei tarvitatud küll  
lugemikke, kasutati siiski naid töõjuhatisi (kui palad 
seda lubasid).

Pala käsitluse sel annab tööjuhatus kõigepealt se­
letuse uute sõnade või palas esineva kirjandusteoreeti­
lise kasimase kohta, kusjuures tuuakse näiteid prakti­
kast jm. seejärel antakse küsimustik pala idee ja kas­
vatusliku eesmärgi avamiseks. Jõutakse ka õpilastelt 
omapoolseid näiteid. Juhendi lõpul antakse kodune üles­
anne (suuline või kirjalik).

Toome siinkohal näited 5. ja 6.klassi tööjuhatus­
test (esimene proosa, teine luule kohta).

A.H.Tammsaare
(2 tundi) 

(5. õppeaasta).

- sai, täidetud muna ja kohupii­
maga; kohtlane - ostukohane,  lausk - vähe 
kallak, mitte-järsk; mõlkima - lohklikuks tegema, kort­
su tarna; tänkjas - tüklikuks kuivanud; ungas - auk katu­
seharja otsa all; viks -  virk.

1. Loen novelli ja kirjutan selle kava.
?. Kujutlen talu ja selle ümbrust.
3. kuidas Juhku algab nelipühihommikut?

205 lugemise tööjuhatusi, 5.Õppeaasta. Uusi
leid algõpetuses 17. Lisa nr.3, lk.10-11.



4. Vaatlen sõites tema meeleolu vaba päeva saades.
5. Uis Juhku mõtleb ja tunneb kirikus? Mispärast?
6.  Juhku mõtleb ja tunneb kodus? Mispärast?
7.  jääb Juhku tähtis päev rõõmutuks? (Kirj.)
8. Kuidas ’ tähtis’ päev oleks võinud saada rõõm­

saks? (Kirj.)
9. Leian sarnaneva juhu oma elust ja otsustan, mis­

pärast ’ tähtis’ tund ebaõnnestus. (Kirj.)
10. Kuidas peaksin toimima oma * tähtsatel’ päeva­

del? (Kirj.)
11. Valin katke (1/? lk.) ja valmistan ettekandeks.
1‘ . Valmistan kirjandi või könnettekande Rõõmus 

päev.”

L.Koidula
 (1 tund) 

(6.õppeaasta).

Seletuseks: Algriim ehk alliteratsioon - kõlaku- 
jund, mis tekib sõnade alghäälikute kordusest. Näit.: 
kuidas kajavad kaasikud karjalaste laulust, kuidas Jäi- 
givad Juhad 

1. Vaatlen taime, looma, inimese elu kestvust: mil­
lal peame nende elu väärtuslikemaks?

P. Jaotan luulelise üksikpiltideks.
3. Selgitan luuletaja kõnelust lillega. 
4. Selgitan luuletaja kõnelust linnuga.

oa/?

Lugemise tööjuhatisi, 6. õppeaasta. Uusi
teid algõpetuses TV. Lisa nr.4, lk.5.
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5. Vaatlen luuletaja kõnelust iseendaga. mispärast 

ta pöördub südame poole?
6. Avan viimase lause sügavama sisu.
7. Meie igaühe kohus elu vastu?
8. Missuguse lausekujandiga ehitab luuletaja iga 

salmi? lelle osad? Kuidas need kaks kujundit mõjuvad?
9. Kirjutan välja liikide kaupa meeldivamaid kõne­

kujundeid: tundel isanda id, asjavahetisi, ülekandeid.
10. määran luulet ise rütmi, jagudes 2 salmi jalga­

deks. Märgin algriimi, kus seda leidub. (Kirj.)
11.õpin ette kandma ja nähe.”

Nagu näeme, ei ole kahtlust nende praktilisest 
eeskujust tänapäeva emakeeleõpetajale. Loomulikult on 
neis ka samad puudused, millest kõnelesime käsiraamatu 
"Uusi teid algõpetuses” IV puhul /vt. uurimistöös 
lk.

Olgu öeldud, et taolise näite kirjanduspala kuns- 
tilis-psühholoogil ise läbitöötamise kohta leiame ka aja­
kirjas "Kooliuuenduslane” 1934, nr.5. H.Krull on koosta­
nud töönäite .Heibergi pala "Läks ära” (5.õppeaasta, 
2 tundi). Esile tuuakse selles ka eetilisi mõtteid, kui­
das lapsed peaksid kohtlema vanemaid inimesi. Küsimus­
tik on loogiliselt ja hästi koostatud. Kinnistavalt soo­
vitatakse kirjutada loetu põhjal kahekõne ning pealkir­
jastada ”Ema ja tütar”. Seejärel kirjutada võrdlus ema 
ja tütre iseloomudest ning põhjendada seda tekstinäide­
tega.



Ajakiri "Kooliuuenduslane” 1934, nr.6 (testide eri­
number) toob ära A.Krulli poolt koostatud emakeelealased 
testid 6.Õppeaastale. Huvitav on selles  
kontrollimine.

"Esimesed vaod” (1935)

3. ja 4.õppeaasta

30-ndate aastate algul avaldas paaril kor­
ral kriitikat V.Tammani koolilugemiku "Huvitaja” I-IV 
puhul.  märkis ta lõpuks, et esitatud palad on 

selles ikkagi ideelise sidemeta, mistõttu lugemik jääb 
tooreks materjali koguks. "Raamatus ei ole süsteemi, 
pool lugemismaterjali on vastuvõtmatu, redaktsioon kõlb­
matu. Kuigi raamat I trükiga võrreldes on paranenud, ei 
saa teda meie kooli praegusi nõudeid arvestades tarvita- 
da", annab sellele hinnangu 

Sellest lähtudes, et ka 3. ja 4«klassis oa vaja 
kunstiliselt paremat lugemikku, koostas Reiman vihik- 
-lugemiku (mis oli ka köidetult olemas) "Esimesed vaod” 
(3. ja 4.kl.). Vihik-lugemiku mõtet propageerisid Joh. 
Käis ning Ambur. (V klassile 26 vihikust ja VI klas­
sile 25 vihikust).

  Esimesed vaod. Isakeele tööraamat, III 
 Tartu 1935: Reiman. Esimesed vaod.
tööraamat,  Tartu 1935. /Kõik 

antud vihikutes 1.-18./
Reiman. .Tamman. Huvitaja I, II, III. - "

;  
V.Tamman, Hüvitaja I . Kirjanduse arvustusi ja üle­
vaateid. - "Kasvatus” 1931, nr.l, lk.16 jj.
Sealsamas, lk.18.
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 nagu Joh.Käis pidas vihik-lugemiku eeli­
seid võrreldes terviklugemikuga järgmises: 1) õpetaja 
saab kergemini varieerida õppeainet; 2) vihikud püsivad 
puhtamatena kui raamat, sest kõiki vihikuid ei kanna õpi­
lane kaasas, ühtlasi on vihikud hügieenilisemad; 3) vihi­
kud tulid odavamad tervikraamatutest (vahe oli 20 senti); 
4) vihik-lugemikke saab mitmesuguselt varieerides kasuta- 
da ka terviklugemike kõrval . Vihik-raamatute tradit­
sioon tänapäeval ilmneb vaid siis, kui tervikraamat ki­
pub trükis hilinema, muidu ei propageerita.

 oma vihik-lugemikus jaotas kirjandusliku 
materjali (eesti kirjanikud) vastavalt aastaaegadele ja 
inimeste tegevusele, propageerides mõneti ka oma luulet 
(näit. 4.klassis 9.vihikus luuletus "Jõululaps" - suges­
tiivne, müütiline). Igale -palale järgnes: seletuseks ja 
ütlemiseks ning  (jutustada, kirjutada). Pala käsit­
lus lõppes huvitava kee1eharjutusega.

"Keelesõbra töövihik" (1937)
5. ja 6.õppeaastale (kummalegi 
klassile 4 vihikut). Ü

3C-ndate aastate lõpul jäävad need "Keelesõbra töö­
vihikud" viimaseks Reimani-poolseks kooliväljaandeks

310

311

H.Jaagosild. Kirjanduslik lugemine kodanliku Eesti 
koolis, diplomitöö.  eesti kirjanduse ja rahva­
luule kateeder. Tartu,1964, lk.43.

 Keelesõbra töövihik. 5.õppeaasta. (... 
 vihik. Tartu, 1937;

Keelesõbra töövihik. 6. õppeaasta. (...
nimi...) I-IV vihik. Tartu, 1937.
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eine aastat. Vihikud on praktilise väärtusega, või­
maldades sisse kirjutada grammatilisi töid ja tarbekirju. 
Nii on 5.klassis ette nähtud tööd järgmiselt: tähestik, 
häälikuõpetus, käänamine, pööramine, sõnaliigid, lause» 
liikmed. 6.klassis sama, kuid raskusprintsiip on tuge» 
vam. Ülesanded kohustavad midagi  tegema, otsus» 
tarna, seletama jne.

Vihikutes esitatud mõnedki tööde näited peaksid pak­
kuma eeskuju grammatilise töövihiku koostamiseks tänapäe­
va koolis (5.-7,kl.).

On ilmne, et  huvi kaldus 30ndate aastate 
lõpul täielikuma eesti keele õpiku loomisele, mida näita­
vad ka nõukogude ajal peamiselt tema poolt välja antud 
grammatikaöpikud 7.klassile (8 korda), teile kohta leia­
me andmeid uurimistöö lisast nr.l. Roimani 

 7.klassile on olnud sisukad, põhjalikud ning neid ka­
sutati veel 50-ndate aastate algul täie eduga.

Kokkuvõtteks.

R.Reiman koolilugemike, keeleõpiku te ja tööjuhendi­
te autorina on jäädvustanud eesti kooli ajalukku nimeta­
misväärse koha. Ühtekokku võime neid saada arvult 25. 

 püüded kooliraamatute väljaandmisel arvestasid 
pidevalt kooliuuenduse põhimõtteid ja sellest johtuvalt 
tuli tema sulest ka teravaid märkusi kaasaegsete aadres­
sil, kes ei jõudnud alati töökooli taotlustele järele. 
Nagu Roimani elukäik näitab, ei lasknud ta end selles 
töös iialgi kõrvale kiskuda kodanluse vastandlikest ideaa-
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Iidest rahvuskultuuri väljatöötamisel, milline tendents 
oli olemas 30-ndate aastate keskel, märkame järsku 

 tagasitõmbumist kirjandusküsimuste vaatlusest, eri­
ti oma kunstilise-psühholoogilise meetodi viljelemisel. 
Põhjuseks on asjaolu, et esile hakkavad kerkima oma me­
toodiliste seisukohtade propageerijaina i. Meos, - 
toa, K.Mihkla ja K.Praakli, kes on kogunud koolitööst 
rikkalikke kogemusi. “Nad hoidusid oma metoodilistes sei­
sukohtades äärmustesse laskumisest, mida mõneti esines 
r.Reimanil 'näit, kirjalike töödega liialdamine), mär- 

gib H.Jaagosild0 . Peahuvi, naga eelpool nägime, pühen­
das Reiman ideaalsema kooligrammatika väljatöötamisele, 
mille avaldamine ja täiustamine õnnestus tal alles nõu­
kogude aastail (1946-1952).

Kui oli vähegi aega, andus ta iseseisva­
le kirjanikutööle - 20-ndail aastail peamiselt luule- 
tegevusse, 30-ndail aastail aga viljeles proosat. And- 
meid temalt ilmunud ilukirjanduslike tööde kohta leiame 
lisast nr.l. Siinkohal me ei hakka ilukirjanduslikku te­
gevust lähemalt vaatlema, kuna see viiks meid eemale püs­
titatud uurimistöö teema piirist, Tuleb märkida vaid se­
da, et ta püüdis olla ka koolikirjanik ja lõi näidendeid 
lastele.

Kirjanduslik lugemine kodanliku Eesti 
Soolis. diplomitöö. Tartu, 1564, lk.66.
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Alates 1966.a. sügisest peale asusin uurima vas­
ta raid allikaid, mis tõid päevavalgele Rudolf Reimani 
isiku, näitasid kätte ta elukäigu, loomingu ja töö. 
Võin nüüd julgelt öelda, et tegemist on oma-aja andeka 
emakeeleõpetuse metoodikuga, õpetajaga, kellest täna­
päeval on kahjuks siiamaani vaikides mõõda mindud, Me­
toodiku nimele lisanduvad aga veel teised auväärsed 
tiitlid, nagu: 1) kooliraamatute autor (lugemikud, tööjuhatused 

. metoodilised käsiraamatud, eesti keele õpi­
kud); 2) entusiast individualiseeriva tööviisi prakti­
kasse viimisel Võru seminari ja hiljem; 3) hin­
natud lektor suvekursus tel a.1924-35 - Võrus (ühes näi- 
te tundidega), Viljandis. Valgas. Kuressaares. Rakveres, 
Harvas, referent õpetajate kongressidel Tallinnas jm.; 
4) kooli- ja ajakirjanik; 5) üldse^kirjanik (kahjuks 
praegu veel täielikus unustusehõlmas. MBl)

Uurimistöö käigus leidsin üles tema tööd (arvan, 
et kaugeltki mitte kõik, sest ajakirjanduses võib veol 
paljugi varjul olla), püüdsin eespool antuga seda pä­
randit tutvustada ja ka mõnevõrra näidata nonde üle- 
vötmisvõimalusi kaasaegses koolielus. Rudolf Reimani 
isikus peitub  teadlane  kirjanik.
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R.Reimanist tuleks julgalt rääkida aga "Eesti 
kirjanduse ajaloo” IV osas, mis on praegu koostamisel, 
sügavat analüüsi vajaka aga iga ta luuletuskogu, eri­
ti põses "Päikeseratas” (1922), autobiograafiline luu­
lekogu "Läbi öö” (1925), luuletus "Sonetipärjast ”Tal- 
velaul”” (1938) jt. Tema novellide tutvustamisest 
võiks olla huvitatud ajakirja ""Loomingu” Raamatukogu 
toimetus: usun, et mõnuga loetakse kaasajal Reimani 
stiilipuhtaid novelle, nagu "Direktori peni”, "Lunas­
tus”, "Põgenemine”.

R.Reimani lese valduses Mõdrikul on Reimani auto­
biograafilised dokumendid, fotod, raamatukogu, isikli­
kud tarbeesemed, toasisustus jm., mida kodu-uurijad ei 
tohiks unustada. Osa Roimani töid, fotosid jm. on Roi­
mani leek andnud Rakvere koduloomuuseumile 60-ndate 
aastate keskel. Tema valdustes on Reimani luuletusi, 
mida oleks vaja nõuda Kirjandusmuuseumi valdustesse.

On vaja veol täiendavalt koguda materjale 
 olu ja tegevuse kohta, eriti koolidest, kus ta on 

töötanud, samuti tema kaasaegsete märkmeid Reimani pe­
dagoogitöö kohta. Antud uurimistöö käigus seda oi jõu­
tud, kuna allikate uurimist tuli teha oma põhiameti 
kõrvalt.

Käesoleva uurimistöö käigus ei suudetud  
loomingut ja tegevust avada kaugeltki täielikult - 
fookusse võeti seekord põhiliselt Roiman kodanlikus 
kooliuuendusliikumise* (1920-1940). Võib aga julgelt 
Öelda, et Rudolf Reimani töö ja tegevuse kohta peaks 
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koostama dissertatsiooni, mis võiks antud töö uurija­
le olla lähemaks eesmärgiks. Sada eemalt emakeeleõpe­
tuse metoodika täienduseks ( loovad 
Õpilaste isetegevuse ja  kujundamisel, 
tööjuhatiste avamist praktiliseks tegevuseks emakoole- 
Opetajaile).  tundmata ei saa asuda välja and­
rea ka meie keele ning kirjandusõpetuse metoodika aja­
lugu. Heie kirjanduse lugemislaud täieneks aga  
omapärasema kirjaniku loominguga.

 tööd uurides näeme, et ta on seadnud 
endale entusiastliku põhieesmärgi: 

 kuna nende eesmärkide avamine kirjanduspalade 
käsitlemisel huvitas ka mind diplomandina diplomitöö 
"Kirjanduse elementaarkursuse kasvatuslikult sihipära­
sest käsitlemisest" (Tartu Riiklik Ülikool. 1965), 
avastasin  puhul sama: todagi on läbinisti 
antud küsimus väga ja väga huvitanud. Tähtsale kohale 
on ta asetanud õpetamise käigus inimese psühholoogili­
se ettevalmistamise, noorte emotsionaalse rikastamise 
ja eluks ettevalmistamise eesmärgi. Reiman leiab, et 
Õpetajal on vaja sihipäraselt arendada noori teadli­
kult suhtuma ümbritseva olu nähtustesse ja õpetada 
noid seda elunähtuste ringi laste arusaamade ja 

 põhjal mõistma ning hindama. Nagu tööjuhatusist 
(5. ja 6.klassile) selgub, leiab Roiman vajaliku ole­
vat jälgida alati kirjanduslikku tegelast tema omadus­
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te. tunnete ja mõtete kompleksi avamisega. Teoste te­
gelasi ei eraldata ka nende sotsiaalsest keskkonnast, 
hoopis vastupidi: oodatakse õpilaste hinnanguid kir­
jandustegelaste sotsiaalse palge määramisel Põhiprint­
siibiks on jäänud teoste tegelaste hindamisel humaanne 
suhtumine sotsiaalse ülekohtu all kannatavasse inime­
sesse. Illustreerima seda lõpuks mõne näitega, mis ül­
distavalt ja kõige tugevamalt teeks kokkuvõtte Roima­
ni mõtteist koostöös õpilastega.
1. A.Kitzbergi ”Ub9^|” (Teel töökoolile III).

1) Vaatleme seda Tammaru soo ilmavaadet. (See on 
orjatõug. tuim. arg. jõuetu, saatusele alistu­
nud).

2) Mida näeme siin peremehest ja perenaisest? 
(Nad on mõlemad õelad oma pimedas vihas Tiina 
vastu.)

3) Seletage Margust! (Muretseb ja kannatab tui­
malt. kuid ei suuda ette võtta midagi.)

4) Seletage Tiinat! (ülekohtused süüdistused ära­
tavad tema vaba inimese uhkuse: ”Ei ole mina 
Margust ära võrgutanud...”)

5) Mis sünnib vaba erandinimesega orjade seas? 
(Teda vihatakse ning lõpuks tõugatakse ära.)

6) Kuidas oleks kujunenud draama, kui Margus 
oleks olnud sama tugev kui Tiina? (Oletatak­
se: Oleksid metsa läinud ja koos õnnelikult 
elanud. Või koos hukkunud. Külla jäädes olek­
sid aga hukkunud kaas vendade või mõisa läbi.)
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P. Fr.Faehlmanni (Lugemise tööjuheti-
.

1) Mis luuletaja selle pildiga kujutab looduse 
elust?

2) mis ta sellega tahab ütelda inimeste olu 
kohta?

3. M. Metsanurk, (Lugemise tööjuhatisi,
5.ö.-a.).

1) Mis kuulsa Krõõda tööst, minevikust, perekon­
nast, tervisest?

2) Krõõda järgnevad sammud? Missugused elu kaks 
äärmist palet paistavad talle igaltpoolt?

3) Kolle ülesandeks on ühiselu korraldada, et 
määratute varanduste kõrval oi varitseks vi­
letsus ja nälg? (Kirj.)

Tuleb öelda, et Reimani mõttekäigus on läbi töö­
tatud paljude eesti kirjanduse lugemispalade kasvatus­
like küsimuste ring ja meil polo vaja edaspidi täieli­
kult tegelda n.-ö. "Ameerika avastamisega" paljudes 
kirjanduse ja keele õpetuse küsimustes.

 töös kooliuuenduse alal väärivad tähe­
lepanu 1) tema töösüsteem, mis oli asjalik ning täpne; 
2) leidlikud tööviisid ja -võtted õpilase isiksuse kas­
vatamiseks; 3) psühholoogilise ja eetilise kaavatus- 
printsiibi liitmine emotsionaalsusega kirjanduse tund­
maõppimise kaudu; 4) vabakirjandite teemade oskuslik 
pakkumine ja stiiliõpetuse põhimõtete raudvara andmine; 
5) head eeskujud tööjuhendite loomiseks.
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Avaldan siirast tänu onn uurimistöö juhendajale 
dots. , kõigile eesti kooli ajaloo uurimis* 
rühma kes andeid mulle häid näpunäiteid 
ja juhtnööre töö koostamiseks, eriti sm. Karl Laanele 

 elukäigu valgustamisel.
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KASUTATUD KIRJANDUS

A. Trükitud Materjalid

 Noorsooühingute ülesanded. (Kõne 
Venemaa Kommunistliku Noorsooühingu 
III ülevenemaalisel kongressil.
2.oktoobril 1920). - Teosed. 31.kd. 
Tallinn 1955.

 - Johannes Käis Toitluses kodanluse
tagurliku koolipoliitika vastu. - 
'•Nõukogude Kool”, 1945, nr. 12.

Eesti keele Õpetajate I? kongress 22., 23. ja 
24.aug. 1931.a. Tallinnas, Raua- 
tänava koolikajas. - '•Kasvatus”, 
1931, nr.7.

Eesti keele õpetajate IV kongress. Referendi lõpp­
sõna /R.Reiman/. - "Kasvatus”, 1931, 
nr. 8.

Eesti keele õpetajate IV kongress. - "Kasvatus”, 
1931, nr.10.
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Eesti õpetajate Liidu pedagoogilised ja metoodilised 
raamatud nr,18, Uusi teid algõpetu­
sas. Metoodiline käsiraamat.  
tanud Joh.Käis. Neljas jagu. 5.-6. 
õppeaasta töökorraldus individuaalse 
tööviisi rakendusega. I osa.

Emakeel, Tallinn 1933.

Kooliuuenduslaste lähemaid ülesandeid. - "Kooliuuen­
duslane", 1933. nr.l.

.  Vahelugemised. Tallinn 1968.

 - Töönäide emakeelest 5.õppeaastal.
"Läks ära”. H.Heiberg (2 t.). - 
"Kooliuuenduslane”, 1934, nr.5.

emakeel. /Testid. / - "Kooliuuendus­
lane”, 1934, nr.6 (Testide erinum­
ber.)

“ Valimik pedagoogilisi töid. Tallinn 
1969.

 töökoolile VII. Isetegevus ja 
individuaalne tööviis. Pedagoogili­
se  "Võru seminar” väljaanne. 
Võrus 1935.

toimetaja/ Võru õpetajateseminar. Tegevus 
ja uuenduspüüded. Pedagoogilise 
Ühingu "Võru Seminar” väljaanne. 
1936.
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  uuema lüürika arenemisteedelt
VIII. Ajajärgu vähemad talendid. 
Kirjandus. Kunst. Teadus. - "Päeva­
lehe” erileht. 1922, nr.37/18.IX.

~ Aktiivsuspedagoogika. - Kasvatus ja 
kool. Kasvatusteaduslik raamatuvara 
nr.l. Toimetanud Joh.Käis. Tallinn 
1939.

 • 75 aastat  sünnist. -
"Punalipp”, 1968, 26.oktoober.

(koostanud) - Stiilikursuse harjutus ma­
terjale. Tartu Riiklik ülikool, ees­
ti kirjanduse ja rahvaluule kateeder. 
Tartu 1961.

Mõningaid märkmeid rahvaluule õpeta­
misest keskkoolis. - Kirjanduse õpe­
tamise metoodika küsimusi II. Koos­
tanud K.Leht. Tallinn 1962.

 Väliskirjandus. õpik kesk­
koolile. Tallinn 1965.

- Mõtteid Rudolf Reimani teose "Kir­
jandus algkoolis" puhul. (Raamatus 
"Teel töökoolile" III anne). - 
"Kasvatus", 1926, nr.8.
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,

“ Võitlusse kõmu- ja sopakirjanduse
vastu. - "Kasvatus", 1925, nr.9.

- Märkmeid "Vaatlusi ja harjutusi" 
arvustuse puhul. - "Kasvatu»", 
1932, nr.4.

•  kirjanduse õpik IX 
klassile, 7.väljaanne. Tallinn 
1966.

- Läbi öö. 1925.

- Kirjanduse õppimisest algkoolis. - 
"Kasvatus", 1924, nr.2.

emakeel. - Teel töökoolile. Võru 
Õpetajateseminari aastaraamat, I 
anne. Võru 1924.

 Kirjandus algkoolis. Võru 1926.

 Kirjandus algkoolis. - Teel töö­
koolile. Võru õpetaja te seminari 
aastaraamat, III anne. Võru 1926.

- Kiri algkoolis. - Teel töökoolile. 
Võru Õpetajateseminari aastaraamat 
IV. Võru 1927.

August Haud. Kirjanduslooline luge­
mik IV. Kaheksas õppeaasta. "Loodu­
se" kirjastus Tartus 1925. - "Kas­
vatus", 1926, nr.10.
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M.Kampmann. Eesti lugemik. Tegelik 
kirjanduse Õpetus algkoolidele. 17 
jagu. Ühtluskooli V õppeaasta.
.Pihlaka kirjastus Tallinnas 1925, 

272 lk. - "Kasvatus",1926, nr.11.

• Pilletandi mõtteid kirjanduse kä­
sitlusest keskkoolis. - "Kasvatus", 
1927, nr.3.

- Mõtteid ajalehest koolis. - "Kasva­
tus", 1927, nr.8.

- Aug.Raud. Kirjanduslik lugemik. - 
"Kasvatus", 1929, nr.3.

- S.Martinson. Kirjandust koolile I. 
- "Kasvatus", 1929, nr.4.

- V.Tamman. Hüvitaja I, II, III. - 
"Kasvatus", 1930, nr.10.

• V.Tammann. Hüvitaja IV. Kirjanduse 
arvustusi ja ülevaateid. - 'Kasva­
tus", 1931, nr.l.

- 3.Muuk ja J.Teder. Lühike eesti 
keeleõpetus Tl /1930/. - "Kasvatus", 
1931, nr.2.

- L.Teder. Ketti keele grammatika 
(peamiselt muulastele). - "Kasva­
tus", 1931, nr.2.
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 Kirjandite praktika algkoolis. - 
"Kasvatus”, 1931, nr.6.

- Kirjatööde liigid ja nende käsit­
lus. - "Kaevatile”, 1931, nr.8.

- õpilaste raamatukogu algkoolis. • 
"Kasvatus”, 1932, nr.4.

Meos Vaatlusi ja harjutusi 
 "Kasvatus”, 1932, nr.3.

- Vastuseks M. "Märkmeile Vaat­
lusi ja harjutusi arvustuse puhul”. 
- kasvatus”, 1932, nr.5,

-Eesti kirjanikke I. Emakeele luge­
mik 5.õppeaastaks. Tartu 1932.

- Eesti kirjanikke II. toakeele luge­
mik 6.õppeaastaks. Tartu 1933.

Kirja tööraamat 5.õppeaastale. 
Tartu 1933. /Uusi teid algõpetuses
IV. Lisa nr.l./

- Kirja tööraamat 6.õppeaastaks. 
Tartu 1933. /Uusi teid algõpetuses 
IV. lisa nr.2./

- lugemise tööjuhatisi, 5.õppeaasta.
2 .trükk. Uusi teid algõpetuses IV. 
Lisa nr.3. Tallinn 1935.
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- Lugemise tööjuhatis1, 6.õppeaasta. 
P.trükk. Uusi toid algõpetuses IV. 
Lisa nr.4. Tallinn 1935.

- Esimesed vaod. Maakeele tööraamat, 
III Õppeaasta. Tartu 1935.

• Esimesed vaod, 'maksele tööraamat, 
TV õppeaasta. Tartu 1935.

- Keelesõbra töövihik, 5.õppeaasta. 
(.... õpilase nimi ....) I-IV vi­
hik. Tartu 1937.

- Keeleeõbra töövihik, 6.õppeaasta. 
(. Õpilase nimi ) I—IV vi­
hik. Tartu 1937.

- Joh.Kais ja Võru Seminar. - Nõu­
kogude Kool”, 1945, nr.12.

- Eesti keele õpik VII klassile. Tal­
lina 1946.

- Eesti keele Õpik VII klassile. 
I vihik. Tallinn 1948.

Eesti keele õpik VII . II 
vihik. Täiendanud prof. Kr.Kure. 
Tallinn 1948.

- Eesti keele õpik VII klassile. III 
vihik. Tallinn 1949.
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- Eesti keele Õpik 41 klassile. Tal­
linn 1949.

- Eesti keele õpik 711 klassile. Tal­
linn 1950.

- Eesti keele ja kirjanduse õpetamine 
eesti keskkoolis iseseisvuse ajal. 
- "Kasvatus", 1930, nr.9.

- Karl Reimann. - "Kasvatus", 1920, 
nr.13-16.

Eesti keele grammatika 
klassile. Tallinn 1951.

Eesti keele grammatika 
 Tallinn 1952.

B. Käsikirjalised materjalid

'Kirjanduslik lugemine kodanliku 
testi koolis. Diplomitöö. Juhen­
daja K.Muru. TRÜ eesti kirjanduse 
ja rahvaluule kateeder. Tartu 1964.

Kessel^A. - Viienda klassi eesti koele õpiku 
harjutustik. Diplomitöö. Juhendaja 
K.Koit. Tartu Riiklik Ülikool eesti 
keele kateeder. Tartu 1964.
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- /Võru õpetajate-/ Seminari direktor. 
Soovitus Võrus 13.juunil 1930, - 
Reimani valduses Rakvere rajooni 
Mõdrikul.

- Rudolf Reiman, 1963 /käsikirjaline/.
- K.Laane valduses Tallinnas

Protokoll nr.3, Võru õpetajate Seminari pedagoogika 
nõukogu koosoleku üle 24.III 1924, - 
ORKA, f.1092, toimik nr.l.

Protokoll nr.4. Võru Seminari pedagoogika 
nõukogu koosoleku üle 19.V 1925. - 
ORKA, f.1092, nim.l, toimik nr.l.

Protokoll nr.5, Võru õpetajate Seminari pedagoogika 
nõukogu koosoleku üle 26.V 1925. - 
ORKA, f.1092, nim.l, toimik nr.l.

Protokoll nr.5, Vöru õpetajate Seminari pedagoogika 
nõukogu koosoleku üle 2.VI 1926. - 
ORKA, f.1092,  toimik nr.l.

Protokoll nr.6, Võru Õpetajate Seminari pedagoogika 
nõukogu koosoleku üle 30.V 1927. - 
ORKA, f.1092. nim.l. toimik nr.l.

Protokoll nr.10, Võru õpetajate Seminari pedagoogika 
nõukogu koosoleku üle 12. IX 1929. - 
OHKA. f.1092, nim.l, toimik nr.2.

Rudolf Reimani autobiograafiliste materjalide toimik. 
- Elvine Reimani valduses Rakvere ra­
jooni Mõdrikul. end. Remmi talus.
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/Rudolf Reiman/ Lühike elulugu. Rakvere, 20.aug.
1946. /Rudolf Raimani käsikirjaline 
autobiograafia./ •Raimani valdu­
ses Rakvere rajooni Mõdrikul.

Rudolf Reiman*i teenistuskiri. Peetud Võru õpetajate 
Seminaris. Teenistuse algus asutu­
ses: l.aug. 1922, teenistuse lõpp 
asutuses: 31.juulil 1930. - ž.Reima- 
ni valduses Rakvere rajooni Mõdrikul.

C. Suulisi teateid 
saadud järgnevailt isikuilt:

Suulisi mälestusi R.ReimaniPt 
Värska uurijate kursusel 1967.a. 
suvel.

Abja Keskkooli õppealajuhataja, 
suuline teade 1965.a. sügisest.

tuuline teade 1966.a. suvel.
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LISA nr.l

RUDOLF REIMANI TRÜKIS 
ILMUNUD TÖÖD.

Uurimistöö käigus on üles leitud järgmised tööd:

A. METOODILISED KIRJUTISED, ARTIKLID.

I Kirjanduse õpetamise alalt:

1. Emakeel. - Teel töökoolile. I arme. Võru 1924.

2. Kirjanduse õppimisest algkoolis. - "Kasvatus” 
1924, nr.2.

3. Kirjandus algkoolis. Võru 1926.

4. Dilletandi mõtteid kirjanduse käsitlusest kesk­
koolis. - "Kasvatus" 1927, nr.3.

5. Mõtteid ajalehest koolis. - "Kasvatus” 1927, nr.8.

6. Kirjandite praktika algkoolis. - "Kasvatus” 1931, 
nr. 6.

7. õpilaste raamatukogu algkoolis. - "Kasvatus” 1932, 
nr. 4.

II Keeleõpetuse alalt:

1. Emakeel. - Teel töökoolile, I anne. Võru 1924.

2. Kiri algkoolis. - Teel töökoolile, IV anne, Võru 
1927.

3. Kirjandite praktika algkoolis. - "Kasvatus” 1931, 
nr. 6.
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4. Kirjatööde liigid ja nende käitlus. - kasvatus”
1931, nr.8.

. KOOLIRAAMATUD, TÖÖJUHISEID, TÖÖVIHIKUID.

1. Eesti kirjanikke I. toakeele lugemik 5.öppeaas- 
taks. Tartu 1932.

2. Eesti kirjanikke II. toakeele lugemik 6.õppeaas- 
take. Tartu 1933.

3. toakeel. - Uusi teid algõpetuses IV (5. ja 6.õppe» 
aasta). Tallinn 1933.

4. Kirja tööraamat 5.õppeaastale. Tartu 1933. /Uusi 
teid algõpetuses IV. Lisa nr.l./

5. Kirja tööraamat 6.õppeaastaks. Tartu 1933. /Uusi 
teid algõpetuses TV. Lisa nr.2./

6. Lugemise tööjuhatisi, 5.õppeaasta. Uusi teid alg» 
õpetuses IV. Lisa nr.3. Tallinn 1935.

7. Lugemise tööjuhatusi, 6.õppeaasta. Uusi teid alg­
õpetuses IV. Lisa nr.4. Tallinn 

8. toimesed vaod. Emakeele tööraamat, III õppeaasta. 
Tartu 1935.

9. Esimesed vaod, toakeele tööraamat, TV õppeaasta. 
Tartu 1935.

10. Keelesõbra töövihik, 5.õppeaasta. T-IV vihik. 
Tartu 1937.

11. Keelesõbra töövihik, ö.öppeaasta. T-IV vihik. 
Tartu 1937.
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12. Eesti keeleõpik VII klassile. Tallinn 1946.

13. Eesti keele Õpik VII klaasile. I vihik. Tallinn 
1948.

14. Kesti keele Õpik VII klassile. II vihik. Täien­
danud prof. Kr.Kure. Tallinn 1948.

15. Kesti keele õpik VII klassile. III vihik. Tal­
linn 1949.

16. Eesti keele õpik VII klassile. Tallinn 1949.

17. Eesti keele Õpik  klassile. 'Tallinn 1950.

18. J.Valgma, 8. Reiman. Kesti keele grammatika VII 
klassile. Tallinn 1951.

19. J.Valgma, B.Reiman. Eesti keele grammatika VII 
klassile. Tallinn 1952.

C. RETSENSIOONID JA ARVUSTUSED.

1. August Raud. Kirjanduslooline lugemik IV. - 
‘Kasvatus” 1926, nr. 10.

P. I. Kampmann. Eesti lugemik, IV jagu. - “Kasvatus 
1926, nr.11.

3. M.Kampmann. Eesti lugemik. - Kasvatus” 1927, 
nr.l.

4. V.Tamman ja A.Rull. Hüvitaja. - “Kasvatus” 1927 
nr.4.

5. V.Grünthal-Ridala. Eesti kirjanduse ajaloo luge 
mik I jagu. - ”Kasvatus“ 1927, nr.6; II jagu - 
“Kasvatus” 1927, nr.9.



6. August Haud. Kirjanduslooline lugemik I jagu. - 
"Kasvatus" 1927, nr.9.

7. M.Nurmik. Neljas lugemik. Ühtluskooli V öppe- 
aasta. - "Kasvatus" 1927, nr.9.

8. Nurmik. Viies lugemik. Ühtluskooli VI õppe­
aasta. - "Kasvatus'' 1927, nr. 11.

9. Aug. Haud. Kirjanduse lugemik, Tl jagu. - 
"Kasvatus" 1929, nr.3.

10. II.Martinson. Kirjandust koolile I. - "Kasvatus" 
1929, nr.4; II-III - "Kasvatus" 1931, nr.3.

11. V.Taraman. Hüvitaja I, II. III. - "Kasvatus" 
1930, nr.10.

12. V.Tamman. Hüvitaja IV-V. - "Kasvatus" 1931, nr.l.

13. E.Muuk ja 4. Teder. Lühike eesti keeleõpetus II. - 
"Kasvatus" 1931, nr.2.

14. L. Teder. Eesti keele grammatika (peamiselt muu­
lastele). - "Kasvatus" 1931, nr.2.

15. M.Meos*e Vaatlusi ja harjutusi IH. - "Kasvatus" 
1932, nr.3.

16. Vastuseks 4.Meos’e "Märkmeile vaatlusi ja harju­
tusi arvustuse puhul". - "Kasvatus" 1932, nr.5.

17. Puusena Keelelisi harjutusi TI-III. - "Kasva­
tus" 1932, nr.7.

18. 7.Puusepa Kirjakeele algmeid l.-6.ö.-a. - "Kasva­
tus" 1932, nr.8.

19. Karl Mlhkla. Lühike kirjanduse ülevaade keskkoo­
lidele, I ja II vihik. - "Kesti Kirjandus" 1932, 
nr.5.
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D.  TÖID JA ÜLEVAATEID.

1. August Kitzberg, 70.sünnipäeva puhul. - "Noorus* 
naa” 1925 (jõulunumber).

2. Fiedebert Tuglas. 40.sünnipäeva puhul. - Noo
rusmaa" 1926. nr.3.

3. "Noor- Eesti". - "Noorusmaa" 1926, nr.3.

4. Emilie Zola lOO.sünnipäeva puhul. - '‘Nädal Pil- 
die" 1940, nr.7.

5. Joh.Käie ja Võru Seminar. - "Nõukogude Kool" 
1945, nr.12.

, 

K. ILUKIRJANDUSLIKUD TEOSED.

1) "Lambi valgel” - 1914.
2) "Vaikus" - 1918.
3)   - 19P2.
4)  - 1925.

1) "Painaja", draama - 1925.

2) "jõulutäht". laste näidend - 1934.

3) - "Laste maailm 1936. nr.l, 
lk.4-7.
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4) ". Muinasjutt 3-pildis /näidend/. - 
Noorusmaa” 1926, nr.? (lk.47-50), nr.3 (lk.82- 
-85), nr.4 (lk.113-116).

1) "Elu" - eesti Kodu’’ 1909. nr.14, lk.2.

2) "Direktori peni" - "nädal Pildi.” 1939. nr.l 
. nr.12 (lk.313-314. 332).

3) "Ärkamine" - "Nädal Pildi." 1939. nr.21 
(lk.565-566), nr.P2 (lk.593-594), nr.23 
(lk.639-640), nr.P4 (lk.649-650, 667).

4) "Lunastus" - "Varamu” 1939, nr. 10 (lk.1070- 
-1098).

5) "Põgenemine” - "Looming” 1940, nr.8 (lk.811- 
-830).

H.Reiman on teinud rohkesti kaastööd ja avalda­
nud seda (peamiselt luulet) ajakirjades ja ajalehte­
des, nagu ”Kodu” (1909-1910), "Kesti Kodu” (1909- 
-1911), "Sädemed" (1913-1914), külaline” (1914), 
"Virmalised" (1914-1915), " Vaba Sõna” (1915-1916). 
"Postimehe Lisa” (1918), "Ilo” (1919-1920). "” 
(1919), "Murrang" (1921), "Vaba Maa” (1921-1922), 
"Päevalehe” erileht (1922), "Sarapita” (1922), "Loo­
ming” (1923-1932, 1938), "Noorusmaa” (1925-1926). 
"Olion” (1931). "Taluperenaine" (1931-1932). Tema
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luul» on Bibliografeeritud   
 Kirjandusmuuesumin (a. 1909-1940). ”Siuru' 

I album (1917) sisaldab R.Reinani 5 luuletust ("mere­
le hommikul”, “Merele õhtul”, "Intermesso”, “Melanhoo­
lia kevadine”, '‘Melanhoolia 

R.Reiraan oli 1925.-26.a. ajakirja "Noorusmaa” 
toime taja.

 lese valduses oa veel seni trükis aval­
damata  luuletusi, mille kohta 3. Reiman 
1966.a. suvel märkis, et need on head. Lugeda neid 
ei õnnestunud.



LISA nr. 3.*

Lood

Odysseia

Sisu

1. päev esimene jumalata koosolek. Athena Mentese kujul Telemachose juures.
2. " ja öö
3.
4.
5.
6.  

8.-11. päev
12.-28. ”
29.-31.
3 päev
33.

34. päev ja öö
35. ” 

36. 

II
III. 1 - 403
IH. 404-490
III.491 - 17,305
IV, 360-löpp

V, 1-227
V, 228-262
V. 263-278
V, 279-1öpp
VI ja VII

VIII-XITI, 17

XIII, 18-92
XIII, 93-löpp
XIV
XV, 1-1H8
XV, 189-495

Rahvakoosolek Ithaka saarel. Telemachose ärasõit.

Telemachos Pyloses ja Sparta.

PU
UD

UV
 LE

HE
KÜ

LG 37. päev

38.
39.

40. 

XV
xv

496-lõpp

XX 
XXI 
XXII 
XXIII
XXIII 
XXIV

1-343
344-1õpp

Emakeel   töökool

Teine jumalate koosolek, Hermese reis nümf Kalypso juure.
Laevaehitus.
Sõit.
Torm ja laeva hukkumine. Päas Sohoria saarele.

. Vastuvõtt  palees.
  juures teiskordne pidusöök, võidumängud ja 

tants,  kolm laulu. Odysseus jutustab omi juhtumusi: 
kükoonide, lotofaagide ja kükloopide maal, Aiolose saarel, 

 maal, nõid Kirke saarel, allilmas, sireenide 
saarel, Skyllas ja Charybdises, Thrinakia ja Ogygia saarel.
Pidusöök ja kojusõit.
Odysseuse kohtamine Athonaga.
Odyssous seakarjase juures.
Telemachose reis Spartast Pheraosse.
Telemacbose reis Pylosesse ja öine meresõit Ithakasse.
Odysseus  juures.
Isa ja poeg  juures.
Odyseeus kerjusena omas majas, 
öö onne võitlust.
Kosilaste tapp.
Abikaasad© jällenägemine.

Allilmastseen. Odyssous oma isa juuras.
Leppimine rahvaga.
I anne 1924. Võru õpetajate Seminari aastaraamat, lk.126.



182. 1. Poolitan üleviimiseks: hambad, varsti, 
laevad, heietama, vanaisa.

2. määran sõnade silbivälted: tänavuse aasta õppi­
sin tõsise hoolega.

3. Jaotan osadeks sõnad: Linnukesed kiristasid päeval 
 puiestikus valjusti.

4. Kirjutan puuduva astme sõnadele: rukis, lõika­
ma, vend, leivad. Õele.

5. Määran sõnade liigid: Oi, mina ja vend hüppasi­
me järjestikku üle kolme laia kraavil

6.  käänamise tüüpsõna (või kirjutan ainsuse 
ja mitmuse omastava ja osastava): töö, talu, tühi, asu­
nik, pikk, tuul, vaenlane, äke, kannel, tare, veski, 
iste.

7. Kirjutan ainsuse omastava ja osastava pärisnime­
dele: Mäe, Mägi, Kallas, Kalda, tammsaare, Kitsberg.

8. Kirjutan kesk- ja ülivõrde sõnadele: pikk, ime­
lik, uus, kõrk, armas, kuri, vaevaline.

9. Kirjutan ainsuse omastava, osastava, mitmuse 
nimetava ja omastava sõnule: mina, too, selline, kes, 
ise, miski.

10. Kirjutan sõnadega: olin haige 23.1 1933.a. - 
15.11 1933.a.

 tööraamat. 6.õppeaastale. 
Tartu? 1933. lk.40-41.



11. määran pööramise tüüpsõna (või kirjutan da-te­
gevusnime, oleviku ja lihtmineviku 3.isiku ja tud-kesk- 
sõna): looma, õppima, küdema, nälgima, laskma, harjuta­
ma, lendleva, esit/e/lema, lükkama, tulema.

183. Kirjutan 1. täiendsõnu põhisõnadele: tegija, 
koorem, kutse, rikas;  põhisõnu täiendsõnade­
le: kallis.

2. Kirjutan mitmeliitelisi käändsõnu, mis tähendavad 
1. isikut, 2. tegevust, 3. omadust, 4. kohta jn kogu.

3. Kirjutan mitmeliitelisi pöördsõnu.
4. Kirjutan mitmeliitelisi abisõnu.
5. Laiendan lause laa loeb vähemalt ühe sihiti­

se, täiendi ja määrusega.
6. Koostan kõrvulauseid: 1. täis- ja osaalusega, 

2. täis- ja osaöeldistäitega, 3. täis- ja osasihitisega.
7. Koostan lauserinna ja lausepõimi lihtlausest:

1. Aasal kasvas palju lilli. Asjata ootasid need 
noppijat.

2. meie koolis käis kehv poiss, tema püksid 
kandsid ikka kirjusid paiku. /-—/

8. Koostan 3 lauset otsese ja kaudse kõnega, saate­
lause alguses, keskel, lõpul.

9. Lahendan laused: 1. Kartsin, et maja läheb põle­
ma. 2. Kui väike loojus, asusime koduteele. 3. Kui maja­
ehitus oli lõpetatud, tahti pidu.




